
Prof. dr hab. med. Marek 
Jóźwiak o nowoczesnej 
rehabilitacji  

Medale za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie 
wręczone

Koncert Ostatkowy
i wręczenie statuetki 
„Dębowego Liścia” już w lutym 
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Reklama: Barbara Stachowiak, tel.: 61 892 65 08, e-mail: b.stachowiak@suchylas.pl
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•  przywracanie piękna jamy ustnej 
poprzez interdyscyplinarne leczenie stomatologiczne

•  specjalistyczne leczenie urazów zębów 
(złamania, zwichnięcia, wybicia zębów)

•  kompleksowe leczenie trudnych przypadków z zakresu 
stomatologii dziecięcej – leczenie próchnicy, leczenie chirurgiczne, protetyczne

• leczenie stomatologiczne osób z chorobami ogólnoustrojowymi

dr hab. n. med. Tamara Pawlaczyk-Kammmieńsieee kakakakaaaa
specjalista stomatologii ogólnejspecjalista stomatologii ogólnej
specjalista protetyki stomatologicznnn jjjeejejj

Możliwość leczenia w ramach ubezpieczenia PZU

Szanowni Klienci,
dawny Gabinet Dentystyczny EBM mieszczący się do tej pory 
na os. Jagodowym 22/1 w Suchym Lesie zmienił siedzibę.
 

Nasza nowa lokalizacja to:
Klinika Stomatologiczna EBM,
ul. Teofila Mateckiego 19, 
lok 2 w Poznaniu.
Nasze numery telefonów 
oraz adres e-mail pozostały 
bez zmian:
tel. +48 607 09 49 09
tel. 61 8 12 55 99
rejestracja@ebm-dentysta.pl
https://ebm-dentysta.pl/

Zapraszamy do odwiedzenia nas w nowym miejscu 
i skorzystania z naszych usług. Dziękujemy za dotychczasową 
współpracę i cieszymy się na kontynuację w nowej lokalizacji.

Podaruj sobie chwile przyjemności
i zachwyć wszystkich w te Święta

j p yjj

idealną fryzurą...

Salon Fryzjeskij RENEE Renata Błaszczykł
Złotniki 62-002, plac Grzybowy 23

Umów wizytę pod nr tel. 61 811 62 51 lub kom. 665 235 255

SALON FRYZJERSKI 
ZAPRASZA

W naszej ofercie kosmetyki i zestawy pielęgnacyjne f irmy KEUNE. 

Przypominamy oo KARTACH UPOMINKOWYCH
– idealny pomysł na gwiazdkowy prezent.

ŚWIĄTECZNA PROMOCJA 
w prezencie od Żłobka Lechitki 

dla Rodziców, którzy zapiszą Maluszka 
do 31 stycznia. Zadzwoń, przyjdź, zobacz, 

porozmawiaj, zadecyduj!!!

Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 

www.ex-meble.pl
piotr.nowicki@ex-meble.pl

ZAKŁAD STOLARSKI

EX MEBLE 

na każdy wymiar

RENOWACJA
TAPICERKI
tel. 501 734 480
Nowy Rynek 2

Suchy Las

 

AUTOMATYKA 
DO BRAM

Ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
Chludowo, ul. Poznańska 19

R E K L A M A

ul. Obornicka 14 a
62-002 SUCHY LAS
tel./fax  61 8115 515
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

Nowy Rynek 2 (obok poczty)
62-002 Suchy Las
tel./fax 61 652 16 97
tel. kom. 507 128 032
biuro@ubezpieczeniasucholeskie.pl

www.ubezpieczeniasucholeskie.pl

• ekspresowe naprawy protez• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne• protezy elastyczne
•  indywidualne szyny ochronne dla •  indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

LABOLATORIUM TECHNIKI DENTYSTYCZNEJ

GABINET POMAGANIA
WSPARCIE PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNE
•  Terapia pedagogiczna 
•  Terapia psychologiczna – także w języku ukraińskim 
• Wsparcie przy odrabianiu lekcji
• Porady i konsultacje

728 403 911 • 696 645 434 • 663 184 514

Skupiamy się na eliminowaniu niepowodzeń szkolnych
Zapraszamy dzieci, młodzież i dorosłych

The Therapy Spot

Plac Grzybowy 22, Złotniki • tel. 61 8116098 • 786 899 249

dr hab. n. med. Tamara Pawlaczyk-Kamieńska
specjalista stomatologii ogólnej
specjalista protetyki stomatologicznej

 Stomatologia estetyczna
  Pełen zakres zabiegów i uzupełnień protetycznych 
w oparciu o najnowsze techniki laboratoryjne

 Implantoprotetyka
  Leczenie urazów zębów – złamanie zęba, 
zwichnięcie, wybicie

 Leczenie rozchwianych zębów
  Kompleksowe leczenie dzieci – leczenie próchnicy, 
leczenie chirurgiczne, protetyczne

 Indywidualne szyny ochronne dla sportowców
 Leczenie bruksizmu

www.stomatolog.suchylas.pl

dr hab. n. med. Tamara Pawlaczyk-Kamieńska

Dni i godziny przyjęć: poniedziałek, wtorek, czwartek 13.00-20.00
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Nadszedł czas na pierwsze podsumo-
wanie. W systemie zarejestrowało się po-
nad 900 użytkowników. Są to osoby, które 
pobrały aplikację Suchy Las – jestem stąd 
i potwierdziły swoją tożsamość. Szczęśli-
wych posiadaczy Karty mamy ponad 200. 
Są to osoby, które zawnioskowały o Kartę 
i mogą w pełni korzystać z profi tów, ofero-
wanych przez partnerów. 

Ważne jest, aby po zarejestrowaniu 
zawnioskować o Kartę w aplikacji Suchy 
Las – jestem stąd, lub przez stronę inter-
netową sljestemstad.pl. Wystarczy prze-
słać pierwszą stronę zeznania PIT z adre-
sem zamieszkania (w gminie Suchy Las), 
z potwierdzeniem jego nadania (UPO lub 
potwierdzeniem z poczty). Jeżeli ktoś zak-
tualizował swoje miejsce zamieszkania 
przez druk ZAP3, wystarczy, że go dołączy 
do wniosku zamiast PIT. Do dokumentów, 
też elektronicznie, dołączamy swoje zdję-
cie – może być „selfi e”. Wystarczy prze-
słać wniosek, a jego akceptacja odbywa się 
bardzo szybko, czasami w ten sam dzień. 
Każdy może też przyjść do Referatu Pro-
mocji Gminy. Umawiamy na wizyty w po-
niedziałek i wtorek poprzez portal https://
suchylas.ustaltermin.pl/3. Pomożemy w 
założeniu Karty.  

Na stronie internetowej Sucholeskiej 
Karty Mieszkańca sljestemstad.pl poja-
wiły się instrukcje zakładania Karty krok 
po kroku. Jest podana ścieżka zarówno za-
kładania Karty poprzez stronę, jak i przez 
aplikację. Wszystko dzieje się intuicyjnie. 
Zachęcamy do założenia Karty i korzysta-
nia z profi tów. Aktualnie w ramach pro-
gramu działa 27 partnerów, oferujących w 
sumie 46 profi tów. 

W aplikacji i na stronie Sucholeskiej 
Karty możemy dowiedzieć się o aktual-
nych wydarzeniach, na które uzyskamy 
profi ty. Na bieżąco sprawdzimy też wykaz 
partnerów. Jest też panel z usługami gmin-
nymi. Tu dowiemy się i uzyskamy dostęp 
do aktualnie funkcjonujących usług gmin-
nych poprzez aplikacje mobilne. Są to:
–  ROOVE – aplikacja do wypożyczania 

rowerów, 
–  Blisko – aplikacja do komunikacji i in-

formacji o zagrożeniach, połączona z po-

wiadamianiem SISMS,
–  mMieszkaniec – aplikacja mobilna do 

kontaktu z mieszkańcami, w tym zgła-
szania awarii,

–  EcoHarmonogram – aktualny harmo-

nogram odbioru odpadów, w tym karta 
PSZOK,

–  Gazeta Sucholeska – link do wydań ga-
zety samorządowej w wersji elektronicz-
nej,

– Rozkład jazdy autobusów ZTM.
Zachęcamy również do wstąpienia 

do grupy na profi lu www.facebook.com/
groups/sljestemstad. Tu spotykają się part-
nerzy z mieszkańcami. Prezentowane są 
nowości, profi ty i wydarzenia. Napiszcie 
tam, co sądzicie o programie i czego jesz-
cze oczekujecie.

Paweł Andrzejewski 

Nie musisz czekać, 
bądź uprzywilejowanym 
mieszkańcem już teraz!
13 stycznia minęły dwa miesące od uruchomienia programu Sucholeskiej 
Karty Mieszkańca SLjestemstąd. 

Pobierz aplikację Suchy Las – jestem stąd

Wszystko załatwisz przez Internet

Zadzwoń do nas
+48 61 8926-287

Napisz do nas
kartamieszkanca@suchylas.pl
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W gminie uroczystość z tej okazji dla 
Par Małżeńskich, które na ślubnym kobier-
cu stanęły przed 50 laty, odbyła się 4 stycz-
nia i została przygotowana przez Urząd 
Stanu Cywilnego.

Jubilatów, jako gospodarz wydarzenia, 
powitał Wójt Gminy Grzegorz Wojtera, 
który zaznaczył, że zawsze jest to podnio-
sła i radosna uroczystość. Dodał również, 
że Jubilaci dla młodszych stanowią 
wzór do naśladowania, pozwalają 
uwierzyć w siłę przyjaźni, miłości i 
wspólnoty. 

Wójt każdą z Par, w imieniu Prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej, od-
znaczył Medalami za Długoletnie Po-
życie Małżeńskie. To wyróżnienie nie 
tylko podkreśla wytrwałość w miłości, 
ale również jest dowodem na wartość 
trwałych relacji w społeczeństwie.

Oprócz medali, kwiatów i poda-
runków od Gminy, Jubilaci otrzymali 
bukiety oraz okolicznościowe adresy, 
które przekazali przedstawiciele jed-

nostek pomocniczych: Halina Gramsch, 
Anna Ankiewicz, Sylwia Szenk, Sylwia 
Sawińska, Jarosław Dudkiewicz i Rado-
sław Banaszak.

Podczas uroczystego spotkania nie za-
brakło także toastu oraz słodkiego poczę-
stunku, któremu towarzyszyły rozmowy na 
różne tematy, także te dotyczące wspólne-
go życia. O tym, czym jest małżeństwo i 

co cementuje związek dwojga ludzi 
pięknie mówili m.in. Pani Irena i 
Pan Tadeusz Banaszewscy. – Mał-
żeństwo to przede wszystkim rodzi-
na – my, nasze dzieci i wnuki. W 
małżeństwie ważne są wzajemne 
zrozumienie, umiejętność wypra-
cowania kompromisu i wytrwałość. 
Gdy kocha się drugą osobę, nie 
można szybko rezygnować – zazna-
czyli Mieszkańcy Biedruska.  

„Szczęścia się możemy uczyć  
od nich (…)”
W dzisiejszych czasach, kiedy tempo życia nieustannie przyśpiesza, a relacje międzyludzkie 
podlegają różnorodnym wyzwaniom, warto zatrzymać się na chwilę i celebrować trwałość 
więzi małżeńskich. Jednym z takich wyjątkowych momentów jest z całą pewnością 
wręczenie Medali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. 

CHLUDOWO
Maria i Eugeniusz Szarkowie

Helena i Wiesław Łągiewkowie
Barbara i Hieronim Gramschowie

SUCHY LAS-WSCHÓD
Barbara i Bogdan Marciniakowie

SUCHY LAS
Aniela i Henryk Hałowie

Grażyna i Bogdan Kozłowscy
Lucyna i Zenon Borowscy

ZŁOTKOWO
Daniela i Aleksander Robaszkiewiczowie

OSIEDLE GRZYBOWE
Elżbieta i Zenon Kierczyńscy

Maria i Maciej Stobieccy
Hanna i Przemysław Kędziorowie 

BIEDRUSKO
Grażyna i Bolesław Krowiccy
Halina i Zygfryd Godlewscy

Krystyna i Zdzisław Szymańscy
Irena i Tadeusz Banaszewscy
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Dla Par Małżeńskich bez wątpienia była 
to wyjątkowa uroczystość, której towarzy-
szyły również chwile wzruszeń. – Cieszy-
my się z dzisiejszego dnia. To dla nas bar-
dzo ważny jubileusz. Razem przeżyliśmy w 
zdrowiu, i co tu dużo mówić – w szczęściu 
50 lat. Mamy dwoje dzieci – córkę i syna, a 
także czworo wnuków, w tym dwie wnuczki 
– bliźniaczki – podkreślili z dumą w głosie 
Państwo Aniela i Henryk Hałowie. 

Jeszcze raz gratulujemy Jubileuszowym 
Parom! Jednocześnie przypominamy, że  
pary małżeńskie obchodzące w 2024 roku 
jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego 
proszone są o zgłoszenie tego faktu oso-
biście przez małżonków w Urzędzie Stanu 
Cywilnego (Urząd Gminy Suchy Las, ul. 
Szkolna 13) w terminie do końca lutego 
2024 roku. 

Zgłoszenie to będzie podstawą do spo-
rządzenia wniosku do Prezydenta RP o 
nadanie Medali za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie i zorganizowania uroczystości 
ich wręczenia.

W myśl ustawy, dotyczącej przetwarza-
nia danych osobowych, Urząd Stanu Cy-
wilnego nie ma uprawnień do skierowania 
do Państwa pisemnego zapytania o zgodę. 
Dlatego jubilaci muszą ten fakt zgłosić 
osobiście. Ci, którzy się nie zgłoszą, nie 
zostaną ujęci w zbiorowym wniosku prze-
kazywanym za pośrednictwem Wojewody 
Wielkopolskiego do Prezydenta RP. W 
celu zgłoszenia zgody zapraszamy do USC 
Suchy Las po wcześniejszym dokonaniu 
rezerwacji wizyty pod nr tel. 61 8926 277.

BS

Złotym Parom Małżeńskim
życzymy optymistycznych widoków

na Diamentowe Gody.
Niechaj nadzieja z radością stukają 

do ich drzwi i przynoszą pomyślność, 
szczęście, zdrowie każdego dnia.

Składamy podziękowania
Panu Wójtowi Grzegorzowi,  

Paniom z Urzędu Stanu Cywilnego 
oraz Przedstawicielom  

sołectw i osiedli 
– za przygotowanie i przeprowadzenie 

uroczystości wręczenia Medali  
za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.

Krystyna i Zdzisław Szymańscy
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Z prof. dr hab. med. Markiem Jóźwia-
kiem, kierownikiem Kliniki Ortopedii i 
Traumatologii Dziecięcej Szpitala Klinicz-
nego im. Wiktora Degi oraz Kierownikiem 
Projektu, a także mieszkańcem Golęczewa 
rozmawiała Barbara Stachowiak.

Projekt, który się właśnie rozpoczął jest 
kontynuacją poprzedniego, który adreso-
wany był dla dzieci i młodych dorosłych 
z mózgowym porażeniem dziecięcym z 
terenu województwa. Obecny projekt zo-
stał rozszerzony o nową grupę docelową 
– dzieci i młodych dorosłych z innymi ze-
społami porażennymi.

Przy poprzednim projekcie spotkaliśmy 
się z wieloma zarzutami od rodziców dzie-
ci, które nie mają mózgowego porażenia 
dziecięcego a wymagają specjalistycznej 
rehabilitacji. Poza tym postęp diagnostyki 
powoduje, że coraz więcej dzieci z mózgo-
wym porażeniem dziecięcym dowiaduje się, 
że wcale go nie ma. Chorują na przewlekłe, 
trwałe uszkodzenie mózgu o podłożu ge-
netycznym, metabolicznym, hormonalnym 
czy enzymatycznym. Wychodząc naprzeciw 
takim bardzo ludzkim aspektom, rozsze-
rzyliśmy naszą działalność. Program, który 
obecnie realizujemy w naszym 
Centrum Technologicznie Wspo-
maganej Rehabilitacji nie jest już 
tylko i wyłącznie adresowany dla 
dzieci i młodych dorosłych z mó-
zgowym porażeniem dziecięcym, 
ale także dla tych z przewlekłą nie-
pełnosprawnością ruchową. 

Jaka jest w naszym regionie 
skala młodych osób z przewlekłą 
niepełnosprawnością ruchową?

W Wielkopolsce wszystkich 
dzieci i młodych dorosłych jest 
około 8 tysięcy. To bardzo dużo. U 
części tych młodych ludzi ta nie-
pełnosprawność może być przez 
nas niezauważana lub pomijana, pomimo, że 
dla tych dzieci jest wielkim problemem.

Opcji niepełnosprawności jest naprawdę 
wiele. To wcale nie musi być widok dziecka, 
które jeździ na wózku, nie może chodzić czy 
wchodzić po schodach. Niepełnosprawność, 
poczucie dysfunkcji ruchu jest odczuciem 
bardzo indywidualnym. Niepełnosprawno-
ścią może być już nazwany brak nadążania 
za innymi podczas wycieczki szkolnej, jeśli 
chodzi zbyt wolno z powodu zaburzeń ko-
ordynacji ruchowej, inną natomiast będzie 

ograniczenie dziecku z defektem ośrodka 
sterowania ruchem możliwości uczestnicze-
nia w szkolnych zajęciach tanecznych. Mó-
zgowe porażenie lub inne choroby doprowa-
dzają do ograniczenia możliwości realizacji 
swoich celów życiowych, o których marzy 
dziecko. Funkcjonuje ono w życiu społecz-
nym, chodzi do przedszkola, szkoły, ale czy 
jest szczęśliwe? I dla tych osób, dla tych 
dzieci i młodych dorosłych adresowany jest 
nasz projekt.

Czy do projektu kwalifikowane są 
wszystkie dzieci i młodzi dorośli z mózgo-
wym porażeniem dziecięcym i innymi ze-
społami porażennymi?

Nasz projekt jest dla tych osób, które w 
minimalnym stopniu posiadają umiejęt-
ność lokomocji, mają szansę na chodzenie 
lub są osobami chodzącymi, ale z dużymi 
ograniczeniami w zakresie dystansu i jako-
ści ruchu. Niestety nie jest on adresowany 
dla dzieci, które są na tyle niepełnosprawne, 
że wymagają tylko i wyłącznie zabiegów 
pielęgnacyjnych. W naszym projekcie tym 
dzieciom nie jesteśmy w stanie pomóc, a na-
wet ze względu na wykorzystane przez nas 
roboty, programy komputerowe, wirtualną 

rzeczywistość istniałoby zwiększone ryzyko 
wystąpienia powikłań takiego leczenia.

Program ten jego adresatom oferu-
je bezpłatne turnusy rehabilitacyjne, na 
które składają się: konsultacje specjalisty, 
diagnostyka w laboratorium chodu i inne 
badania diagnostyczne, ćwiczenia ogólno-
usprawniające oraz sesje terapii chodu z 
zastosowaniem zrobotyzowanych techno-
logii takich jak np. egzoszkielety, systemy 
do reedukacji chodu, system odciążenia 
antygrawitacyjnego, zrobotyzowane urzą-

dzenia do reedukacji chodu w koncepcji 
end-effector; wirtualną rzeczywistość, 
bieżnie podwieszane, platformy stabilo-
metryczne i balansometryczne. Projekt 
ten, jak i poprzedni, realizują Państwo 
przy użyciu najnowocześniejszych zrobo-
tyzowanych technologii!

Centrum Technologicznie Wspomaganej 
Rehabilitacji, które stworzyliśmy przed kil-
koma laty w naszym Szpitalu Klinicznym, 
jest jednym z najnowocześniejszych w Eu-
ropie. W Polsce niestety podejrzewam, że 
jest najnowocześniejsze. Mówię niestety, bo 
chciałbym, żeby było więcej takich miejsc.

Nasze Centrum wyposażyliśmy w urzą-
dzenia, które z jednej strony pozwalają na 
wyobrażanie ruchu, ale i takie, które gene-
rują ruch. Urządzenia te możemy podzielić 
na kilka rodzajów. Są takie, które rejestrują 
ruch i interpretują go w sposób wirtualny – 

na przykład awatar dziecka chodzi 
w grze komputerowej i zdobywa, 
punkty, nagrody, podczas gdy ste-
rujące nim dziecko zdobywa kolej-
ne umiejętności lokomocyjne.

Mamy również roboty, które do-
kładnie dopasowane do ciała, sta-
bilizują je i generują  ruch podob-
ny do lokomocji. W połączeniu z 
wirtualną rzeczywistością, dziecko 
chodzi po korytarzach, ścieżkach i 
pomieszczeniach. 

Z powodzeniem realizujemy 
zasady zwane po angielsku: Game 
Facilitated Rehabilitation, czyli 
rehabilitację wspomaganą grami. 

Dziecko grając, swoimi wszystkimi zmysła-
mi zostaje wchłonięte do wirtualnego świata, 
zapomina o ograniczeniach, które wynikają 
z jego niedoskonałości, czy to wrodzonych, 
czy nabytych.

Dziś był dzień wypisu i odwiedziłem 
młodzież, żeby dowiedzieć się od niej, czy 
się podobało, czy było fajnie? Usłyszałem: 
no ba! Zadałem drugie pytanie, czy chcą do 
nas wrócić? Odpowiedź była: a kiedy mo-
żemy. I o to właśnie chodzi. Stworzyliśmy 
przestrzeń, która cała w sobie leczy.

Nowoczesna rehabilitacja
dla dzieci i młodych dorosłych
Ortopedyczno-Rehabilitacyjny Szpital Kliniczny im. Wiktora Degi Uniwersytetu Medycznego 
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, dzięki unijnemu dofinansowaniu, rozpoczął 
realizację projektu pn.: „Rozszerzenie dostępności robotycznie wspomaganej diagnostyki 
funkcjonalnej i rehabilitacji dzieci i młodych dorosłych z mózgowym porażeniem 
dziecięcym i innymi zespołami porażennymi na terenie województwa wielkopolskiego”.



w w w . s u c h y l a s . p l 7

Co jeszcze projekt oferuje jego adresa-
tom?

Duży nacisk kładziemy również na budo-
wanie motywacji. Może łatwo jest zmotywo-
wać dziecko do tego, żeby przyszło do nas i 
żeby grało w gry rehabilitacyjne. Natomiast 
dużo trudniej zmotywować je, żeby chciało 
utrzymywać uzyskany efekt już poza naszą 
placówką. Nad tym pracuje nasz zespół pe-
dagogów, psychologów i terapeutów zaję-
ciowych. Pracujemy nie tylko z dziećmi, ale 
także z rodzicami. Organizujemy dla nich  
szkolenia ze specjalistami z danej dziedziny.

Obecny projekt dopiero się rozpoczął. 
Poprzedni został już zakończony. Jakie są 
jego rezultaty?

Muszę przyznać, że bardzo wysoko po-
stawiliśmy sobie poprzeczkę. Założyliśmy, 
że 75% dzieci, które do nas trafi poprawi 
swoją lokomocję. Ku naszemu zaskoczeniu, 
ostatecznie ponad 82% dzieci poprawiło 
swoją jakość lokomocji – chodzenia.

W jaki sposób to oceniliśmy? Rehabilita-
cja, którą oferujemy jest rehabilitacją ukie-
runkowaną celowo. Każde dziecko przycho-
dząc do nas odpowiada na pytanie, co chce 
osiągnąć, co stanowi dla niego problem. Na-
stępnie tłumaczone jest to na język diagno-
styczny. 

Jeżeli dziecko przykładowo ma problemy 
z samodzielnym wejściem do toalety i obsłu-
żeniem się, a dla dziecka 12, 13, 14-letniego 
staje się to problemem życiowym i jest jego 
głównym celem warunkującym jakość jego 
życia. Pozornie trudno tę umiejętność ocenić 
i oszacować zaistniałą po leczeniu zmianę. 
Wobec tego wchodzenie do toalety dzielimy 
na kilka składowych związanych z jakością 
wstawania, przemieszczania się, siadania i 
tym podobnych czynności. Wykorzystujemy 
odpowiednie testy, które mierzą te umiejęt-
ności. Dysponujemy dużymi możliwościami 
do ich przeprowadzania, nie tylko instru-
mentalnie, ale również testami funkcjonal-
nymi realizowanymi na korytarzu, w zwy-
kłej sali gimnastycznej, bądź w gabinecie 
fizjoterapeuty czy lekarza. Możemy zbadać 
szybkość, wydolność, sprawność, wzór cho-
du naszych podopiecznych.

I na tym Państwa rola się kończy?
Na początku pobytu dziecka zakładamy 

procentowo stopień poprawy, jaki chcemy 
osiągnąć w danym zakresie, a na koniec 
przeprowadzając wspomniane testy ocenia-
my u niego osiągnięte rezultaty.  Jeżeli dziec-
ko wykazuje poprawę, to kontaktujemy się z 
jego fizjoterapeutą bądź lekarzem i mówimy, 
co osiągnęło i jakimi metodami, by w miarę 
możliwości zadbać o kontynuację wcześniej 
podjętych działań.  To dla dziecka bardzo 
ważne, aby wszędzie mieć tożsame cele 
działań rehabilitacyjnych. 

Oba projekty, co jest warte podkreśle-
nia, dla uczestników nie wiążą się z żadny-
mi kosztami. 

Profesor Wiktor Dega, który jest patro-

nem naszego szpitala, był nie tylko ortope-
dą, ale również twórcą polskiej rehabilita-
cji. Zakładał on, że istotą polskiego modelu 
rehabilitacji medycznej jest jej: ciągłość, 
powszechność, dostępność i komplekso-
wość. 

Zawsze chciałem, najpierw jako ortope-
da dziecięcy, później również jako specja-
lista rehabilitacji dziecięcej, stworzyć taki 
system, który będzie realizował te zasady, 
co oznacza między innymi, że nie może 
generować kosztów po stronie rodziców i 
opiekunów dziecka niepełnosprawnego.  

To, co stworzyliśmy, w mojej ocenie, 
dobrego dla dzieci, nie oznacza wcale, że 
w ten sposób leczymy wszystkie bolączki, 
niedoskonałości ochrony zdrowia w Polsce. 
Ale wydaje mi się, że w skali województwa 
realizujemy powszechność poprzez to, że 
nasze projekty adresujemy do wszystkich 
dzieci z niepełnosprawnościami ruchowy-
mi z Wielkopolski. Dostępność, ponieważ 
lekarz czy fizjoterapeuta nie musi kierować 
do nas dziecka, tylko rodzic/opiekun sam, 
czując potrzebę, że jego dziecko wymaga 
rehabilitacji, zgłasza je do nas. Ciągłość 
jest zachowana poprzez wprowadzenie sze-
rokiego zakresu wieku objętych rehabilita-
cją osób, przekraczającego magiczny wiek 
pozornej dorosłości, tzn. 18 rok życia. Re-
alizowane projekty terapeutyczne następują 
po sobie, uzupełniają się. W pierwszej edy-
cji programu realizowaliśmy dwa turnusy 
dwutygodniowe rocznie, teraz dostępne są 
trzy. Taką zauważyliśmy potrzebę ze stro-
ny niektórych leczonych dzieci. W naszym 
systemie opieki zawarte są takie jej elemen-
ty jak: fizykoterapia, opieka ortopedyczna, 
lekarskie konsultacje rehabilitacyjne, po-
trzebna diagnostyka obrazowa, diagno-
styka laboratoryjna chodu, jest psycholog, 
pedagog, terapeuta zajęciowy. Jest również 
program edukacyjny dla rodziców oraz 
odrębny program edukacyjny dla fizjotera-
peutów – pozwalający wzajemnie wymie-
niać doświadczenia i obserwacje naszych  

O PROGRAMIE
Dla kogo projekt
Projekt adresowany jest do dzieci i 

młodych dorosłych z mózgowym pora-
żeniem oraz dzieci i młodych dorosłych 
z wrodzonymi i nabytymi neurogen-
nymi zaburzeniami lokomocji takimi 
jak: przepuklina oponowo-rdzeniowa, 
artrogrypoza, zespoły porażeń wiotkich 
(dystrofie mięśniowe, miopatie, zespo-
ły wiotkości), Zespół Downa, stany po 
urazach rdzenia kręgowego i centralnego 
układu nerwowego, inne schorzenia ner-
wowo-mięśniowe. W ramach projektu 
wsparciem objętych zostanie 1.076 cho-
rych i 1.000 ich opiekunów/ rodziców.

Co w ramach projektu
Rehabilitacja odbywa się w dwutygo-

dniowych cyklach (10 dni roboczych). 
Każde dziecko może skorzystać z trzech 
cykli w ciągu roku i maksymalnie z 9 
cykli w trakcie trwania realizacji całego 
projektu. Na turnus rehabilitacyjny skła-
dają się między innymi:
• konsultacje specjalisty,
• �diagnostyka w laboratorium chodu przy 

użyciu systemu do diagnostyki i trenin-
gu chodu Motek GRAIL,

• �inne badania diagnostyczne pozwala-
jące ocenić stan dziecka i dostosować 
plan terapii do jego indywidualnych 
potrzeb,

• �rehabilitacja, na którą składają się ćwi-
czenia ogólnousprawniające oraz sesje 
terapii chodu z zastosowaniem zrobo-
tyzowanych technologii takich jak np. 
egzoszkielet, system do reedukacji 
chodu z modułem dla terapii dzieci  
i dorosłych, system odciążenia do re-
edukacji chodu, zrobotyzowane urzą-
dzenia do reedukacji chodu w koncepcji  
end-effector, wirtualna rzeczywistość, 
bieżnie podwieszane, platformy stabi-
lometryczne i balansometryczne,

• terapia zajęciowa,
• �terapia z psychologiem, pedagogiem, 

opiekunem integracji.
W ramach działań informacyjno-edu-

kacyjnych, w trakcie każdego turnusu re-
habilitacyjnego prowadzone są szkolenia 
dla rodziców.

Zgłoszenia do projektu
Do projektu można zgłosić się za 

pośrednictwem strony www.orsk.pl 
poprzez wypełnienie i przesłanie for-
mularza zgłoszeniowego, za pośrednic-
twem poczty elektronicznej lub poczty 
tradycyjnej poprzez przesłanie druku 
zgłoszenia uczestnictwa dostępnego na 
wspomnianej stronie internetowej. Druk 
można także dostarczyć bezpośrednio do 
siedziby szpitala. Szczegółowe informa-
cje można uzyskać pod numerami telefo-
nów: 61 831 01 78, 512 019 831.

DOKOŃCZENIE S. 8
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Obecnie przychodząc do dowolnego 
urzędu gminy lub miasta wystarczy mieć 
ze sobą zdjęcie i dotychczasowy dokument 
tożsamości. W przypadku utraty dowodu 
osobistego lub kiedy nasz dowód osobisty 
stracił już ważność, dodatkowo zabieramy 
ważny paszport (dot. osób, które go posia-
dają). 

UWAGA! 
Tożsamości nie możesz potwierdzić 

mDowodem z aplikacji mObywatel.
Wniosek ma postać jedynie elektronicz-

ną, a podpis składa się na tablecie w urzę-
dzie. W taki sam sposób potwierdza się od-
biór dowodu osobistego. Oprócz podpisu 
od wnioskodawców mających 12 i więcej 
lat pobiera się odciski palców, i to zarówno 
przy składaniu wniosku, jak i przy odbio-

rze nowego dokumentu (do weryfi kacji).
Dla dzieci do 12 roku życia można, jak 

dotychczas, składać wnioski przez Internet 
przez e-usługę www.gov.pl/web/gov/uzy-
skaj-dowod-osobisty. Z wykorzystaniem 
tego kanału wnioski mogą również składać 
osoby powyżej 12 roku życia,  NALEŻY 
JEDNAK PAMIĘTAĆ, aby po złożeniu 
wniosku w ten sposób zgłosić się do urzędu 
(po umówieniu wizyty), w ciągu 30 dni od 
złożenia wniosku celem złożenia i odwzo-
rowania podpisu oraz pobrania odcisków 
palców. W przypadku braku stawiennictwa 
w ustalonym terminie wniosek nie zostanie 
zrealizowany.

Osoba powyżej 5 roku życia, dla której 
ma być wydany dowód, musi być obec-
na przy składaniu wniosku, a jeśli wniosek 
był składany przez e-usługę – przy odbio-
rze dowodu.

Przypominamy, że aby złożyć wniosek 
o dowód osobisty, odebrać go lub dokonać 
innej czynności z zakresu ewidencji lud-
ności (zameldowanie, wymeldowanie, za-
świadczenie o zameldowaniu, zastrzeżenie 
numeru PESEL, zaświadczenia wyborcze 
itp.), należy umówić się na wizytę. Termin 
na usługi można zarezerwować telefonicz-
nie pod numerami: 61 8926 250 i 61 8926 
278 albo osobiście w Urzędzie, lub samo-
dzielnie on-line https://suchylas.ustalter-
min.pl/ – zakładka ewidencja ludności i 
dowody osobiste.

Nowy dowód wyrabiany jest w ciągu 
30 dni od złożenia kompletnego wniosku. 
Pamiętając o tym sugerujemy nie odkładać 
składania wniosku o dowód na ostatnią 
chwilę, bo im bliżej lata tym zainteresowa-
nie klientów większe i dłużej trzeba czekać 
na wizytę. Wybierając się za granicę Pol-
ski, nawet w strefi e Schengen, każdy po-
trzebuje ważnego dowodu osobistego, na-
wet dziecko (oczywiście o ile nie posiada 
paszportu). Lepiej więc przygotować się na 
spokojne wakacje już teraz. Zapraszamy.

Kamila Jankowiak
Kierownik Wydziału Organizacyjnego

Urzędu Gminy Suchy Las

NOWE ZASADY UZYSKANIA DOWODU 
OSOBISTEGO
Od 29 grudnia 2023 roku po raz kolejny zmieniły się zasady składania wniosków o dowód 
osobisty. Główna zmiana polega na tym, że nie wypełnia się już wniosku papierowego. 

pacjentów. Wydaje się, że dzięki temu waru-
nek kompleksowości też udało nam się speł-
nić. A to wszystko razem daje efekty w po-
staci 82% poprawy lokomocji u dzieci, które 
z naszego programu korzystają.

Ale zapewne nie byłoby tego, gdyby 
nie środki, które udało się pozyskać na te 
przedsięwzięcia?

Fundusze oczywiście są bardzo ważne, 
ale gdyby nie było życzliwości ze strony 
dyrekcji szpitala, a głównie dyrektora dr n. 
med. Przemysława Doroszewskiego, to pew-
nie byśmy tych środków nie potrafi li w taki 
sposób wykorzystać.

W 2018 rok otrzymaliśmy unijne dofi -
nansowanie rzędu 24 milionów złotych z 
Urzędu Marszałkowskiego, dzięki którym i 
środkom własnym szpitala stworzyliśmy na-
sze Centrum Technologicznie Wspomaganej 
Rehabilitacji. To unijne wsparcie jest konty-
nuowane w kolejnej – obecnej, perspektywie 
czasowej.  Projekt realizujemy przy pomocy 
funduszy z Unii Europejskiej, o wartości 
przekraczającej 50 milionów złotych, o które 
wnioskowaliśmy do Urzędu Marszałkow-
skiego na lata 2024 – 2027. 

Ale to nie wszystko. Jeszcze w tym roku 
Centrum Technologicznie Wspomaganej 

Rehabilitacji, jak i sama rehabilitacja 
dzieci zyskają nowy wymiar. 

Dzięki pomocy unijnej oraz dodatkowej, 
o którą występowaliśmy do różnych osób i 
instytucji, w tym do Fundacji Pho3nix Se-

bastiana Kulczyka, Fundacji Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy i wielu innych, 
udało nam się pozyskać prawie 70 milionów 
złotych. Środki te pozwoliły nam na zbu-
dowa nie przy Szpitalu Klinicznym nowego 

Centrum Technologicznie Wspomaganej Re-
habilitacji dla Dzieci, którego otwarcie pla-
nowane jest w czerwcu tego roku.  

Nowe Centrum to trzypoziomowy, duży 
budynek, który będzie adresowany tylko i 
wyłącznie dla dzieci z niepełnosprawnościa-
mi. Stworzyliśmy w nim przestrzeń leczni-
czą, a nie powierzchnię leczniczą. Każdy 
kawałek, każdy centymetr sześcienny tego 
budynku będzie leczył naszych podopiecz-
nych. Poza leczącymi robotami, będą tam 
wirtualne gry, interaktywne ściany, podłogi i 
interaktywne sufi ty. No i oczywiście, będzie 
tam niezwykle cenna kadra zaangażowanych 
pracowników medycznych z zabezpiecze-
niem technicznym, o ogromnym, wielolet-
nim doświadczeniu w zakresie robotycznej 
rehabilitacji dzieci z niepełnosprawnościami 
ruchowymi. 

Uważam, że będzie to jedno z najnowo-
cześniejszych, najbardziej nowatorskich 
miejsc rehabilitacji dzieci na świecie. I liczę 
na to, że na początku XXII wieku nasze Cen-
trum nadal będzie spełniało warunki nowo-
czesności. 

Panie Profesorze dziękuję za rozmowę 
i w nowym roku życzę spełnienia wszyst-
kich zawodowych planów. 
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BIEDRUSKO – 105 192 zł
 1.  Współfi nansowanie realizacji koncep-

cji zagospodarowania przestrzennego 
działek o nr ewid. 134 i 135 obręb Bie-
drusko – „Kolba” – 15 000 zł.

 2.  Zakup i montaż dodatkowych ławek 
parkowych – 5 szt. (z tego 2 na Osiedlu 
Jesionowym) – 5 000 zł.

 3.  Zakup i montaż dodatkowych koszy na 
śmieci – 3 szt. na Osiedlu Jesionowym 
– 1 500 zł.

 4.  Zakup i montaż dodatkowych koszy na 
psie odchody – 2 szt. na Osiedlu Jesio-
nowym – 2 400 zł.

 5.  Wymiana 4 koszy na śmieci na kosze 
o większej pojemności w miejscach 
newralgicznych (park przy ul. Zjedno-
czenia) – 3 000 zł.

 6.  Wymiana urządzenia sprawnościowe-
go – zestaw zabawowy na placu zabaw 
przy ul. Zjednoczenia – 25 000 zł.

 7.  Dofi nansowanie działalności grupy 
teatralnej „Akademia Bajek” – środki 
na stroje do przedstawień, wyjazdy do  
teatru, transport  – 6 000 zł.

 8.  Spotkania integracyjne dla mieszkań-
ców (catering, zakup żywności, zakup 
materiałów i usług) – ok. 25 000 zł.

 9.  Działania teatralne dla seniorów – te-
atrzyk „Na luzie” – zakup usług pozo-
stałych oraz transport na spektakle – 
3 000 zł.

10.  Wsparcie działalności chóru „Dębowy 
Liść” – zakup strojów – 3 000 zł.  

11.  Dofi nansowanie Klubu HDK PCK Błę-
kitna Kropelka – zakup nagród rzeczo-
wych oraz wyposażenia niezbędnego 
do promocji projektów – 10 000 zł. 

12.  Zakup nagród rzeczowych dla koła 
wędkarskiego „Delfi n”, wręczanych 
na zawodach wędkarskich organizowa-
nych z okazji Dnia Dziecka – 792 zł. 

13.  Odnowienie zniszczonych ławek przy 
ul. Chludowskiej i na placu zabaw przy 
ul. Zjednoczenia – 3 000 zł. 

14.  Wydatki bieżące – zakup materiałów 
oraz środków żywności – 2 500 zł. 

OSIEDLE GRZYBOWE  – 65 070 zł
 1.  Nasadzenia w rejonach „pustynnych”, 

np. ulice: Muchomorowa, Sosnowa, 
Plac Grzybowy – 8 000 zł.

 2.  Zakup stołu szachowego plenerowego 
– 6 000 zł.

 3.  Dodatkowe śmietniki na psie odchody 
w rejonie ulic Sosnowej/Łabędziej i 
Łabędziej/Bocianiej – 2 400 zł.

 4.  Wykonanie powierzchni tartanowej 
przy zdroju wodnym na boisku – po-
wierzchnia ok. 10 m² – 4 000 zł.

 5.  Dodatkowe zajęcia komputerowe oraz 

szachowe dla dorosłych oraz opłata 
dla prowadzącego zajęcia brydżowe – 
8 000 zł.

 6.  Warsztaty zielarskie – 8 000 zł.
 7.  Działalność integracyjna (Festyn Ro-

dzinny, Dzień Dziecka, Osiedlowa Wi-
gilia, Sprzątanie osiedla i lasku, impre-
zy integracyjne na terenie świetlicy dla 
dzieci i młodzieży, koła zainteresowań 
typu salsation, morsation, grupa TAI 
CHI, fi tnessowa, joga) – 26 670 zł.

 8.  Wydatki bieżące – 2 000 zł.
SUCHY LAS  – 128 034 zł
 1. Integracja mieszkańców – 45 000 zł.
 2.  Zajęcia na świeżym powietrzu – 

20 000 zł.
 3. Wydatki bieżące – 2 500 zł.
 4.  Nasadzenia na terenie osiedla – 9 034 zł.
 5. Wsparcie OSP Suchy Las – 2 000 zł.
 6.  Wsparcie seniorów klubu Dębowy 

Liść – 1 000 zł.
 7.  Zakup namiotu z napisem „Zarząd 

Osiedla Suchy Las” – 4 000 zł.
 8.  Kamera przy wiacie na górce sanecz-

kowej – 35 000 zł.
 9. Zakup ławki – 1 000 zł.
10.  Zakup koszy na śmieci i koszy na psie 

odchody (5 kompletów) – 8 500 zł.
SUCHY LAS-WSCHÓD – 124 308 zł
 1.  Zakup areatora napowietrzającego 

wodę na stawie Ryga z oczyszczaniem 
stawu przed montażem – 10 000 zł. 

 2.  Mini boisko do koszykówki przy ul. 
Fortecznej  – 50 000 zł.

 3.  Integracja mieszkańców (w tym ogól-
nodostępne warsztaty i kursy dla dzieci 
i dorosłych) – 28 508 zł.

 4.  Nasadzenia na osiedlu, w tym zakup 
traw i nasion kwiatów oraz obsadze-
nie wspólnych gminnych terenów pod 
łąki kwietne na niewykorzystanych 
skwerach; wspólne działania seniorów 

z klubu Dębowy Liść wraz z uczniami 
szkół podstawowych i przedszkolaka-
mi – integracja międzypokoleniowa  – 
10 000 zł.

 5.  Zakup audiobooków oraz płyt z muzy-
ką, słuchawek oraz specjalistycznego 
sprzętu audio celem stworzenia jedy-
nej w Polsce Muzykoteki w szkolnej 
bibliotece – pomysł zaakceptowany 
przez dyrekcję. Muzykoteka mieściłaby 
się w Strefi e Ciszy i Relaksu – 5 000 zł.

 6.  Zakup ławek rekreacyjnych, leżakoła-
wek w strefi e relaksu na Terenie Ak-
tywnej Edukacji oraz kosza na śmieci 
– 3 ławki, 3 leżaki, 2 kosze na śmieci 
– 9 000 zł.

 7.  Wybieg dla psów – piaskownica dla 
psów, dodatkowa ławka po przeciwnej 
stronie obecnych, regulowane drążki 
treningowe + tunel – 6 000 zł.

 8.  Makieta treningowa – domek strażacki 
dla OSP Suchy Las – 1 300 zł.

 9.  Dofi nansowanie remontu fi gury Matki 
Boskiej przy skrzyżowaniu ul. Rolnej z 
ul. Bogusławskiego – 2 000 zł.

10.  Wydatki bieżące – 2 500 zł.
ZŁOTNIKI-OSIEDLE – 80 919 zł
 1.  Budowa siłowni napowietrznej w ob-

rębie placu zabaw przy ul. Kochanow-
skiego – 40 000 zł.

 2.  Dofi nansowanie KGW Złotniki – 
5 000 zł.

 3.  Warsztaty wyjazdowe dla mieszkań-
ców – 10 000 zł.

 4. Wydatki bieżące – 1 000 zł.
 5.  Działalność integracyjna na rzecz lo-

kalnej społeczności (Akcja „Sprząta-
nie Osiedla”, Koncert Walentynkowy, 
Dzień Kobiet, Dzień Dziecka, Dzień 
Matki, Dni Gminy Suchy Las, Złotnic-
kie Święto Plonów, Koncert rockowy, 
Grzybobranie, Wieczornica Patriotycz-
na, Wigilia osiedlowa) – 24 919 zł.

W kolejnym wydaniu Gazety Sucho-
leskiej zaprezentujemy Zadania Lokalne, 
które w 2024 roku będą realizowane w so-
łectwach.

ZADANIA LOKALNE 2024 – OSIEDLA
uchwalone uchwałą nr LXV/765/23 Rady Gminy Suchy Las z dnia 18 grudnia 2023 r. 
w sprawie uchwały budżetowej na rok 2024.

***

Pani Katarzynie Eichler
najserdeczniejsze wyrazy 

współczucia, wsparcia i otuchy 
w trudnych chwilach 

z powodu śmierci 
TEŚCIA

składają
Koleżanki i Koledzy

ze Szkoły Podstawowej nr 1 
w Suchym Lesie

***

Pani Izabeli Warkocz
głębokie wyrazy współczucia

i żalu z powodu śmierci 
BRATA
składają

Koleżanki i Koledzy
ze Szkoły Podstawowej nr 1 

w Suchym Lesie
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Czy jednostka pokrywa się z nazwą 
miejscowości z urzędowego spisu 
miejscowości w Polsce? 

Nie. Osiedle Grzybowe stanowi część 
miejscowości Złotniki. 
Od kiedy jest jednostką pomocniczą? 

Jednostka pomocnicza Osiedle Grzy-
bowe została utworzona na mocy uchwały  
nr LII/511/2002 Rady Gminy Suchy Las z 
dnia 7 lutego 2002 r.
Liczba mieszkańców, w tym ile 
kobiet, liczba dzieci.

Na Osiedlu Grzybowym zamel-
dowanych jest 1413 osób, w tym 736 
kobiet i 677 mężczyzn. Dzieci i mło-
dzieży do lat 18 jest 287, nieco więcej 
chłopców. 

Kto jest przewodniczącym zarzą-
du, członkowie zarządu.

Przewodniczącym Zarządu Osiedla 
Grzybowego jest Jarosław Dudkie-
wicz. W skład Zarządu wchodzi ponadto  
8 osób: Anita Szymańska, Maria Wosic-
ka-Bura, Renata Ramos, Jakub Brodowiak, 
Andrzej Wielgosz, Tomasz Bratkowski, 
Dariusz Rybka i Maciej Młodziejowski. 
Czy na terenie jednostki jest świetlica?

Tak. Świetlica osiedlowa mieści się na 
Placu Grzybowym 16.
Czy na terenie jednostki jest lokal 
wyborczy?

Tak. Lokal wyborczy obwodowej komi-
sji wyborczej nr 6 znajduje się w świetlicy 
osiedlowej.
Obwód szkolny – która szkoła.

Obwód szkolny dla uczniów z Osiedla 
Grzybowego to Szkoła Podstawowa nr 1 
im. Wojciecha Bogusławskiego w Suchym 
Lesie przy ul. Szkolnej 15.
Czy jest przedszkole, żłobek?

Nie ma. Najbliższe publiczne przed-
szkole – „Akademos” znajduje się w Złot-
nikach-Osiedlu przy ul. Łagiewnickiej 2. 
Najbliższe placówki prywatne również 
znajdują się w Złotnikach: Prywatny Żło-
bek „Bajeczkowo” przy ul. Krótkiej 6, 
Żłobek i Przedszkole Kompetencyjne „Ul” 
przy ul. Krzemowej 1.
Najbliższe przychodnie lekarskie i apteki.

Najbliższe placówki służby zdrowia: 
przychodnia lekarska Topmed – Plac Grzy-
bowy 10, 12;  apteka – Plac Grzybowy 7.
Czy jest hotel, restauracja?

Hotelu nie ma. Pizzeria „Włoszczyzna 
Pizza Italiana &Gnocchi” znajduje się na 
Placu Grzybowym 7 / lokal 18 (tymczaso-
wo zamknięta).
Najciekawsze obiekty do zwiedzania.

Nie ma. 

Czy przez jednostkę przebiega ścież-
ka rowerowa?

Ścieżka rowerowa biegnie wzdłuż ulicy 
Muchomorowej.
Powierzchnia jednostki, długość dróg 
w jednostce, czy wszystkie są gminne?

Osiedle Grzybowe zajmuje obszar 66 ha. 
Główną oś komunikacyjną stanowią ul. So-
snowa (850 m) i ul. Muchomorowa (1050 m). 

Pozostałe ulice osiedla mają łączną długość 
ok. 5 km. Ulicami Sosnową, Muchomorową 
i Jaskółczą kursuje autobus gminny, którym 
dojechać można do przystanku Park&Ride 
Złotniki Grzybowe, zlokalizowanego przy 
linii kolejowej 354 Poznań-Piła. Północny 
kraniec osiedla sąsiaduje z drogą powiatową 
nr 2430P (ulica Złotnicka), łączącą gminę 
Suchy Las z Poznaniem.
Wysokość środków na zadania lokal-
ne na 2024 r.

65.070 zł.
Czy działa klub seniora?

Tak, na Osiedlu Grzybowym działa filia 
„Dębowego Liścia”.

Prezentacja  
przewodniczącego zarządu  
JAROSŁAWA DUDKIEWICZA:

Od kiedy jest Pan przewodniczącym 
Zarządu? Od 2019 r.

Od kiedy jest Pan mieszkańcem osie-
dla?  Od 1998 r.

Jak można się z Panem skontakto-
wać? Telefonicznie: 666 845 466, mailem: 
jaroslaw.dudkiewicz@onet.eu.

Z czego jest Pan dumny w osiedlu?
Największym walorem, elementem po-

zytywnym na Osiedlu Grzybowym jest 
moim zdaniem to, że w tej kadencji udało 
się rozbudować poczucie lokalnej więzi i 
szeroko rozumianej integracji. Powstało 
bardzo dużo kółek zainteresowań, udało 
się stworzyć wiele inicjatyw, które na sta-
łe wpisały się w pejzaż osiedla, zarówno 
w świetlicy osiedlowej, jak i w plenerze. 
Mamy wypełniony tygodniowy grafik sta-

łych zajęć. Udało się stworzyć takie ini-
cjatywy, które integrują ludzi. Ludzie się 
lepiej poznają, rozpoznają się na ulicy, a to 
poprawia też bezpieczeństwo na osiedlu. 

Na osiedlu mamy 14 kółek zaintereso-
wań. Od czterech lat odbywają się zajęcia 
salsation, prawie 70 osób się tym interesuje. 
Zajęcia prowadzone są dwa razy w tygo-
dniu, na naszym boisku przy ul. Sosnowej. 
To jest taka nasza chyba największa duma 
Osiedla Grzybowego. Oferty kierujemy 
nie tylko do mieszkańców osiedla, ale i 
okolicy – sąsiadów i sympatyków osiedla. 

W naszych przedsięwzięciach około 
10% uczestników to mieszkańcy in-
nych jednostek pomocniczych. Bardzo 
dobrze przyjęły się u nas prowadzone 
już trzeci sezon warsztaty zielarskie, 
tak zwane Zioła na Grzybowym. Wielu 
mieszkańców interesuje się kontaktem 
z naturą, naturalnymi metodami, nie 
tylko zielarstwem, ale też refleksologią, 
ajurwedą, aromaterapią – to wszystko 
odbywa się jako podcykle warsztatów 
zielarskich. Na stałe funkcjonuje u nas 

klub seniora „Dębowy Liść”. Dla senio-
rów przygotowujemy też sami zajęcia. Na 
przykład w celu eliminowania wykluczenia 
cyfrowego, odbywają się warsztaty kompu-
terowe, na sprzęcie przekazanym od dar-
czyńców. Kolejna inicjatywa dla seniorów 
to „Joga na krześle”. Po okresie pandemii 
szczególnie ważne jest, aby mieszkańcy 
wyszli z domów, dlatego nasze inicjatywy 
są tak zróżnicowane. Mamy też oferty dla 
młodzieży. W naszej świetlicy ma siedzibę 
drużyna szczepu harcerskiego ZHP Noma-
da, zarówno zuchów, jak i harcerzy star-
szych. Oceniamy, że z naszych osiedlowych 
ofert korzysta łącznie ok. 400 osób, z czego 
jesteśmy bardzo dumni.

Co chciałby Pan zmienić w osiedlu?
Mając doświadczenia z obserwacji in-

nych wspólnot poza granicami Polski, w 
różnych częściach świata, uważam, że ta in-
tegracja, która tworzy się na naszym osiedlu 
jest dobrym zaczynem do tego, aby stworzyć 
silną wspólnotę na wzór tych, które powsta-
wały przez dziesiątki lat w innych krajach. 
To, co bym chciał zmienić, to na pewno 
większą świadomość, że mamy wpływ na 
swoje lokalne życie – zarówno w wymiarze 
infrastruktury, jak i działań grupowych, pro-
społecznych.  Są rzeczy w Radzie Gminy, w 
której pracach mam przyjemność uczestni-
czyć od ponad dwóch lat jako radny, które 
można by przenieść na ten niższy poziom 
bezpośredniego samorządu lokalnego, aby 
mieszkańcy mieli większy wpływ na to, co 
dzieje się w ich otoczeniu. Na przykład dys-
kusja, tocząca się już od kilku lat, jak po-
winien wyglądać Plac Grzybowy, dość sier-
miężnie zaprojektowany w latach 90-tych 

PREZENTACJA JEDNOSTKI POMOCNICZEJ 
OSIEDLE GRZYBOWE
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N A S Z E J  G M I N Y P O D  R E D A K C J Ą 
JOANNY NOWAK

OSIEDLE GRZYBOWE
Nowy rok na osiedlu zaczęliśmy pod-

sumowaniem dokonań tego mijającego 
– działo się dużo na osiedlu i wokół niego 
– zachęcamy do lektury Kalendarium 2023 
roku na osiedlowej stronie: osiedlegrzy-
bowe.zlotniki.com/2023/12/kalendarium-
-2023-plany-na-2024-r/.

Co przyniesie 2024 rok na Grzybowym? 
Z dniem 15 kwietnia br. kończy się obec-

na kadencja pracy naszego Zarządu Osiedla 
2019-2024 i czeka nas, zgodnie ze statutem 
osiedla, Zebranie Wyborcze, którego termin 
wyznaczy Wójt. Czekają nas też wybory do 
nowej Rady Gminy i oczywiście wybór na 
stanowisko Wójta, a parę tygodni później 
jeszcze  wybory do parlamentu europej-
skiego. Z tego powodu w II kwartale należy 
spodziewać się korekt w tygodniowym cy-
klu zajęć świetlicowych. 

Generalnie zarząd kończącej się kaden-
cji planuje działania społeczno-integracyj-
ne na cały rok, zakładając, że główny ich 
kalendarz zostanie zachowany przez nowy 
skład naszego lokalnego samorządu (np. 
20 kwietnia „sprzątanie Świata”, festyn ro-
dzinny na boisku w sobotę 1 czerwca, pod 
koniec sierpnia kino plenerowe, w paździer-
niku „Grzybowe na grzybobraniu”).

Z najbliższych wydarzeń – zapraszamy 
10 lutego na integracyjną imprezę Zabawę 
Karnawałową mieszkańców Osiedla Grzy-
bowego w świetlicy Złotniki – Wieś, a 9 
marca zapowiadamy kolejny maraton SAL-
SATION w sali GOS, współorganizowany 
przez nasz zarząd oraz przez zarząd osiedla 
Suchy Las i GOS. Planujemy także w okre-
sie ferii zimowych dwukrotnie zajęcia z cie-
kawego cyklu KOLOROWEGO LABORA-
TORIUM (16 i 23 lutego), a także teatrzyk 
dla dzieci BLASZANY BĘBENEK – 19 
lutego „Świąteczne Marzenie Leo i Rózi”. 

Jeżeli chodzi o aktywności społeczno-in-

tegracyjne, będziemy na osiedlu kontynu-
ować praktycznie wszystkie dotychczasowe 
cykle zajęć – zapraszamy na osiedlową stro-
nę (osiedlegrzybowe.zlotniki.com/swietli-
ca-osiedlowa-i-zajecia-plenerowe/). Z no-
wych przedsięwzięć zapowiadamy: pilates 
dla dorosłych, szachy dla dorosłych wraz 
z grami planszowymi, zajęcia z samoobro-
ny dla seniorów, zajęcia komputerowe w 
mini pracowni świetlicowej (dla seniorów), 
warsztaty kulinarne (kuchnia ukraińska), 
zajęcia z akupunktury  (medycyna chińska).

W kwestiach ogólniejszych, nadal mamy 
swoje problemy do rozwiązania takie jak: 
nadmierny ruch tranzytowy na osiedlu, 
konieczność modernizacji  znacznej części 
nawierzchni drogowych lub chodnikowych 
(kontynuacja podjętych już działań), de-
wastacje pojawiające się na boisku, dalsze 
konsultacje w sprawie funkcjonowania linii 
autobusowej nr 901, sprawy dokończenia 
(połączenia) trasy ścieżki rowerowej na ul. 
Muchomorowej czy poprawa stanu oświe-
tlenia ulicznego. 

W tym roku planujemy w ramach Zada-
nia Lokalnego, jak i z budżetu centralnego 
Gminy:
• �dokończenie zabudowy polany pod lasem 

przy ul. Muchomorowej (wg projektu z ZL);
• �kontynuacja opracowywania projektu mo-

dernizacji Placu Grzybowego; 
• �modernizacja kanalizacji deszczowej w ul.  

Sosnowej;
• �projekt połączenia rowerowego całego od-

cinka między ulicami Szkółkarską a Złot-
nicką – tu mamy rozważane dwie wersje: 
kontynuacja odcinka w ul. Muchomoro-
wej lub wyznaczenie trasy ul. Ptasi  Za-
ułek (budowę zaplanowano na 2025 r.);

• �optymalizacja funkcjonowania linii auto-
busowej na osiedlu;

• �budowa ścieżki – chodnika od przystan-

ku autobusowego 
w ul. Sosnowej 
do skrzyżowania 
Jodłowa / Rydzo-
wa wraz z przej-
ściem dla pie-
szych;

• �dalsze działania 
wokół poprawy 
bezpieczeństwa 
na głównych ulicach osiedla, np. poprzez 
budowę przejścia dla pieszych w ul. Mu-
chomorowej – Gołąbkowa / Sowia oraz 
dalszą eliminację nadmiernego ruchu tran-
zytowego;

• �dodatkowa nawierzchnia tartanowa wokół 
zdroju wodnego na boisku, czy stół sza-
chowy plenerowo;

• �kolejne nasadzenia na terenach publicz-
nych.

Zagospodarowanie naszego osiedla praw-
dopodobnie zyska nowe elementy, gdyż 
także inwestorzy prywatni planują kolejne 
zabudowy pustych jeszcze działek: 
• �zaawansowana jest zabudowa miniszere-

gowca 3 domów na narożniku ulic Mucho-
morowej i Nektarowej;

• �z końcem ubiegłego roku przestał działać 
punkt kosmetyczny VENUS przy Placu 
Grzybowym, ale w to miejsce pojawi się 
niebawem nowy punkt handlowy ze zdro-
wą żywnością;

• �prawdopodobna jest rozbudowa kliniki 
weterynaryjnej na placu Sokoła;

• �przygotowane są działki do zabudowy po-
między ulicami Skowronkową a Mucho-
morową;

• �właściciel nosi się z zamiarem przynaj-
mniej częściowej zabudowy wolnych 
działek przy ul. Żurawiej – w pobliżu ul. 
Jaskółczej. Przewodniczący Zarządu Osiedla

Jarosław Dudkiewicz

poprzedniego wieku. Latem to jeden wielki, 
gorący, betonowy plac. Podjęliśmy inicjaty-
wę „odbetonowania” placu i widać już, że 
to jest dobry kierunek, trwają prace nad za-
projektowaniem kolejnych zmian. Chciał-
bym, aby mieszkańcy mieli większy wpływ 
na to, co dzieje się w osiedlu w zakresie 
infrastruktury, aby więcej było konsultacji 
przy podejmowaniu decyzji dotyczących 
na przykład lokalizacji kamer monitoringu, 
koszy na śmieci, ławeczek czy nasadzeń.  
Może nie konsultacje w modelu szwajcar-
skim – od razu referendum, ale chciałbym, 
aby mieszkańcy mieli poczucie uczestnic-
twa w podejmowaniu decyzji. Jestem prze-
konany, że nie 10 – 15% mieszkańców – jak 
w tej chwili – a nawet w najciekawszych 
sprawach 30 – 40% dorosłych mieszkań-

ców się wypowiada, powinniśmy dążyć do 
tego, aby wypowiadało się 50 – 60%, aby 
ci mieszkańcy mieli świadomość, że uczest-
niczyli w decyzjach ważnych dla osiedla 
a i dla gminy, żeby czuli się za te decyzje 
odpowiedzialni. Jeżeli wypracowujemy ja-
kąś decyzję w drodze konsensusu, to nawet 
dwie skrajnie różne opinie mogą znaleźć 
wspólny kompromisowy pogląd na daną 
sprawę i wzajemnie się szanować. Żyjemy 
przecież w społeczeństwie, które lokalnie 
tworzy taką strukturę, która musi żyć obok 
siebie, ale trzeba się wzajemnie tolerować w 
pewnych rozwiązaniach. Jeżeli wypracuje-
my wspólne zdanie, a nie zrobi tego wąskie 
grono, które narzuci swój pogląd, nawet o 
tej „przysłowiowej dziurze w drodze” czy 
problemie obniżenia krawężnika na przej-

ściach albo jak dalej dbać o nasadzenia na 
wspólnych publicznych terenach, to takie 
coś mi się marzy na następną kadencję. 
Wtedy będzie dużo większa samoświado-
mość tego, co się wokół nas dzieje na osie-
dlu i dużo bardziej ludzie poczują się odpo-
wiedzialni za swoje miejsce zamieszkania. 
Z rzeczy poważniejszych, dotyczących nie 
tylko osiedla, marzy mi się w najbliższych 
latach rozwiązanie problemów komunika-
cyjnych poprzez zbudowanie zachodniej 
obwodnicy Suchego Lasu i Złotnik, zwanej 
koncepcyjnie na roboczo „nowoobornicką”.

Informacje o Osiedlu Grzybowym zebrała, 
oraz przeprowadziła wywiad  

z Panem Przewodniczącym Zarządu:
Joanna Nowak
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JOANNY NOWAKWIEŚCI Z SOŁECTW I  OSIEDLI

Szanowni Mieszkańcy Biedruska!
Początek roku to czas podsumowań 

tego co zrealizowano a czego nie, oraz 
planowanie przedsięwzięć na kolejny rok. 
Dlatego podobnie jak w latach poprzed-
nich, pozwolę sobie w ten sposób podsu-
mować, co było zrealizowane w 2023 roku 
i co przed nami. 
Na wstępie przedstawię stopień  
realizacji Zadań Lokalnych w roku 2023.
Zadania zrealizowane:
• �dofinansowano zakup nagród rzeczo-

wych oraz wyposażenia niezbędnego do 
promocji projektów dla Klubu HDK PCK 
Błękitna Kropelka; 

• �zakupiono nagrody rzeczowe dla koła 
wędkarskiego „Delfin”, które były wrę-
czone na zawodach wędkarskich zorgani-
zowanych z okazji „Dnia Dziecka”; 

• �wsparto działania teatralne dla seniorów 
poprzez zakup materiałów i strojów; 

• �trzykrotnie przeprowadzono akcję za-
wieszenia i zdjęcia flag narodowych na 
ul. Zjednoczenia i ul. Poznańskiej; 

• �wykonano siłownię zewnętrzną nad „Za-
lewem”;

• �zakupiono i zamontowano dodatkowe 5 
ławek parkowych; 

• �zakupiono i zamontowano 4 karmniki dla 
ptaków wraz z tabliczkami jak dokarmiać 
ptaki;

• �opracowano koncepcję zagospodarowa-
nia terenu działki nr 13/24 (os. Natura);

• �zakupiono i zamontowano na terenie pla-
cu zabaw przy os. Jesionowym tablicę 
interaktywną o  zwierzętach zamieszku-
jących las; 

• �w ramach dodatkowej usługi sprzątania Bie-
druska uprzątnięto teren wokół zalewów; 

• �wsparto działalność chóru Dębowy Liść 
poprzez zakup strojów; 

• �w ramach integracji dla mieszkańców zo-
stały dofinansowane takie przedsięwzię-
cia jak: Dzień Kobiet, sprzątanie Biedru-
ska, Dzień Dziecka, Piknik Rodzinny i 
kilka innych niespodzianek. 

Zadania częściowo zrealizowane i po-
zostałe do realizacji w roku 2024: 
• �zakup szafki na defibrylator AED do za-

stosowań zewnętrznych (szafka zakupio-
na) oraz montaż defibrylatora na ścianie 
zewnętrznej budynku Domu Osiedlowego;

• �współfinansowanie zlecenia wykonania 
przez specjalistów diagnozy spadku po-
ziomu wody w  zbiornikach zalewów w 
Biedrusku. Badanie zalewu pod kątem 
rekultywacji samego zbiornika tak, aby 
badanie zakończyć na poziomie samego 
zalewu (termin przedstawienia diagnozy 
wielokrotnie przekładany). 

W tym miejscu chciałem przypomnieć 
Zadania Lokalne uchwalone przez miesz-

kańców na zebraniu osiedlowym 5  wrze-
śnia 2023 roku, a planowane do realizacji 
w 2024 roku, ale znajdują się one w zesta-
wieniu na innej stronie w gazecie. 

Z projektów realizowanych z budżetu 
Gminy Suchy Las w roku 2023:
• �wykonano projekt budowy szkoły podsta-

wowej w Biedrusku (i w 2024 roku budo-
wa etapowa szkoły); 

• �rozpoczęto budowę infrastruktury na-
ziemnej na os. Jesionowym – (koniec: 
maj 2024); 

• �wykonano dokumentację projektową dla 
instalacji oświetleniowej na ul. Zjedno-
czenia od bloku nr 293 do 296 (realizacja 
w 2024);

• �wykonano dokumentację projektową oraz 
montaż instalacji oświetleniowej na „no-
wej” ul. Truflowej; 

• �wybudowano oświetlenie przy ul. Błękit-
nej od bramy wjazdowej na teren osiedla 
do granicy poligonu; 

• �wybudowano oświetlenie przy ul. Zjed-
noczenia od nr 28 do 52; 

• �zorganizowano i zabezpieczono przejazd 
kolarzy w ramach 1 etapu 80 Tour de Po-
logne przez Biedrusko (29.07.2023 r.); 

• �odkupiono od Agencji Mienia Wojskowe-
go działkę nr 134 – „Kolba”; 

• �zakupiono materiały promocyjne dla ho-
norowych dawców krwi. 

Ponadto w 2023 roku zakończono prace 
projektowe wraz z uzyskaniem dokumen-
tów pozwalających na rozpoczęcie prac 
budowlanych dotyczących budowy ronda 
w Biedrusku w ciągu ul. Poznańskiej z ul. 
Jesionową, realizowane na zlecenie Zarzą-
du Dróg Powiatowych w Poznaniu. Wyło-
niono wykonawcę zadania („POL-DRÓG 
Drawsko Pomorskie” S.A), do realizacji w 
2024 roku. 
A co w roku 2024 będzie realizowane 
z budżetu Gminy Suchy Las? 
• �budowa I etapu szkoły podstawowej w 

Biedrusku; 
• �budowa ronda w Biedrusku – ul. Poznań-

ska z ul. Jesionową; 
• �zakończenie budowy kanalizacji i infra-

struktury naziemnej na os. Jesionowym; 
• �rewitalizacja bramy w zespole pałacowo-

-folwarcznym – pylony przed „Kasynem”;
• �budowa instalacji oświetleniowej na ul. 

Zjednoczenia od bloku nr 293 do 296; 
• �budowa infrastruktury w ul. 7 Pułku 

Strzelców Konnych do ul. Leśnej – kana-
lizacja sanitarna i deszczowa; 

• �wykonanie dokumentacji projektowej ul. 
Kamiennej i ul. Piaskowej;

• �realizacja projektu drogowego zgodnie z 
wykonaną koncepcją zagospodarowania 
terenu – ul. Parkowa;

• �rozbudowa monitoringu na parkingu 

gminnym; 
• �wykonanie ogro-

dzenia (za zgodą 
Lasów Państwo-
wych) cmentarza 
przy os. Jesiono-
wym; 

• �wymiana oświe-
tlenia parkowego 
na terenie Domu 
Osiedlowego na lampy energooszczędne; 

• �przystosowanie parkingu dla pracowni-
ków Zespołu Szkół w Biedrusku; 

• �wykonanie dokumentacji projektowej 
oraz zagospodarowanie działki nr 50/5 
pn. „Przystanek wodny – Biedrusko” – w 
ramach pożytku po przekazaniu stowa-
rzyszeniu; 

• �prace naprawcze wynikające z analizy 
spadku wody z terenu zalewów – dz. 
27/93 i 27/11; 

• �renowacja drzwi wejściowych do budyn-
ku szkoły; 

• �zakup aplikacji mMieszkaniec; 
• �naprawa pokrycia dachowego na wiacie 

przy Domu Osiedlowym; 
• �naprawa stołów i ław pod wiatą przy 

Domu Osiedlowym; 
• �wykonanie projektu zagospodarowania 

terenu „Kolby”; 
• �zakup materiałów promocyjnych dla ho-

norowych dawców krwi. 
Na koniec chciałbym w imieniu Zarzą-

du Osiedla Biedrusko oraz Radnych z Bie-
druska serdecznie podziękować wszystkim 
Mieszkańcom za dotychczasową pomoc i 
współpracę w  rozwiązywaniu problemów 
dotyczących naszej miejscowości oraz ży-
czyć realizacji budżetu w 2024 roku. Jed-
nocześnie pragnę podziękować członkom 
Zarządu Osiedla za pracę i codzienną goto-
wość do realizacji planów i przedsięwzięć 
w służbie dla Naszych Mieszkańców. 

O wszystkich planowanych działaniach 
będziemy informować na bieżąco w zwy-
czajowo przyjęty sposób. 

Przewodniczący Zarządu Osiedla 
Radosław Banaszak

OSIEDLE BIEDRUSKO

RENOWACJA 
TAPICERKI

tel. 501 734 480
Nowy Rynek 2

Suchy Las

REKLAMA
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P O D  R E D A K C J Ą 
JOANNY NOWAKWIEŚCI Z SOŁECTW I  OSIEDLI

OSIEDLE SUCHY LAS – WSCHÓD

ZŁOTNIKI OSIEDLE

W dniu 19 stycznia odbyło się zebranie 
Zarządu Osiedla Suchy Las-Wschód i Ko-
misji Komunalno-Społecznej, działającej 
przy zarządzie, przed konsultacyjnym ze-
braniem mieszkańców osiedla, które miało 
miejsce 23 stycznia. 

Członkowie zarządu opiniowali przed-
stawione przez Urząd Gminy koncepcje 
drogowe dla ul. Leśnej i rejonu ulic: Obor-
nickiej, Konwaliowej i Fortecznej. Wyra-
żono opinię, iż biorąc pod uwagę szero-
kość ul. Leśnej, wąski chodnik, względy 
bezpieczeństwa, ekologiczne i wizualne, 
najlepszym rozwiązaniem jest koncepcja 
modernizacji ul. Leśnej bez uwzględniania 
ścieżki rowerowej przy tej ulicy z posze-
rzeniami chodnika na odcinkach tego wy-
magających, wprowadzenie pasa zagospo-
darowanej zieleni i niewielkiego odcinka 
ścieżki rowerowej od ul. Ogrodniczej do 
ul. Bogusławskiego po zachodniej stronie. 
Budowę i wyznaczenie ścieżek rowero-
wych rekomendowano przy ul. Ogrodni-

czej, gdzie i tak trwają prace projektowe 
oraz ulicę Dębową. Negatywnie ustosun-
kowano się do wszystkich przedstawio-
nych rozwiązań przy ul. Fortecznej i ul. 
Obornickiej. Należy szukać dalszych roz-
wiązań przy zachowaniu założenia ulicy 
serwisowej wzdłuż ul. Obornickiej.   

Omówiono również projekt miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzenne-
go Suchy Las – rejon ulic: Polnej, Mokrej, 
Chmielnej i Suchej, do którego złożone 
zostaną uwagi o zmniejszenie jednej z  
dróg wewnętrznych, o zapisie możliwości 
budowy tylko jednego budynku na dział-
ce nie mniejszej niż  800 m2. Rozmawiano 
również o budowie kanalizacji w rejonie 
ulic: Mokrej, Polnej Chmielnej, Suchej  i 
przyległych, gdzie cały czas czekamy na 
ostateczną decyzję AQUANET-u (ma za-
paść najpóźniej wiosną tego roku), co do 
formy fi nansowania i rozpoczęcia budowy.  
Rozmawiano również nad przedstawioną 
przeze mnie koncepcją małej obwodnicy 

północnej części 
osiedla. Miałaby 
ona przebiegać 
od ul. Nektarowej 
do ul. Bogusław-
skiego, tyłem za 
terenami prze-
znaczonymi pod 
rozbudowę Terenu 
Aktywnej Eduka-
cji i Sportu, dalej dzisiejszym wyjazdem z 
Zakładu Zagospodarowania Odpadów do 
ul. Meteorytowej.  To rozwiązanie moim 
zdaniem odciążyłoby ruch na ulicach: Ale-
jowej, Bogusławskiego i Leśnej. Gdyby 
jeszcze udało się przekonać miasto Poznań 
do remontu tzw. betonówki pod lasem, 
ruch na ulicach wschodniej części Suchego 
Lasu zmalałby o ok. 30 – 35%.

Zarząd postanowił również wesprzeć 
fi nansowo organizację i zbiórkę na rzecz 
WOŚP.

Przewodnicząca Zarządu Osiedla
Anna Ankiewicz

Podsumowanie 2023 roku
Tradycyjnie stary 2023 rok zakończy-

liśmy wigilią dla mieszkańców oraz akcją 
„Sąsiedzka paczka”. W Państwa skrzyn-
kach pocztowych znalazło się już podsu-
mowanie pracy Zarządu Osiedla oraz rad-
nych. Zapraszamy do lektury.
Budżet dla Złotnik Osiedla 
na 2024 rok

W poniedziałek 18 grudnia odbyła się 
sesja budżetowa. Najważniejszą inwesty-
cją w Złotnikach i Złotkowie, którą planuje 
się realizować to oczywiście budowa szko-
ły podstawowej na osiedlu Złotniki Park w 
latach 2024-2027. W 2024 roku poszerzo-
na koncepcja i kosztorys.

Kontynuowane będą budowy ulic: Sło-
wackiego, Reja, Prusa oraz Spacerowej, 
Pagórkowej i Olchowej (wodociąg). Sieć 
wodociągowa DN 100 zostanie też wybu-
dowana od ul. Kwiatowej do ul. Pawłowic-
kiej. Ludziom w tym rejonie zaczyna bra-
kować wody w studniach.

Mamy nadzieję, że wreszcie zbudowa-
ne zostanie boisko przy ul. Lazurytowej, 
zaprojektowane jeszcze w 2023 roku. Z 
wykorzystaniem funduszy zewnętrznych 
rozpocznie się również budowa ul. Czoł-
gowej. Wzdłuż ul. Obornickiej, pomię-
dzy ul. Młodzieżową w Suchym Lesie a 
ul. Pawłowicką w Złotnikach powstanie 
ścieżka rowerowa. Wcześniej pomiędzy 
Łagiewnicką a Pawłowicką zostanie za-
projektowana i wybudowana kanalizacja. 
Wzdłuż torów kolejowych zaprojektowana 
zostanie również ścieżka rowerowa.

We wschodniej części osiedla zostaną 
zamontowane tablice świetlne informujące 
o strefi e skrzyżowań równorzędnych. Na 
ścianie dworca kolejowego w Złotnikach 
zostanie zamontowany defi brylator. Na 
placu zabaw, przy ul. Kochanowskiego po-
wstanie siłownia zewnętrzna, a plac zabaw 
przy ul. Miłej zostanie doświetlony.

Na osiedlu Złotniki Park zostanie opra-
cowana koncepcja organizacji ruchu, 
uwzględniająca powstanie szkoły oraz wy-
prowadzenie ruchu z ul. Lazurytowej w ul. 
Obornicką – obecnie trwa procedura uzy-
skiwania pozwolenia na budowę. Zadanie 
to będzie wykonywane w formule uprosz-
czonej (ZRID), co stwarza możliwość 
krótszej realizacji. W ulicach Azaliowej i 
Pigwowej zostanie wybudowana sieć tele-
techniczna z 22 przyłączami.

Kontynuowana będzie też budowa 
gminnego monitoringu. Dodatkowe kame-
ry pojawią się w wielu miejscach, m.in. na 

skrzyżowaniach 
Azaliowa / Pigwo-
wa oraz Obornicka 
/ Pawłowicka. Jest 
już gotowa kon-
cepcja przebudo-
wy i organizacji 
ruchu na skrzyżo-
waniu Czołgowa, 
Obornicka, Złot-
nicka. Dokument został opublikowany 
na naszej stronie: www.zlotniki.suchylas.
pl/.../ulica-obornicka.html.

W zakresie działalności społecznej Rada 
Gminy zatwierdziła m.in. dofi nansowanie 
działalności KGW, warsztaty wyjazdowe 
dla mieszkańców oraz działalność integra-
cyjną na rzecz lokalnej społeczności.

Przewodniczący 
Zarządu Osiedla

Grzegorz Słowiński

„Ludzie których kochamy, zostają na zawsze, 
bo zostawili ślady w naszych sercach”.

Wszystkim, którzy w tak bolesnych dla nas chwilach dzielili z nami 
smutek i żal, okazali wiele serca i życzliwości oraz uczestniczyli 

we mszy św. i ceremonii pogrzebowej śp. Jerzego Piaścika 
– Rodzinie, ks. Proboszczowi Zbigniewowi Urnemu,
 Przyjaciołom, Sąsiadom, Znajomym, Delegacjom 

za okazaną pomoc, wieńce i kwiaty 
serdeczne „Bóg zapłać” składa żona Iwona z rodziną.
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W dniu 18 grudnia w sali konferen-
cyjnej Parku Wodnego Octopus odbyła 
się LXV sesja Rady Gminy Suchy Las, w 
której uczestniczyło 14 radnych.

Sesję tradycyjnie rozpoczęto od ustale-
nia porządku obrad, do którego skarbnik 
Monika Wojtaszewska, w imieniu Wójta, 
złożyła cztery projekty uchwał. Kolejną 
zmianę do porządku obrad zgłosiła radna 
Joanna Radzięda, a było to Oświadczenie 
Rady Gminy w sprawie postanowienia o 
podziale gminy Suchy Las na okręgi wy-
borcze z dnia 8 grudnia 2023 roku. Wszyst-
kie wnioski zostały przyjęte. Rada przyjęła 
również protokół z LXI sesji.

W tym momencie Rada Gminy rozpo-
częła procedowanie budżetu na rok 2024. 
Wójt rozpoczął wstępem do uchwały bu-
dżetowej słowami, że: – Budżet jest bez-
pieczny w zakresie deficytu oraz ma for-
malnie zagwarantowane źródła pokrycia 
wszystkich wydatków, które są zapisane w 
tym projekcie. Projekt kładzie duży nacisk 
na współpracę ze stowarzyszeniami i jed-
nostkami pomocniczymi gminy, realizację 
działań OPS-u, a także zadań komunal-
nych i oświatowych. Budżet ten kładzie na-
cisk na realizację projektów już gotowych, 
z mniejszą uwagą na nowe projekty. Mamy 
bardzo dużo projektów w szufladach i czas 
je realizować. Przedstawił jeszcze jedną 
cechę tego projektu, a mianowicie party-
cypowanie w wydatkach metropolitarnych 
nie tylko w zakresie inwestycyjnym, ale 
także bieżącego funkcjonowania. – Nie 
zmienimy tego kierunku, a wręcz prze-
ciwnie w tym budżecie jest tych środków 
jeszcze więcej – powiedział. Wójt przeka-
zał głos skarbnik Monice Wojtaszewskiej, 
aby dalej procedować budżet na rok 2024, 
zaczynając od przedstawienia opinii Re-
gionalnej Izby Obrachunkowej o projekcie 
uchwały budżetowej oraz stanowiska Wój-
ta wobec zastrzeżeń i uwag zawartych w 
opinii. Pani Skarbnik poinformowała, iż 
opinia jest pozytywna, a wszelkie omyłki 
pisarskie zostaną wyjaśnione i przesłane 
do Izby. 

Następny punkt obrad to przedstawienie 
opinii komisji stałych Rady. Przewodni-

cząca Komisji Budżetu, Finansów i Roz-
woju Gospodarczego Joanna Pągowska 
przedstawiła pozytywną opinię dla pro-
jektu budżetu na rok 2024 z  uwzględnie-
niem wypracowanych wniosków. Pozostali 
Przewodniczący komisji przedstawili po-
zytywne opnie o projekcie budżetu wraz z 
wnioskami. 

Kolejny punkt obrad to przedstawienie 
stanowiska Wójta w sprawie nie uwzględ-
nienia lub częściowego uwzględnienia 
wniosków zawartych w opiniach komisji 
stałych. Głos zabrała Pani Skarbnik, aby 
przedstawić autopoprawki Wójta. 

Przewodniczący Rady Gminy Rado-
sław Banaszak przechodząc do kolejnego 
punktu obrad, a mianowicie dyskusji nad 
projektem budżetu i WPF-u, poprosił o 
odpowiedź mecenasa Henryka Kuligow-
skiego, czy radni mogą głosować zmiany 
w przyjętych autopoprawkach. Zdaniem 
mecenasa radni mogą zgłaszać poprawki 
tylko do poziomu wniosków w komisjach, 
które później radni przedstawiają do gło-
sowania na sesji rady. W części tych nie 
uwzględnionych można je głosować, nato-
miast po przyjęciu autopoprawek, w ocenie 
mecenasa, radni nie mają prawa zgłaszać 
nowych poprawek do uchwały budżeto-
wej, chyba że wójt uwzględni kolejne au-
topoprawki. W dyskusji nad tą szczególną 
ordynacją proceduralną włączyli się wice-
przewodniczący Tomasz Sztolcman oraz 
radny Michał Przybylski, próbując znaleźć 
rozwiązanie w trudnej sytuacji. 

Przewodniczący zaproponował pięć 
minut przerwy, a następnie Radni przeszli 
do głosowania wniesionych autopoprawek 
Wójta. Autopoprawki zostały przez Radę 
odrzucone (zdecydowaną większością gło-
sów), gdyż między propozycjami akcep-
towanymi przez Radnych, Wójt umieścił 
zadania, które nie znajdowały poparcia.  
W związku z interpretacją procedury 
uchwalania budżetu przedstawioną przez 
mecenasa Henryka Kuligowskiego („przy-
jęcie autopoprawki jest automatycznym 
przyjęciem wszystkich zawartych w niej 
zadań bez możliwości wykreślania wy-
branych z nich”), Radni zdecydowali się 
odrzucić autopoprawki i głosować poje-
dynczo te zadania, które zostały zgłoszone 
wcześniej przez komisje Rady i były zaak-
ceptowane przez Komisję Budżetu Finan-
sów i Rozwoju Gospodarczego. 

Pierwsze były zmniejszenia wydatków, 
oto kilka przykładów:
• �Wynagrodzenia osobowe pracowników: 

zmniejszenie z 1 405 430 zł o 240 623 zł 
do 1 164 807 zł (zmniejszenie to było 
związane z wcześniejszym błędnym nali-
czeniem wynagrodzeń przez urzędników 
– poprawka nie spowoduje zmniejszenia 

wynagrodzeń urzędnikom, a była jedynie 
zapisem porządkującym wydatki liczbo-
wo);

• �Osiedle Grzybowe – projekt drogi rowe-
rowej na ul. Muchomorowej – brakujący 
odcinek pomiędzy odnogami Ptasiego 
Zaułka – zmniejszenie z 200 000 zł o 
150 000 zł do 50 000 zł (Radni uznali, że 
najpierw konieczne jest przeprowadzenie 
dyskusji z mieszkańcami, a dopiero w 
kolejnym kroku podejmowanie działań 
inwestycyjnych);

• �Osiedle Grzybowe – przebudowa 2 pro-
gów zwalniających oraz dostosowanie 
łuków Sosnowa / Kukułcza (zmiana tra-
sy kursowania linii autobusowej nr 901) 
– likwidacja zadania. W tym przypad-
ku Radni uznali, że ewentualne korekty 
trasy przebiegu linii 901 powinny być 
poprzedzone konsultacjami z mieszkań-
cami, a nie wprowadzane autorytarną de-
cyzją urzędniczą;

• �Rezerwy na inwestycje i zakupy inwesty-
cyjne: podstawowe – likwidacja rezerwy. 
Rezerwa miała pozwalać Wójtowi na 
samodzielne zwiększanie środków prze-
znaczonych na zadania, w przypadku któ-
rych oferty złożone w przetargu opiewa-
łyby na kwoty wyższe niż zabezpieczone 
w budżecie. Radni uznali, że dotychcza-
sowa procedura (decyzja o zwiększeniu 
podejmowana przez Radę Gminy) funk-
cjonuje dobrze i nie ma potrzeby zmian 
w tym zakresie;

• �Opracowanie planu rozwoju sieci dro-
gowej: zmniejszenie ze 160 000 zł o 80 
000 zł do 80 000 zł. Zmiana powodowana 
była omyłką pisarską (dwukrotne ujęta ta 
sama kwota) w projekcie budżetu;

• �Złotkowo – budowa pełnego uzbrojenia 
wraz z terenem aktywizacji gospodarczej 
i przebudową odcinka byłej drogi krajo-
wej nr 11. W tym momencie Wójt po-
prosił o głos przedstawiając swoje argu-
menty i apelując o zwiększenie kwoty o  
4 mln zł aby dokończyć inwestycję. Rad-
ny Michał Przybylski apelował z kolei 
aby zejść na ziemię, ponieważ my nie li-
kwidujemy tego zadania tylko nie zwięk-
szamy kwoty z 23 mln do 27 mln zł. 
Radni nie wyrazili zgody na zwiększenie 
zakresu tego zadania i przeznaczenie na 
nie dodatkowych środków;

• �Umowy najmu i dzierżawy lokali wielo-
letnie: zmniejszenie z 720 000 zł o 100 
000 zł do 620 000 zł (bez finansowania 
Suchy Las ul. Nektarowa). Zmniejszenie 
środków pozwoli na kontynuację wszyst-
kich dotychczasowych umów najmu / 
dzierżawy. Radni nie zgodzili się jednak 
na finansowanie wynajmu nowego lokalu 
(przy ulicy Nektarowej).

Wszystkie cięcia zostały w trakcie gło-
sowań przyjęte. Łącznie Rada zmniejszyła 
wydatki o niemal 6 mln zł.

W kolejnym kroku Radni przeszli do 

Z sesji Rady Gminy Suchy Las

Joanna Pągowska
Przewodnicząca 
Komisji Budżetu, 
Finansów i Rozwoju 
Gospodarczego
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głosowania nowych wydatków, które zo-
stały wcześniej zaakceptowane przez Ko-
misję Budżetu Finansów i Rozwoju Go-
spodarczego:
• �Biedrusko – wykonanie dokumentacji 

projektowej – ul. Kamienna i ul. Piasko-
wa;

• �Biedrusko – budowa oświetlenia na ul. 
Zjednoczenia, od bloku 293 do 296;

• �Zrównoważona mobilność miejska w 
Metropolii Poznań – Golęczewo i Zieląt-
kowo – projekt i budowa ścieżki rowe-
rowej pomiędzy Golęczewem a Zielątko-
wem;

• �Osiedle Grzybowe – zagospodarowanie 
polany pod lasem III etap wg projektu;

• �Osiedle Grzybowe – projekt techniczny 
modernizacji Placu Grzybowego;

• �Suchy Las – koncepcja ścieżki rowero-
wej w ul. Szkolnej (na wysokości SP1) z 
powiązaniem ze ścieżką rowerową w ul. 
Młodzieżowej;

• �Suchy Las i Suchy Las-Wschód – wpro-
wadzenie projektów zmiany organizacji 
ruchu;

• �Suchy Las-Wschód – modernizacja ul. 
Księżycowej;

• �Suchy Las-Wschód – projekt przebudo-
wy ul. Leśnej wraz z DDR oraz wydzie-
lonym pasem zieleni;

• �Suchy Las-Wschód – wykonanie przy-
stanków autobusowych przy ul. Meteory-
towej;

• �Suchy Las-Wschód – oświetlenie ul. Ru-
czaj;

• �Zielątkowo – ułożenie płyt drogowych na 
ul. Pogodnej, od Sportowej do odcinka 
pokrytego kostką brukową;

• �Zielątkowo – budowa oświetlenia terenu 
zielonego przy ul. Sportowej;

• �Zielątkowo – zagospodarowanie terenu 
zielonego przy ul. Sportowej;

• �Zielątkowo – projekt i budowa urządzeń 
monitoringu w newralgicznych miej-
scach wsi. ETAP I (przy skrzyżowaniu 
Leśnej, Dworcowej, Szkolnej i Krętej);

• �Zielątkowo – projekt budynku do obsługi 
terenu zielonego i integracji społeczności 
lokalnej przy ul. Sportowej według kon-
cepcji opracowanej w roku 2018 – zakres 
dla pozyskania środków zewnętrznych;

• �Złotkowo – likwidacja słupów energe-
tycznych na ul. Słonecznikowej;

• �Złotkowo – budowa kanalizacji na uli-
cach: Platanowej, Rodowej i Żelaznej;

• �Złotkowo – zakup kontenera na rzeczy 
sołectwa przy świetlicy wiejskiej;

• �Złotniki – wykonanie koncepcji funkcjo-
nalno-użytkowej wraz z wytycznymi do 
projektu szkoły podstawowej – zakres dla 
pozyskania środków zewnętrznych;

• �Złotniki – budowa lampy przy ul. Miłej 
(doświetlenie placu zabaw);

• �Złotniki – wybudowanie sieci wodocią-
gowej DN100 o długości około 40 me-
trów od ul. Kwiatowej do ul. Pawłowic-

kiej (do posesji Pawłowicka 4b);
• �Złotniki – budowa boiska przy ul. Lazu-

rytowej;
• �Złotniki Wieś – pomieszczenie magazy-

nowe dla sołectwa;
• �Dofinansowanie wymiany starych pieców 

węglowych;
• �Środki na sporządzenie opinii i ekspertyz 

dla Rady Gminy;
• �Promocja gminy Suchy Las poprzez 

udział zespołu Basket Team Suchy Las w 
rozgrywkach III ligi mężczyzn (lub wyż-
szych klasach rozgrywkowych);

• �Zwiększenie środków na funkcjonowanie 
Młodzieżowej Rady Gminy. 

Wszystkie nowe wydatki zostały przy-
jęte przez Radę Gminy. Łącznie Rada 
zwiększyła wydatki o około 3 mln zł.

Po przegłosowaniu wszystkich wnio-
sków budżetowych, Przewodniczący za-
proponował przegłosowanie wniosków do 
Wieloletniej Prognozy Finansowej (WPF).

Do wydatków na rok 2025 Rada dodała:
• �Zrównoważona mobilność miejska w 

Metropolii Poznań – Golęczewo i Zieląt-
kowo – projekt i budowa ścieżki rowe-
rowej pomiędzy Golęczewem a Zielątko-
wem;

• �Złotniki – wykonanie projektu szkoły 
podstawowej wraz z uzyskaniem pozwo-
lenia na budowę.

Do wydatków na rok 2026 i 2027 Rada 
dodała:
• �Złotniki – budowa szkoły podstawowej.

Głos zabrała skarbnik Monika Woj-
taszewska informując Radnych, że teraz 
urząd chce zgłosić autopoprawki, aby do-
kumenty były kompatybilne ze sobą i aby 
Regionalna Izba Obrachunkowa (RIO) nie 
stwierdziła wadliwie uchwalonego budże-
tu. Po 30-minutowej przerwie Rada głoso-
wała kolejno zgłaszane autopoprawki. Oto 
kilka z nich:
• �Golęczewo – budowa ul. Malinowej;
• �Suchy Las  – budowa układu drogowego 

wzdłuż ul. Obornickiej, rejon Forteczna 
– Nektarowa;

• �Projekt kanalizacji sanitarnej wzdłuż ul. 
Obornickiej na odcinku od ul. Radosnej 
do ul. Łagiewnickiej; 

• �Suchy Las – budowa Centrum Profilakty-
ki poprzez sport i rekreację; 

• �Suchy Las – rozbudowa budynku Urzędu 
Gminy w Suchym Lesie – dokumentacja.

Kolejny etap sesji budżetowej to podję-
cie uchwały w sprawie uchwalenia Wielo-
letniej Prognozy Finansowej Gminy Suchy 
Las na lata 2024-2042. Skarbnik Monika 
Wojtaszewska omówiła WPF oraz  zgłosiła 
autopoprawkę do powyższego dokumentu. 
Rada pozytywnie odniosła się do przed-
stawionych propozycji i podjęła uchwałę 
w sprawie uchwalenia WPF na lata 2024-
2042.

Zwieńczeniem ponad pięciogodzinnych 
obrad był kolejny krok, a mianowicie pod-

jęcie uchwały w sprawie uchwały budże-
towej na rok 2024. Przewodniczący Rady 
Gminy Radosław Banaszak pogratulował 
i podziękował radnym, urzędnikom, Pani  
Skarbnik oraz Panu Wójtowi za współpra-
cę oraz za ciężką pracę nad budżetem.

Podczas sesji Rada podjęła również 
uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie 
uchwały budżetowej na rok 2023 w kwestii 
porządkującej zapisy oraz z powodu zmian 
wysokości pożyczek i kredytów oraz spo-
sobu finansowania deficytu: wolne środki 
w kwocie 35  689  379,47 zł, przychody z 
tak zwanych środków „znaczonych” w 
kwocie 3 581 831,11 zł oraz kwota za skła-
dowanie na wysypisku odpadów komunal-
nych w kwocie 48 786,81 zł. Pani Skarbnik 
złożyła kolejną autopoprawkę do zadania 
Złotkowo – budowa pełnego uzbrojenia 
wraz z terenem aktywizacji gospodarczej i 
przebudowa odcinka byłej drogi krajowej 
nr 11, która nie została przyjęta. Kolejną 
uchwałę w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Suchy Las 
na lata 2023-2041 Pani Skarbnik wycofała 
z porządku obrad. 

Dalej Rada obradowała nad kolejny-
mi punktami porządku obrad. Pierwszym 
z nich było podjęcie uchwały w sprawie 
ustalenia wykazu wydatków, które nie wy-
gasają z upływem roku budżetowego 2023. 
Komisja budżetowa pozytywnie zaopinio-
wała ten projekt uchwały, a w dalszej ko-
lejności Rada podjęła tę uchwałę.

Rada podjęła również uchwałę w spra-
wie ustalenia wysokości ekwiwalentu pie-
niężnego dla strażaka ratownika OSP oraz 
kandydata na strażaka ratownika OSP z 
terenu gminy Suchy Las, który uczestni-
czył w działaniu ratowniczym, akcji ra-
towniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu oraz za 
wykonywanie innych zadań, zwiększając 
na wniosek radnej Joanny Radziędy ekwi-
walent z 25 zł na 30 zł.

W punkcie 18 porządku Rada przyjęła 
uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na za-
warcie umowy najmu części działek gruntu 
nr 853/11, 853/36 oraz 853/37 w Suchym 
Lesie.

Dwie kolejne uchwały zmieniające 
uchwały w sprawie zaciągnięcia pożyczki 
również zostały podjęte. 

Na koniec Rada przyjęła Oświadczenie 
Rady Gminy Suchy Las w sprawie posta-
nowienia o podziale gminy Suchy Las na 
okręgi wyborcze z dnia 8 grudnia 2023 
roku. Przyjęła również plany prac komisji 
stałych Gminy Suchy Las na rok 2024.

Szczegóły przebiegu sesji oraz wyniki głosowania 
można znaleźć na stronie bip.suchylas.pl / Rada 
Gminy / Sesje Rady Gminy / Protokoły (kadencja 
2018 – 2023).
Nagranie z LXV sesji Rady Gminy Suchy Las do-
stępne jest w serwisie eSesja.tv.
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mMieszkaniec to aplikacja na telefon, 
w której znajdą Państwo wszelkie ważne 
informacje, komunikaty czy kalendarz wy-
darzeń odbywających się w gminie. Cenną 
funkcjonalnością aplikacji jest możliwość 
zgłaszania awarii, usterek, dzikich wysy-
pisk śmieci, bądź uszkodzeń w infrastruk-
turze drogowej czy komunalnej.  
Zamień eUrząd na mMieszkaniec

Co ważne, już wkrótce aplikacja 
mMieszkaniec zastąpi dotychczasową 
aplikację eUrząd, która umożliwiała 
mieszkańcom uzyskanie informacji o 
sprawach związanych z podatkami i 
opłatami lokalnymi. Tej zmiany należy 
spodziewać się z początkiem marca br. 
Dlaczego warto zainstalować 
aplikację mMieszkaniec?

Dla mieszkańców gminy Suchy Las 
w aplikacji mMieszkaniec dostępne są 
następujące funkcjonalności (moduły):

Kalendarz – terminy ważnych wy-
darzeń gminnych, w tym konsultacji, 
dyskusji publicznych, imprez spor-
towych, kulturalnych czy integracyj-
nych.

Ogłoszenia – znajdują się tu 
wszystkie istotne ogłoszenia i komu-
nikaty urzędowe.

Zgłoszenia – miejsce, gdzie można 
zgłaszać różne usterki (np. dziurę w 

drodze, niedziałające oświetlenie, uszko-
dzone place zabaw), dzikie wysypiska, ran-
ne dzikie zwierzęta czy powalone drzewa. 
Zgłoszenia trafi ają do konkretnych osób 
zajmujących się danym tematem w urzę-
dzie. Zgłoszenie można monitorować aż do 
czasu rozwiązania problemu. Uwaga – aby 

zgłosić usterkę, należy się zalogować.
mTurysta – to moduł, który pozwala 

odkrywać uroki naszej pięknej gminy! Na 
mapie zaznaczone zostały ciekawe miejsca 
w gminie Suchy Las, m.in. zabytki, parki, 
pomniki wraz z opisem i zdjęciami. Dzięki 
temu można zaplanować zwiedzanie gmi-
ny, a nawet włączyć nawigację, która po-
prowadzi do zaznaczonego obiektu.

Podatki i Opłaty – to moduł, który w 
kilka chwil pozwala uzyskać informacje 
związane z podatkami i opłatami, jak rów-
nież zlecić ich zapłatę. Uwaga – ten moduł 
wymaga logowania, gdyż daje on dostęp 
do zobowiązań podatkowych konkretnego 

użytkownika aplikacji.
Więcej – za pomocą tego modułu 

można bezpośrednio przejść na stronę 
BIP urzędu, portal suchylas.pl, stro-
nę z Sucholeską Kartą Mieszkańca 
„Suchy Las – jestem stąd” czy inne 
miejsca ważne z punktu widzenia 
mieszkańca gminy.

Powiadomienia push i alerty – 
najważniejsze informacje dostaniesz 
w formie powiadomienia na swój te-
lefon według indywidualnie ustawio-
nych preferencji!

Pobierz aplikację i bądź na bieżąco!
Aby korzystać z aplikacji mMiesz-

kaniec na swoim telefonie, należy ją 
pobrać z AppStore lub GooglePlay, 
następnie wybrać Gminę Suchy Las 
z listy samorządów i zatwierdzić wy-
bór, klikając „gotowe”. Z większości 
funkcji aplikacji można korzystać bez 
logowania! 

Małgorzata Dawidowska

mMieszkniec – nowe narzędzie 
do komunikacji z mieszkańcami
Gmina Suchy Las dołączyła do szerokiego grona samorządów korzystających z aplikacji 
mMieszkaniec, by jeszcze skuteczniej komunikować się z mieszkańcami i ułatwić im dostęp 
do niektórych usług.

Poznaj Polskę to program ministerialny 
adresowany do szkół, które mogą otrzymać 
dofi nansowanie na wycieczki do miejsc 
znajdujących się na wspomnianej liście 
krajowych punktów edukacyjnych. Jego 
celem jest z jednej strony uatrakcyjnienie 
procesu edukacyjnego poprzez umożli-
wienie dzieciom i młodzieży poznawania 
Polski. Z drugiej strony sprzyja on promo-
cji środowiska przyrodniczego, tradycji, 
zabytków kultury i historii oraz osiągnięć 
polskiej nauki.

Warto przy tej okazji dodać, że nie tyl-
ko Zespół Pałacowo-Parkowy został doce-
niony na forum ogólnokrajowym, ale tak-
że jego właściciel. Kapituła Nagrody im. 
Witolda Hulewicza za rok 2023 przyznała 
Janowi Kucharskiemu Grand Prix za dzia-
łalność społeczną. Uroczyste wręczenie 
nagród już po raz 28 odbyło się w Warsza-
wie. Wśród tegorocznych laureatów Pan 
Jan pojawił się obok takich nazwisk jak 
Anna Seniuk,  Maria Swianiewicz-Nagięć 
czy Oliver Palmer.  

bs

Warto zatrzymać się w Biedrusku
Zespół Pałacowo-Parkowy w Biedrusku to miejsce z bogatą historią. To także miejsce, 
gdzie dzięki współcześnie podjętym działaniom historia ożywa na nowo. Jego atrakcyjność 
również pod kątem edukacyjnym została doceniona przez Departament Programów 
Naukowych i Inwestycji Ministerstwa Edukacji Narodowej, który Narodowy Panteon 
Powstania Wielkopolskiego oraz Ścieżkę Ojców Polskiej Niepodległości i Wolności włączył 
do listy krajowej w programie Poznaj Polskę.

FO
T. 

SŁ
AW

OM
IR

 W
ĄC

HA
ŁA



w w w . s u c h y l a s . p l 1 7

W ramach realizowanej inwestycji re-
miza będzie powiększona o pomieszczenie 
magazynowe. Dobudowywane jest ono 
z tyłu budynku, za garażem.  – Magazyn 
będzie do dyspozycji zarówno strażaków, 
jak i wykorzystywany na potrzeby sołec-
twa – do przechowywania na przykład ław, 
stołów, namiotów – informuje Ilona Ciok, 
Zastępca Wójta. 

Obok tej inwestycji w Golęczewie 
na modernizację czeka także inna, któ-
ra związana jest ze strażą pożarną, ale w 
tym przypadku historycznie. W tym roku 
planowane jest rozpoczęcie prac przy za-
bytkowym budynku z 1904 roku, dawnej 
łaźni, piekarni i remizy strażackiej. Po 
przeprowadzeniu rewitalizacji – komplek-
sowej odnowy – ma zostać przywrócona 

społeczna funkcja budynku, ponownie bę-
dzie on służył mieszkańcom.

– W tej chwili trwają prace przy zmia-
nie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego, z funkcji mieszkaniowej na 
społeczną – wyjaśnia Zastępczyni Wójta. 
– Dysponujemy koncepcją projektową, 
która w marcu zeszłego roku prezentowana 
była mieszkańcom Golęczewa i w oparciu 
o nią, w pierwszym półroczu tego roku bę-
dziemy ogłaszać przetarg w formule „za-
projektuj – wybuduj”. 

Projekt ten, ważny dla miejscowej spo-
łeczności, będzie realizowany częściowo 
ze środków zewnętrznych i środków wła-
snych. Gmina na zadanie pn. „Zachowa-
nie dziedzictwa kulturowego wzorcowej 
wsi Golęczewo, gmina Suchy Las poprzez 

rewitalizację budynku dawnej remizy stra-
żackiej” pozyskała kwotę w wysokości 
900 tys. zł z rządowego Programu Inwe-
stycji Strategicznych Polski Ład. 

Gmina jednak liczy na więcej. – Te 
środki z Polskiego Ładu związane są stric-

te z zabytkową substancją budynku. Nato-
miast będziemy starali się pozyskać jeszcze 
fundusze na rozwiązania proekologiczne, 
które zapewnią energooszczędność obiektu
– wyjaśnia Ilona Ciok. 

Istniejący budynek czeka gruntowna re-
nowacja, która ma przywrócić mu jego wy-
gląd z czasów dawnej świetności. Ponadto, 
za zgodą konserwatora zabytków, do pier-
wotnej „substancji” zostanie dobudowana 
nowa, o nowoczesnym charakterze, ale 
współgrająca z historycznym obiektem. 
Jest to niezbędne, by budynek spełniał 
założoną funkcję. Ma być on bowiem cen-
trum działania społecznego – z salą wielo-
funkcyjną, kawiarenką, szatnią, zapleczem 
kuchennym i sanitariatami.  

Ale nie tylko sam budynek czekają ra-
dykalne zmiany. Teren wokół także będzie 
sukcesywnie zagospodarowywany. Doce-
lowo będzie on pełnił funkcję społecznego 
ogrodu, z miejscem na grilla, piecem chle-
bowym. W ogrodzie planowane jest hodo-
wanie kwiatów i warzyw. 

BS

Dwie remizy – dwie diametralnie 
różne inwestycje
W Golęczewie trwają prace przy rozbudowie i przebudowie budynku remizy OSP. 
Rozpoczęły się pod koniec minionego roku i mają potrwać do wiosny bieżącego. 

DOFINANSOWANIE
900 000 zł

CAŁKOWITA WARTOŚĆ
1 200 000 zł

DOFINANSOWANE 
ZE ŚRODKÓW 

RZĄDOWEGO PROGRAMU 
ODBUDOWY ZABYTKÓW

Zachowanie dziedzictwa kulturowego 
wzorcowej wsi Golęczewo, 

gmina Suchy Las 
poprzez rewitalizację budynku 

dawnej remizy strażackiej
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Zapraszamy na uroczystość oficjalnego 
otwarcia ronda i odsłonięcie tablicy 
poświęconej panu Zenonowi Pilarczykowi,
która odbędzie się 26 lutego 2024 r.
o godz. 16:00 
w Suchym Lesie.

ZAPROSZENIE
22 czerwca 2023 roku Rada Gminy Suchy Las 
podjęła uchwałę w sprawie nadania rondu w Suchym Lesie, 
zlokalizowanemu u zbiegu ulic Sucholeskiej, Powstańców Wielkopolskich 
i Perłowej, nazwy „Rondo im. Zenona Pilarczyka”. 
Jest to gest mający na celu upamiętnienie postaci niezwykle zasłużonej dla 
Gminy Suchy Las.
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Prace obejmą uprzątnięcie pozostało-
ści drzew zaatakowanych przez kornika 
ostrozębnego – tj. zebranie i ułożenie w 
stosy gałęzi i części większych fragmen-
tów drzew za pomocą maszyny leśnej z 
żurawiem i przygotowanie tego materiału 
do kolejnego niezbędnego etapu jakim jest 
zrębkowanie i wywiezienie z lasu. Mate-
riał do zrębkowania ułożony zostanie we-

dług możliwości na bocznej drodze leśnej, 
przy skrzyżowaniu ulic Meteorytowej i 
Alejowej. 

Rozpoczęcie uprzątania pozostałości 
(zwożenia na pryzmy) nastąpiło jeszcze 
w styczniu. Przewidywane rozdrobnienie 
i wywiezienie z lasu powinno nastąpić do 
końca lutego. Oba terminy prowadzenia 
prac uzależnione są od pogody.

Nadleśnictwo będzie kontynuować 
prace przy Meteorytowej
Nadleśnictwo Łopuchówko informuje o planowanej kontynuacji prac gospodarczych przy 
ulicy  Meteorytowej w Suchym Lesie (okolice skrzyżowań z ulicą Alejową oraz z ulicą 
Kraterową). 

Mandaty za złe parkowanie
W końcówce 2020 roku na ulicy Wojskowej w Biedrusku została wprowadzona nowa 
organizacja ruchu. Jej celem było uporządkowanie parkowania samochód osobowych na 
istniejącym pasie postojowym wzdłuż ulicy. 

NA SYGNALE – 
kronika policyjna

W grudniu policjanci z Komisariatu Po-
licji w Suchym Lesie odnotowali 30 prze-
stępstw. Do tych, z kategorii najcięższych 
należy zaliczyć włamania i kradzieże.

W Suchym Lesie z parkingu przed blo-
kiem przy ul. Poziomkowej skradziono auto 
marki Citroen C3. Z kolei na osiedlu Jago-
dowym pod nieobecność właścicieli niezna-
ni sprawcy włamali się do domu, dokonując 
kradzieży wartościowych przedmiotów. Do 
środka dostali się przez okno, które uszko-
dzili. Ponadto, jak informuje Komendant 
Komisariatu Policji w Suchym Lesie st. 
asp. Adrian Kreps, po chwili spokoju znów 
wraca temat kradzieży kół od samochodów. 
Złodzieje uaktywnili się w Złotkowie i w 
Suchym Lesie. W przypadku tych zdarzeń 
policja prowadzi czynności w celu wykrycia 
sprawców.

Z kolei w Golęczewie, dzień przed Wigi-
lią, doszło do serii włamań do aut i kradzie-
ży pozostawionych w pojazdach cennych 
rzeczy. Sprawcy łącznie uszkodzili pięć sa-
mochodów. Policjantom, dzięki monitorin-
gowi, udało się ustalić i zatrzymać jednego 
z nich. W mieszkaniu mężczyzny została 
znaleziona biżuteria oraz sprzęt elektronicz-
ny, które m.in. pochodziły z przedświątecz-
nej kradzieży.  W toku prowadzonego do-
chodzenia policjanci natrafili na dowody, 
które łączą zatrzymanego ze sprawami kra-
dzieży dokonanymi w innym regionie kraju 
– w województwie kujawsko-pomorskim. 
Mężczyzna obecnie przebywa w areszcie. 

W grudniu, podczas przeprowadzonych 
kontroli drogowych policjanci zatrzymali 
dwóch kierujących samochodami, którzy 
nie mieli prawa wsiadać za kółko. Jeden 
z nich kierował pojazdem przy aktywnym 
zakazie, drugi natomiast pomimo cofnięcia 
uprawnień do kierowania pojazdami. Obaj 
panowie dopuścili się popełnienia prze-
stępstw, za które odpowiedzą przed sądem. 
Za złamanie prawa grozi im kara nawet po-
zbawienia wolności. 		      bs

Decyzje podatkowe  
zostaną dostarczone do domów
Do Państwa domów wkrótce trafią decyzje z określeniem wysokości zobowiązania 
podatkowego na rok 2024. 

Decyzje w miejscowościach: Chludowo, Golęczewo, Zielątkowo, Złotkowo, 
Złotniki-Wieś przyniosą do Państwa sołtysi tych wsi, natomiast na pozostałym 
terenie gminy będą je dostarczać wyznaczeni pracownicy Urzędu Gminy Suchy Las.

Na ulicy Wojskowej, która jest jedno- 
kierunkową i obowiązuje na niej dopusz-
czalna prędkość 30 km/h, na istniejącym 
pasie postojowym wprowadzono znak dro-
gowy: „zakaz postoju ponad 15 minut” z 
tabliczką podznakową o treści: „od ponie- 
działku do piątku w godz. 7.00-10.00”.

– Wnioskował o to zarząd osiedla, 
zmiany tej chcieli radni, dyrekcja szkoły, 
rodzice. Chodziło o to, by umożliwić korzy-
stanie z pasa postojowego zgodnie z jego 
przeznaczeniem, czyli do krótkiego postoju 
w celu dowiezienia dzieci do szkoły, która 
znajduje się przy tej ulicy – wyjaśnia Jó-
zef Klimczewski z Referatu Komunalnego 
Urzędu Gminy Suchy Las.

Jednak nową organizację ruchu nie-
wszyscy kierowcy wzięli sobie do serca. 
Nie pomogły działania informacyjne –
ulotki wkładane za szyby samochodów, 
niewystraszyły także mandaty. – Podczas 
jednej z takich akcji policjanci ukarali 
mandatami 19 kierowców – mówi st. asp. 
Adrian Kreps, komendant Komisariatu Po-
licji w Suchym Lesie.

Jak się okazuje przepisów głównie nie-
przestrzegają osoby przyjezdne. Chodzi o 
żołnierzy, którzy do Biedruska przyjeżdża-

ją okolicznościowo, na krótki czas, np. 
by wziąć udział w szkoleniu. Zamiast na 
terenie jednostki wojskowej, gdzie mają 
wyznaczone miejsca do parkowania, „ła-
twiej” im pozostawić auta poza nią.

– Za każdym razem, kiedy wykonuje-
my kontrole na ulicy Wojskowej, na pa-
sach postojowych stoi nawet kilkanaście 
samochodów z rejestracją spoza naszego 
województwa. Nie trudno się domyśleć, 
że należą one do wojskowych – dodaje 
Pracownik Referatu Komunalnego.

– Uwagę na to zwróciło również samo 
dowództwo jednostki wojskowej w Bie-
drusku – dodaje Komendant Komisariatu 
Policji. – To także na jego prośbę prze-
prowadzaliśmy kontrole, które w przy-
padku naruszenia przepisów skutkowały 
nałożeniem mandatów.

Policyjne kontrole skierowane na pra-
-widłowość parkowania pojazdów na 
ulicy Wojskowej nie zostały zakończone. 
Będą one nadal sukcesywnie realizowa-
ne. Warto mieć to na uwadze, ale przede 
wszystkim należy zwracać uwagę na zna-
ki drogowe i stosować się do obowiązują-
cej organizacji ruchu.

bs
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Urządzenia te zostały zakupione ze 
środków zewnętrznych, przy minimalnym 
– 1-procentowym wkładzie własnym. Na 
wspomniany sprzęt o wartości 15 tys. zł 
Gmina z państwowego Funduszu Spra-
wiedliwości pozyskała kwotę w wysokości 
14 850 zł. 

– Dokładnie taką samą pompę PH2400 
otrzymaliśmy od fi rmy Donauchem z Ro-
kietnicy jako podziękowanie za uratowa-
nie hali ze środkami chemicznymi – mówi 
dh Krzysztof Ancuta z OSP Golęczewo. 
– Kolejna pompa była nam potrzebna, jako 
uzupełnienie tworzonej przez nas przy-

czepki pompowej. 
Motopompa, którą otrzymało OSP Go-

lęczewo to mobilne urządzenie służące 
do pompowania wody, które ma szerokie 
zastosowanie. Przez strażaków może być 
używane w różnych sytuacjach zagroże-
nia, np. przy podtopieniach i zalaniach, 
ale także przy gaszeniu pożarów –  do do-

starczania wody z róż-
nych źródeł, a także do 
podtrzymywania odpo-
wiedniego ciśnienia w 
systemach gaśniczych, 

co jest istotne w przypadku pożarów bu-
dynków, czy do dostarczania sprężonego 
powietrza do przyrządów do napowietrza-
nia, co z kolei ma znaczenie w sytuacjach 
ratunkowych, takich jak ratowanie osób z 
tonących pojazdów.

bs

Wezwanie do stawienia się do kwali-
fi kacji wojskowej otrzymają mężczyźni 
urodzeni w 2005 r. Ponadto kwalifi kacja 
wojskowa obejmie: 
•  mężczyzn urodzonych w latach 2000 - 2004, 

którzy nie posiadają określonej kategorii 
zdolności do czynnej służby wojskowej; 

•  osoby, które w latach 2022 i 2023: zo-
stały uznane przez powiatowe komisje 
lekarskie za czasowo niezdolne do służby 
wojskowej ze względu na stan zdrowia, 
oraz jeżeli okres tej niezdolności upływa 
przed zakończeniem kwalifi kacji woj-
skowej; zostały uznane przez powiatowe 
komisje lekarskie za czasowo niezdolne 
do służby wojskowej ze względu na stan 
zdrowia, jeżeli okres tej niezdolności 
upływa po zakończeniu kwalifi kacji woj-
skowej i złożyły wniosek o zmianę kate-
gorii zdolności, przed dniem zakończenia 
kwalifi kacji wojskowej; 

•  kobiety urodzone w latach 1997 - 2005 
posiadające kwalifi kacje przydatne do 

służby wojskowej, które nie stawały jesz-
cze do kwalifi kacji wojskowej, oraz ko-
biety pobierające naukę w celu uzyskania 
tych kwalifi kacji, które w roku szkolnym 
lub akademickim 2023/2024 kończą stu-
dia na kierunkach lub kończą naukę w 
zawodach, o których mowa w przepisach 
wydanych na podstawie art. 60 ust. 7 
ustawy o obronie Ojczyzny; 

•  osoby, które ukończyły 18 lat życia i 
zgłosiły się ochotniczo do kwalifi kacji 
wojskowej; 

•  osoby o nieuregulowanym stosunku do 
służby wojskowej do końca roku kalen-
darzowego, w którym kończą 60 lat życia, 
jeżeli nie posiadają określonej kategorii 
zdolności do czynnej służby wojskowej 
i zgłosiły się do kwalifi kacji wojskowej.

Jak informuje Wojsko Polskie, na pro-
ces kwalifi kacji wojskowej składają się na-
stępujące czynności: 
•  sprawdzenie tożsamości osób podlegających 

stawieniu się do kwalifi kacji wojskowej;  

•  określenie zdolności fi zycznej i psychicz-
nej do służby wojskowej osób podlega-
jących stawieniu się do kwalifi kacji woj-
skowej; 

•  wstępne przeznaczenie osób podlegają-
cych stawieniu się do kwalifi kacji wojsko-
wej do poszczególnych form obowiązku 
obrony oraz przyjęcie wniosków o prze-
znaczenie do służby zastępczej (tylko w 
przypadku wprowadzenia obowiązkowej 
zasadniczej służby wojskowej); 

•  wprowadzenie danych do ewidencji lub 
aktualizacja ewidencji wojskowej i prze-
twarzanie danych gromadzonych w tej 
ewidencji; 

•  przekazywanie informacji i promowanie 
służby wojskowej; 

•  wydanie zaświadczenia o stawieniu się do 
kwalifi kacji wojskowej, uregulowanym 
stosunku do służby wojskowej oraz o orze-
czonej zdolności do służby wojskowej; 

•  nadanie stopnia wojskowego szeregowe-
go i przeniesienie osób podlegających 
stawieniu się do kwalifi kacji wojskowej 
do pasywnej rezerwy. 

Należy pamiętać, że kwalifi kacja woj-
skowa jest obowiązkowa. Uchylanie się od 
niej niesie za sobą konsekwencje w postaci 
przymusowego doprowadzenia przez Po-
licję, kary grzywny, a nawet ograniczenia 
wolności. 

bs

Dobre wyposażenie jednostek 
OSP to podstawa
Z końcem roku Ochotnicza Straż Pożarna w Golęczewie wzbogaciła się o nowy sprzęt. 
Na wyposażeniu jednostki znalazła się dodatkowa – nowa motopompa pływająca Mamut 
z osprzętem w postaci smoka ssawnego i węży ssawnych. 

Rusza kwalifikacja wojskowa
Zgodnie z obwieszczeniem Wojewody Wielkopolskiego, od lutego rozpoczyna się 
kwalifi kacja wojskowa. Dla mieszkańców gminy zostanie przeprowadzona w terminie: 
5 – 9 lutego – w tych dniach do kwalifi kacji ma przystąpić 138 mężczyzn, 
oraz 9 kwietnia – dla 11 kobiet. Osoby, których dotyczy zobowiązane są stawić się w Poz-
naniu  na ul. Słowackiego 8, zgodnie z wezwaniem imiennym, które otrzymają od wójta.

Współfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości,
którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości
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Sprzęt OSP Golęczewo przekazali Ilona Ciok – Zastępca Wójta oraz Andrzej Karpowicz, 
Kierownik Referatu Bezpieczeństwa UGSL. Na zdjęciu także dh Krzysztof Ancuta.



01 •  s t yczeń 202420

Na podstawie ustawy z dnia 13 wrze-
śnia 1996 roku o utrzymaniu czystości i 
porządku w gminach (Dz. U. z 2023 r. poz. 
1469 z późn. zm.), Wójt Gminy Suchy Las 
zobowiązany jest do prowadzenia co naj-
mniej raz na dwa lata kontroli właścicieli 
nieruchomości wyposażonych w zbiorniki 
bezodpływowe i przydomowe oczyszczal-
nie ścieków, pod względem: 
• �posiadania umowy na opróżnianie zbior-

nika bezodpływowego lub osadnika z 
instalacji w przydomowej oczyszczal-
ni ścieków, zawartej z przedsiębiorcą 
świadczącym usługi w zakresie opróż-
niania zbiorników bezodpływowych lub 
osadników w instalacjach przydomo-
wych oczyszczalni ścieków i transportu 
nieczystości ciekłych na terenie gminy 
Suchy Las;

• �sprawdzenia częstotliwości opróżniania 
zbiorników bezodpływowych lub osad-
ników w instalacjach przydomowych 
oczyszczalni ścieków, na podstawie 
przedłożonych przez właściciela nieru-
chomości dowodów uiszczenia opłaty za 
usługi z zakresu  opróżniania zbiorników 
bezodpływowych lub osadników w in-
stalacjach przydomowych oczyszczalni 
ścieków;

• �sprawdzenia prawidłowości pozbywania 
się z terenu nieruchomości nieczystości 
ciekłych na podstawie otrzymanych fak-
tur za zużytą wodę.

W 2023 roku zostało skontrolowanych z 
ww. zakresu 68% nieruchomości wyposa-
żonych w zbiorniki bezodpływowe i przy-
domowe oczyszczalnie ścieków. 

W 2023 roku do sieci kanalizacji sani-
tarnej podłączonych zostało 278 nierucho-
mości. 

Wskaźnik podłączeń nieruchomości do 
sieci kanalizacji sanitarnych wzrósł z 95% 
do 97,8%. 

Stopień skanalizowania gminy obliczo-
ny metodą budynkową wynosi 89,7%.

W 2023 roku została określona nowa 
górna (nieprzekraczalna) stawka pono-
szona przez właścicieli nieruchomości za 
usługi opróżniania zbiorników bezodpły-
wowych oraz osadników w instalacjach 
przydomowych oczyszczalni ścieków i 
transportu nieczystości ciekłych. Za 1 m3 
nieczystości ciekłych zgromadzonych w 
zbiorniku bezodpływowym maksymal-
nie możesz zapłacić 40 zł, natomiast za 
nieczystości gromadzone w osadnikach 
instalacji przydomowej oczyszczalni ście-
ków 350 zł za 1 m3. 

***
Jesteś właścicielem nieruchomości wy-

posażonej w zbiornik bezodpływowy lub 
przydomową oczyszczalnię ścieków, któ-
ra leży przy istniejącej sieci kanalizacji 
sanitarnej? Wypełnij swój ustawowy obo-
wiązek korzystając z programów pomoco-
wych utworzonych przez Aquanet S.A. lub 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowi-
ska i podłącz nieruchomość do sieci kana-
lizacji sanitarnej.

Program dla osób fizycznych: w celu 
złożenia wniosku do programu Aquanet, w 
ramach którego Aquanet podłączy Twoją 
nieruchomość do sieci kanalizacji sanitar-
nej za 2 500 zł brutto (kwotę można rozło-

żyć na raty), zapraszamy do Urzędu Gminy 
Suchy Las. Warunki, jakie należy spełnić, 
by zakwalifikować się do programu znaj-
dują się w niżej zamieszczonej ulotce.

Program dla osób fizycznych, w tym 
osób prowadzących działalność gospo-
darczą: program  realizowany przez Wo-
jewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Poznaniu (WFO-
ŚiGW), dotyczy udzielenia pożyczki m.in. 
na przyłącze kanalizacyjne wraz z nie-
zbędnymi elementami umożliwiającymi 
fizyczne połączenie instalacji wewnętrznej 
w budynku z siecią kanalizacyjną. Pożycz-
ka może zostać częściowo umorzona po 
uzyskaniu efektu ekologicznego. Wnioski 
należy składać w biurze WFOŚiGW (biu-
ro tymczasowo mieści się na ul. Dąbrow-
skiego 79A w Poznaniu, 60-529 Poznań, 
w budynku biurowym OMEGA) lub na 
skrzynkę podawczą Funduszu, znajdują-
cą się na elektronicznej Platformie Usług 
Administracji Publicznej (ePUAP). Wię-
cej szczegółów znajduje się na stronie:  
www.wfosgw.poznan.pl w zakładce „Ofer-
ta finansowania”. 

Danuta Kałążna
Referat Ochrony Środowiska

Urzędu Gminy Suchy Las

PODŁĄCZENIE DO KANALIZACJI 
SANITARNEJ ZA 2500 ZŁ BRUTTO.

Dodatkowe kryteria udziału w Programie: 
• Możliwość wykonania grawitacyjnego przyłącza kanalizacyjnego.
• Zgoda gestora działki drogowej na prowadzenie prac w obrębie działki drogowej i budowę 

podłączenia.
• Zgoda właściciela sieci kanalizacyjnej na realizację podłączenia.

Program skierowany jest do klientów indywidualnych, których posesja:
• jest zabudowana i zamieszkana;
• na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);
• nie posiada wybudowanego przyłącza kanalizacyjnego do studzienki.

TYLKO TERAZ 

NA SPECJALNYCH 
WARUNKACH

PODŁĄCZ SIĘ DO SIECI 
KANALIZACYJNEJ

Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci 
kanalizacji sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  
w gminach, Aquanet S.A. przedstawia specjalnie przygotowany Program podłączeń 
do sieci kanalizacyjnej.

Dlaczego warto skorzystać z naszej propozycji?
• Podłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej to obowiązek ustawowy.
• Przewidywane wzmożone kontrole ilości ścieków wywożonych z szamb. 
• Korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.

Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci kanalizacji 
sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, Aquanet S.A. 
przedstawia specjalnie przygotowany Program podłączeń do sieci kanalizacyjnej.

PODŁĄCZENIE DO KANALIZACJI SANITARNEJ ZA 2.500 ZŁ BRUTTO.

Program skierowany jest do klientów indywidualnych, których posesja:
•	 jest zabudowana i zamieszkana;
•	 na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);
•	 nie posiada wybudowanego przyłącza kanalizacyjnego do studzienki.

Dodatkowe kryteria udziału w Programie: 
•	 Możliwość wykonania grawitacyjnego przyłącza kanalizacyjnego.
•	 �Zgoda gestora działki drogowej na prowadzenie prac w obrębie  

działki drogowej i budowę podłączenia.
•	 Zgoda właściciela sieci kanalizacyjnej na realizację podłączenia.

Dlaczego warto skorzystać z naszej propozycji?
•	 Podłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej to obowiązek ustawowy.
•	 Przewidywane wzmożone kontrole ilości ścieków wywożonych z szamb. 
•	 Korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.

Cena za realizację podłączenia obejmuje: kompleksowe podłączenie do sieci kanalizacyjnej, 
tj.: uzyskanie warunków przyłączenia, wykonanie projektu, uzyskanie wymaganych decyzji 
 i uzgodnień, budowę podłączenia łącznie z odtworzeniem nawierzchni w pasie drogowym 
oraz niezbędnym zagęszczeniem terenu nieruchomości, odbiór techniczny oraz inwentaryzację 
geodezyjną. Usługa dotyczy budowy podłączenia do sieci kanalizacyjnej o długości maksymalnie  
30 mb, w tym przyłącza kanalizacyjnego zakończonego studnią rewizyjną o średnicy 425 mm (1 szt.) 
oraz grawitacyjnego odcinka instalacji od studni rewizyjnej do istniejącej instalacji wewnętrznej. 

TYLKO TERAZ PODŁĄCZ SIĘ DO SIECI KANALIZACYJNEJ

PODŁĄCZENIE DO KANALIZACJI 
SANITARNEJ ZA 2500 ZŁ BRUTTO.
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• na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);
• nie posiada wybudowanego przyłącza kanalizacyjnego do studzienki.

TYLKO TERAZ 

NA SPECJALNYCH 
WARUNKACH

PODŁĄCZ SIĘ DO SIECI 
KANALIZACYJNEJ

Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci 
kanalizacji sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  
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do sieci kanalizacyjnej.
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• Korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.

Wiadomości w pigułce za rok 2023
– Gospodarka nieczystościami ciekłymi w gminie

Dyżur WODR w Chludowie
Gmina Suchy Las informuje, iż 

od 8 kwietnia 2024 r. (poniedziałek) 
w Chludowie rozpocznie się cotygo-
dniowy (w każdy poniedziałek) dyżur 
pracownika WODR w Poznaniu.

Dyżur doradcy będzie trwał w 
okresie składania wniosków o dopłaty 
bezpośrednie (czas trwania w zależno-
ści od potrzeb).

Rolnicy mogą nieodpłatnie skorzy-
stać z pomocy doradcy w wypełnieniu 
i złożeniu wniosku.
Miejsce: Chludowo, ul. Poznańska 11 

 (budynek Starego Baru).
Godziny: od 9:00 do 15:00.
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UWAGA: w przypadku konieczności zastosowania układu tłocznego 
cena za realizację podłączenia obejmuje wyżej wymienione składowe 
poza zaprojektowaniem i wybudowaniem zewnętrznej instalacji tłocznej 
łączącej instalację wewnętrzną w budynku z planowanym przyłączem 
kanalizacyjnym. Realizacja i koszt instalacji tłocznej (wraz z przepompownią) 
będzie leżeć po stronie mieszkańca.

Cena 2.500 zł może ulec zmianie w następujących przypadkach:
•	  jeżeli wykonanie odcinka instalacji od studni na przyłączu kanalizacyjnym 

do wewnętrznej instalacji kanalizacyjnej w nieruchomości będzie wymagało 
montażu dodatkowych studni kanalizacyjnych, koszt montażu studni wynosi 
900,00 zł brutt o za każdą kolejną studnię; 

•	  jeżeli całkowita długość podłączenia okaże się dłuższa niż 30 mb, w takim 
przypadku cena za wykonanie podłączenia zostanie powiększona o 70,00 zł 
brutt o za każdy kolejny pełny metr bieżący na odcinku od 30 mb do 50 mb, 
dla odcinka powyżej 50mb zastosowana zostanie wycena indywidualna. 

Cena nie obejmuje: 
•	  doprowadzenia terenu działki do stanu zastanego poprzez odtworzenie 

nasadzeń i trwałej zabudowy w miejscu przebiegu całej trasy podłączenia,
•	 likwidacji szamba,
•	  zapewnienia przenośnego punktu sanitarnego na czas realizacji zlecenia.

Aby zgłosić chęć udziału w Programie należy złożyć wypełniony wni-
osek w urzędzie gminy właściwym dla lokalizacji nieruchomości
(w formie papierowej lub elektronicznej - skanu).
Formularz wniosku dostępny jest na stronie internetowej:
 www.aquanet.pl/ppdsk

Złożone wnioski zostaną zweryfi kowane przez pracowników Aquanet 
S.A. pod kątem kryteriów udziału w Programie. Po zakończeniu weryfi -
kacji, otrzymają Państwo z urzędu gminy informację o zaakceptowaniu 
lub odrzuceniu wniosku.

TERMIN REALIZACJI PODŁĄCZEŃ DO SIECI 
UZALEŻNIONY JEST OD ZEBRANIA WYMAGANEJ ILOŚCI 

WNIOSKÓW Z JEDNEGO REJONU.

Schemat realizacji III edycji Programu Podłączeń:
1. Pobranie wniosku ze strony internetowej Aquanet S.A. (po stronie 

mieszkańca).
2. Uzupełnienie części wniosku zawierającej pytania do mieszkańca, 

podpisanie i odesłanie do urzędu gminy (po stronie mieszkańca).
3. Uzupełnienie części wniosku zawierającej pytania do gminy i 

odesłanie do Aquanet S.A. (po stronie gminy).
4. Weryfi kacja wniosku pod kątem możliwości zakwalifi kowania 

do III edycji PPDSK i odesłanie informacji zwrotnej do gminy (po 
stronie Aquanet S.A.).

5. Przekazanie wyników weryfi kacji mieszkańcowi (po stronie gminy).
6. W przypadku zakwalifi kowania się do III edycji PPDSK podpisanie 

zlecenia realizacji usługi podłączenia (po stronie mieszkańca i 
Aquanet S.A.).

7. Po zebraniu minimalnej ilości zleceń z jednego rejonu wybór 
Wykonawcy na realizację podłączeń (po stronie Aquanet S.A.).

Niniejsza informacja nie stanowi oferty handlowej w rozumieniu prz-
episów Kodeksu cywilnego.
Więcej na temat Programu podłączeń do sieci kanalizacji sanitarnej 
dowiesz się w Twoim Urzędzie Gminy.

NA SPECJALNYCH WARUNKACH
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ADOPTUJ PRZYJACIELA!
Fafi k, około 3-letni, pełen energii pies, czeka na 
swojego nowego opiekuna w Schronisku dla 
Zwierząt w Skałowie. Fafi k zachowuje się jak 
szczeniak – uwielbia zabawę, skakanie i bieganie za 
piłką, ale przede wszystkim kocha ludzi. To prawdziwy 
przyjaciel, który tęskni za bliskością człowieka. Jednak, ze względu 
na swoją młodzieńczą werwę, Fafi k potrzebuje opiekuna, który 
pomoże mu w przekształcaniu się w dorosłego psa. Wymaga kon-
sekwencji i wytrwałości, aby nauczyć go dobrych manier i zapano-
wać nad jego energią. Pomimo swojego porywczego charakteru. 
Fafi k to inteligentny pies, gotowy do nauki i spełnienia oczekiwań 
swojego opiekuna. Wspaniałym rozwiązaniem dla Fafi ka byłby 
dom z aktywnym trybem życia. Cieszy się, gdy może spędzać 
czas na świeżym powietrzu, dlatego regularne spacery, zabawy 
i nowe wyzwania będą dla niego niezwykle ważne. Jego żywioło-
wa energia i zamiłowanie do zabaw mogą być zbyt intensywne dla 
najmłodszych domowników, dlatego zalecamy dom z dziećmi w 
wieku licealnym. Szukamy dla nie-
go odpowiedzialnego opiekuna, 
gotowego poświęcić czas i uwagę 
potrzebną do wychowania tego 
wspaniałego psa. Jeśli czujesz, że 
Fafi k mógłby być idealnym towa-
rzyszem dla Ciebie, nie wahaj się 
skontaktować z nami. Fafi k cze-
ka na ciepłe, kochające domowe 
zacisze, które zapewnią mu bez-
pieczeństwo i miłość na zawsze. 
Adoptuj Fafi ka i daj mu szansę na 
nowe, pełne radości życie!
Telefon do Schroniska dla Zwierząt 
w Skałowie: 783 552 272.



01 •  s t yczeń 202422

HARMONOGRAM POSTĘPOWANIA REKRUTACYJNEGO DO PRZEDSZKOLI
TERMINY  

w postępowaniu 
rekrutacyjnym

RODZAJ CZYNNOŚCI

od 15 stycznia  
do 9 lutego

Złożenie przez rodziców deklaracji o kontynuowaniu wychowania  
przedszkolnego w roku szkolnym 2024/2025

od 12 lutego  
do 15 marca Składanie wniosków o przyjęcie dziecka do przedszkola

od 18 marca  
do 22 marca Weryfikacja wniosków przez Komisję Rekrutacyjną

26 marca Wywieszanie list kandydatów zakwalifikowanych  
i niezakwalifikowanych do dalszej rekrutacji

od 26 marca  
do 3 kwietnia  Potwierdzenie przez rodziców woli uczęszczania dziecka do przedszkola

5 kwietnia Wywieszenie list kandydatów przyjętych i nieprzyjętych do przedszkola

 od 5 kwietnia do 
12 kwietnia  

Wniosek rodziców do Komisji Rekrutacyjnej o uzasadnienie  
odmowy przyjęcia dziecka do przedszkola

do 17 kwietnia Odpowiedź Komisji Rekrutacyjnej 
 – uzasadnienie nieprzyjęcia dziecka do przedszkola

od 17 kwietnia do 
22 kwietnia 

Odwołanie rodziców od decyzji Komisji Rekrutacyjnej  
do dyrektora przedszkola

do 26 kwietnia Odpowiedź dyrektora na odwołanie

HARMONOGRAM POSTĘPOWANIA UZUPEŁNIAJĄCEGO DO PRZEDSZKOLI
TERMINY  

w postępowaniu 
uzupełniającym

RODZAJ CZYNNOŚCI

od 26 kwietnia 
do 7 maja Składanie wniosków o przyjęcie dziecka do przedszkola

do 10 maja Weryfikacja wniosków przez Komisję Rekrutacyjną

13 maja Podanie do publicznej wiadomości kandydatów zakwalifikowanych  
i niezakwalifikowanych do dalszej rekrutacji

od 13 maja 
do 17 maja Potwierdzenie przez rodziców woli uczęszczania dziecka do przedszkola

20 maja Wywieszenie list kandydatów przyjętych i nieprzyjętych do przedszkola

HARMONOGRAM POSTĘPOWANIA REKRUTACYJNEGO DO SZKÓŁ PODSTAWOWYCH

TERMINY  
w postępowaniu 
rekrutacyjnym

TERMINY  
w postępowaniu 
uzupełniającym

RODZAJ CZYNNOŚCI

od 9 lutego 
do 1 marca do 5 kwietnia 

Złożenie wniosku o przyjęcie do placówki wraz  
z dokumentami potwierdzającymi spełnienie przez 

kandydata warunków lub kryteriów branych pod uwagę 
w postępowaniu rekrutacyjnym 

do 15 marca do 19 kwietnia

Weryfikacja przez Komisję Rekrutacyjną wniosków  
o przyjęcie do placówki i dokumentów 

potwierdzających spełnianie przez kandydata wa-
runków

22 marca 26 kwietnia
Podanie do publicznej wiadomości przez Komisję 
Rekrutacyjną listy kandydatów zakwalifikowanych 

i kandydatów niezakwalifikowanych

do 28 marca do 8 maja Potwierdzenie przez rodzica kandydata woli przyjęcia  
w postaci pisemnego oświadczenia

5 kwietnia 10 maja
Podanie do publicznej wiadomości przez Komisję 

Rekrutacyjną listy kandydatów przyjętych 
i kandydatów nieprzyjętych

W postepowaniu rekrutacyjnym i uzupełniającym na rok szkolny 2024/2025 do publicznych przed-
szkoli oraz szkół podstawowych obowiązują kryteria oraz dokumenty niezbędne do potwierdze-
nia tych kryteriów, określone w Uchwale Rady Gminy Nr XXIX/325/17 z dnia 30 marca 2017 r. 
W przypadku oddziału dwujęzycznego klasy VII w Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II  
w Suchym Lesie, wniosek o przyjęcie wraz z dokumentami potwierdzającymi spełnienie przez kandy-
data kryteriów branych pod uwagę przy postępowaniu rekrutacyjnym należy złożyć w terminie 26.04-
10.05.2024 r. 

GMINNE PRZED-
SZKOLA i SZKOŁY 
PODSTAWOWE 
• �Przedszkole w Zespole Szkół  

im. 7 Pułku Strzelców Konnych Wlkp. 
w Biedrusku
ul. Ametystowa 2, Biedrusko 62-003,  
tel. 61 8119 527
www.przedszkolewbiedrusku.eprzedsz-
kola.pl

• �Przedszkole w Chludowie w Zespole 
Szkół im. o. M. Żelazka w Chludowie
ul. Kościelna 12, 62-001 Chludowo,  
tel. 61 2500 305
www.chludowo.pl/chludowo-przedszkole

• �Przedszkole w Golęczewie w Zespole 
Szkół im. o. M. Żelazka w Chludowie
ul. Oświatowa 1, 62-001 Golęczewo,  
tel. 61 2500 308
www.chludowo.pl/goleczewo-przedsz-
kole

• �Przedszkole „Leśnych Ludków”  
w Suchym Lesie
ul. Promienista 33, 62-002 Suchy Las, 
tel. 61 8125 300
www.przedszkole.suchylas.pl

• �Szkoła Podstawowa nr 1  
im. W. Bogusławskiego w Suchym Lesie
ul. Szkolna 15, 62-002 Suchy Las,  
tel. 61 8125 191
www.sp.suchylas.pl

• �Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana 
Pawła II w Suchym Lesie
ul. Poziomkowa 11, 62-002 Suchy Las  
– siedziba szkoły 
ul. Konwaliowa 4,  62-002 Suchy Las  
– drugi budynek, klasy 1-3, 
tel. 61 8117 162 – Sekretariat  
ul. Poziomkowa
tel. 61 2500 135 – Sekretariat  
ul. Konwaliowa
www.suchy-las.com

• �Szkoła Podstawowa w Zespole Szkół 
im. o. Mariana Żelazka w Chludowie
ul. Szkolna 3, 62-001 Chludowo  
– siedziba szkoły
ul. Dworcowa 59, 62-001 Golęczewo  
– filia szkoły, klasy 1-3
tel. 61 2500 301 – Sekretariat  
w Chludowie
tel. 61 2500 303 – Sekretariat  
w Golęczewie
www.chludowo.pl

• �Szkoła Podstawowa w Zespole Szkół 
im. 7 Pułku Strzelców Konnych Wlkp. 
w Biedrusku
ul. Wojskowa 5, 62-003 Biedrusko 
tel. 61 8123 080
www.biedrusko.edu.pl

REKRUTACJA 2024/2025 DO SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI,  
KTÓRYCH ORGANEM PROWADZĄCYM JEST GMINA SUCHY LAS
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Akty nadania stopnia zawodowego na-
uczyciela otrzymały: Julia Karolczak i Ka-
tarzyna Kulas-Szymańska ze Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Suchym Lesie, Monika 
Jabłuszewska ze Szkoły Podstawowej nr 2 
w Suchym Lesie oraz Joanna Manszewska 
z Zespołu Szkół w Chludowie.  

Panie przy tej okazji uroczyście ślu-
bowały: rzetelnie pełnić swą powinność 
nauczyciela wychowawcy i opiekuna mło-
dzieży, dążyć do pełni rozwoju osobowości 
ucznia i własnej, kształcić i wychowywać 
młode pokolenie w duchu umiłowania Oj-
czyzny, tradycji narodowych, poszanowa-
nia Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.
Gratulacje z okazji otrzymania awansu za-
wodowego nauczycielkom przekazała tak-
że Violetta Pałącarz, kierownik Referatu 
Oświaty i Sportu Urzędu Gminy. 

Stopień zawodowy nauczyciela mia-
nowanego jest obecnie jednym z dwóch 
etapów awansu zawodowego w zawodzie 
nauczyciela. Jego uzyskanie jest formal-
nym potwierdzeniem, że nauczyciel speł-
nił określone wymagania zawodowe i 
osiągnął określony poziom kompetencji w 
swojej pracy pedagogicznej, a także zdał 
egzamin przed Komisją Egzaminacyjną.

BS

Mianowanie nauczycieli
Na wysoki poziom nauczania wpływ ma kilka kluczowych elementów. Jednym z nich 
jest doświadczona, wykwalifikowana i zaangażowana kadra pedagogiczna. Na początku 
stycznia Wójt Gminy Grzegorz Wojtera wręczył nauczycielom awanse zawodowe na stopień 
nauczyciela mianowanego.

– Akcję poboru krwi w Zielątkowie 
zorganizowaliśmy wspólnie z OSP Zieląt-
kowo. Do oddania najcenniejszego leku 
zgłosiło się 22 dawców, 
spośród których krew mo-
gło oddać 21. Jak na nowe 
miejsce uważamy, że wynik 
jest dobry. Jednak posta-
ramy się, by więcej osób 
pojawiło się na kolejnych 
zbiórkach – mówi Paweł 

Kolosza, prezes Błękitnej Kropelki.  Te zo-
stały już  zaplanowane. Najbliższa w Zie-
lątkowie odbędzie się 9 maja, dwie kolejne  

12 września i 12 grudnia.  
Jednak wszystkich, którzy honorowo 

oddają krew zachęcamy do wspierania 
akcji Błękitnej Kropelki także w innych 
lokalizacjach i terminach. W lutym krwio-
bus pojawi się: 3-ego w Śmiglu, 4-ego w 
Czempiniu, 15-ego w Gostyniu, 17-ego w 
Rokietnicy i 29-ego w Złotnikach.

Krew, która pobierana jest podczas akcji 
przekazywana jest do Regionalnego Cen-
trum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w 
Poznaniu. W minionym roku za pośrednic-
twem Błękitnej Kropelki, bank RCKiK zo-
stał uzupełniony prawie 580 litrami krwi! 
Ponadto 32 osoby zarejestrowały się jako 
potencjalni dawcy szpiku kostnego.

Warto również przypomnieć, że „nasz” 
Klub już trzeci rok z rzędu działał na rzecz 
Przylądka Nadziei we Wrocławiu. Przed-
stawiciele Błękitnej Kropelki w 2023 
roku 12 razy odwiedzili Ponadregionalne 
Centrum Onkologii Dziecięcej, przekazu-
jąc najróżniejsze dary, podarowane przez 
darczyńców oraz zakupione ze środków 
zebranych podczas akcji internetowych, a 
także niosąc radość i wsparcie jego pod-
opiecznym. 

bs

Błękitna Kropelka zadebiutowała 
w Zielątkowie
Po Suchym Lesie, Biedrusku, Złotnikach Klub HDK PCK Błękitna Kropelka przy Urzędzie 
Gminy w Suchym Lesie rozszerza swoją działalność na terenie gminy. Od tego roku 
akcje honorowego krwiodawstwa będą organizowane także w Zielątkowie. Pierwsza, 
inauguracyjna w tej miejscowości odbyła się 19 stycznia.
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Biblioteka poleca
DLA DOROSŁYCH
Adania Shibli, Drobny szczegół, 
Wydawnictwo Drzazgi 2023

Historie dwóch ko-
biet żyjących w tym 
samym miejscu, ale 
w różnych momen-
tach czasowych. Jedną 
z nich jest pewna Be-
duinka, którą w 1949 
rogu gdzieś na pustyni 
Negew nieopodal egip-

skiej granicy biorą do niewoli izraelscy 
żołnierze. Dziewczyna zostaje przez nich 
zgwałcona i w sposób niebywale okrutny 
zabita. Druga bohaterka jest mieszkanką 
Ramallah. W czasach nam współczesnych 
natrafi a na artykuł w gazecie opisujący 
zbrodnię sprzed lat. Rzuca wszystko i wy-
rusza do Negewu. Za wszelką cenę chce się 
dowiedzieć czegoś więcej o zamordowanej 
wówczas Palestynce. Choć zdaje się, że 
te dwie historie dzieli długi czas, to scala 
je ze sobą pewien niewielki szczegół. To 
właśnie tytułowy Drobny szczegół stanowi 
impuls do poznania prawdy, która nieko-
niecznie niesie ze sobą ukojenie. Książka 
Adanii Shibli nominowana do Międzyna-
rodowego Bookera i National Book Award 
jest obecnie tytułem nad wyraz aktualnym. 
Pokazuje jedno z bardzo wielu oblicz woj-
ny, która dziś rujnuje życie wielu niewin-
nych ludzi. Wdziera się do ich domów. Jest 
okrutna, niesprawiedliwa, odczłowiecza 
i przekracza wszelkie granice moralności. 
A historie te w czasie odległym spiszą ko-

lejni zwycięzcy, zbywając milczeniem losy 
tysięcy ofi ar tych konfl iktów. 
DLA MŁODZIEŻY
Timo Parvela, Cienie (tom 1: 
Dzwoneczek), Dwukropek 2023

Pete Valo jest już duży 
i w zasadzie nie wierzy 
w Świętego Mikołaja. Ale 
ponieważ jego najlepsza 
przyjaciółka Sara jest 
nieuleczalnie chora, Pete 
zawiesza niewiarę, pod-
chodzi do przebierańca 

w centrum handlowym i wypowiada Naj-
ważniejsze Życzenie. Rzecz dziwna, Mi-
kołaj jest jakby inny niż zwykle... Tej nocy 
Pete ma niezwykłego gościa, z którym do-
bija niemniej osobliwego targu – zdrowie 
Sary w zamian za jego osobisty cień. Niby 
nic, ten cień, ot, niepotrzebny dodatek do 
człowieka, który sam niknie, gdy słońce 
się chowa za chmurą. Jednak razem z tym 
oddanym cieniem znikają uczucia, pojawia 
się szara, kamienna obojętność. Co gorsza, 
dotyka ona nie tylko głównego bohatera, 
ale wydaje się rozszerzać na całe miasto, 
kraj, świat…

W pierwszym tomie cyklu Cienie Timo 
Parvela po mistrzowsku zawiązuje akcję 
i wsącza magię w realny świat. Wciąga nas 
za uszy do środka opowieści i przywiązuje 
do bohaterów. Nie potrzebuje wielu słów, 
by przekonać czytelnika, że obserwuje 
najważniejszą walkę świata. Dodatkowo 
grubość książki przyciągnie czytelniczych 
niejadków! Zwróćmy uwagę, że za pla-
styczną polszczyznę i wspaniałych nawet 
w łotrostwach bohaterów z tego i tamte-
go świata odpowiada znakomity tłumacz 

Sebastian Musielak. Natomiast jeśli wasze 
oko lubi zawiesić się na ilustracjach, to na 
pewno spodobają się wam niepokojące, 
ciemne grafi ki stworzone przez Pasi Pitka-
nena! Polecam od lat 10 w górę.
DLA DZIECI
Artur Gębka, Ten Pan, Widnokrąg 2023

Opowieść Artura Gęb-
ki dzieli się na cztery 
części – tyle, ile jest pór 
roku. I gdy zdamy sobie 
sprawę z tego, kim jest 
Ten Pan, gdy na czas 
opowieści staniemy obok 
niego, zima przejmie nas 

dreszczem, a wiosna napełni nadzieją. Ten 
Pan nie ma domu. Mieszka „pośród”, po-
między, spychany do niewidzialności, od-
pychany nieprzyjaznym słowem. Dostrze-
ga go mały Staś. I już nie potrafi  stracić 
go z oczu, ani pominąć, ani tym bardziej 
odepchnąć. Nieuprzedzonym okiem dziec-
ka widzi nie problem, a potrzebującego po-
mocy człowieka. Jest tu gest, który ratuje. 

Mistrzostwo świata. Książka poruszają-
ca temat bezdomności, napisana z ogrom-
nym taktem, delikatnością, ale bez czułost-
kowości i sentymentalizowania. Mamy tu 
perspektywę dziecka, które dziwi się ow-
szem, brakowi domu, ale przede wszyst-
kim brakowi szacunku i „LĘKOWI NA 
ZAPAS”. Staś potrafi  współodczuwać – 
z troską i szacunkiem myśli o zapobiegli-
wości Tego Pana, z lękiem o nadchodzą-
cym chłodzie, który dla niego oznacza tyl-
ko zimową zabawę, a dla osoby w kryzysie 
bezdomności – zagrożenie. Warto dodać, 
że Natalia Chirkowska niedosłownie, 
z czułością zilustrowała ten tekst. 
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W pewnym wywiadzie dla Dwutygodni-
ka na temat jednej ze swych książek po-
wiedział:

– Coś zaczęło do mnie gadać parę lat 
temu i domagało się zapisania…

Maciej Płaza urodził się w grudniu 
1976 roku w Opinogórze, obecnie miesz-
ka w Poznaniu. Jest laureatem nagrody 
Literatury na Świecie za przekład opowia-
dań H.P. Lovecrafta. Za przekład powie-
ści Wzgórze przyśnień Arthura Machena 
w 2021 roku nominowany był do Nagrody 
im. Tadeusza Boya-Żeleńskiego. Za de-
biutancki tom opowiadań Skoruń (W.A.B. 
2015) otrzymał Nagrodę Literacką Gdy-
nia i Nagrodę Fundacji im. Kościelskich. 
Książka znalazła się również w fi nale Nike 
i była nominowana do Nagrody im. Gom-

browicza. Powieść Robinson w Bolecho-
wie (W.A.B. 2017) przyniosła mu – jako 
pierwszemu Polakowi w historii – Na-
grodę Europy Środkowej Angelus. Nomi-
nowano go także do Nagrody Literackiej 
m. st. Warszawy 2022 w kategorii proza 
oraz Nagrody Literackiej Nike 2022 za po-

wieść Golem (W.A.B. 2021).
Centrum Kultury i Biblioteka Publicz-

na Gminy Suchy Las serdecznie zaprasza 
wszystkich na spotkanie autorskie z Ma-
ciejem Płazą, które odbędzie się 1 marca 
2024 o godzinie 18.00. Spotkanie popro-
wadzi dr Ilona Starosta. Wstęp na spotka-
nie jest bezpłatny, należy jednak wcześniej 
pobrać wejściówkę z Biblioteki Publicznej 
w Suchym Lesie, fi lii bibliotecznej w Złot-
nikach lub Chludowie, albo zarezerwować 
ją telefonicznie: 612 500 401. 

Spotkanie autorskie 
z Maciejem Płazą
Prozaik, tłumacz, literaturoznawca, doktor nauk humanistycznych…



w w w . s u c h y l a s . p l 2 5

W Centrum Kultury i Bibliotece 
Publicznej w Suchym Lesie przez cały 
miesiąc luty będzie można oglądać 
wystawę Mistrzowie Ilustracji pre-
zentującą prace ośmiorga wybitnych 
ilustratorów, którzy współtworzyli 
świetność polskiej grafi ki książko-
wej w jej najlepszym okresie. Bohdan 
Butenko, Anna Kołakowska, Danuta 
Konwicka, Zbigniew Lengren, Maria 
Orłowska-Gabryś, Mirosław Pokora, 
Jan Marcin Szancer i Teresa Wilbik to 
artyści, których niezwykłe ilustracje 
na trwałe zapisały się w pamięci kilku 
pokoleń młodych czytelników, two-
rząc z ilustrowanymi tekstami niero-
zerwalną całość.

Każdy z nich wypracował własny, 
oryginalny styl grafi czny rozpozna-
walny na pierwszy rzut oka: smukłych 
linii Szancera nie sposób pomylić 
z dowcipną lapidarnością Butenki, 
a oszczędnej kreski Lengrena – z sub-
telnym realizmem Orłowskiej-Ga-
bryś. Wystawa jest znakomitą okazją 
do zaobserwowania tej stylistycznej 
różnorodności, ilustracje są bowiem 
zaprezentowane w formie efektow-
nych wielkoformatowych wydruków, 

na których każda kreska widoczna jest 
(dosłownie i w przenośni) czarno na 
białym.

Reprodukcjom towarzyszą napisane 
z przymrużeniem oka i skrzące się od 
zaskakujących ciekawostek sylwetki 
ilustratorów. Który z bohaterów wy-
stawy miał w szkole zaledwie słabą 
tróję z plastyki? Która z ilustratorek 
była zapaloną motocyklistką? Dla 
kogo rodzice zaplanowali karierę ap-
tekarza? Kto potrafi ł nie tylko świet-
nie rysować, ale i wybornie przyrzą-
dzić własnoręcznie zebrane ślimaki? 
Tego wszystkiego i wielu innych nie-
znanych faktów dowiemy się z wy-
stawy.

Wystawa zapożyczyła swój tytuł 
od popularnej serii książek Mistrzo-
wie Ilustracji z reedycjonowaną 
w nowej odsłonie przez wydawnic-
two Dwie Siostry. Dla dorosłych jest 
ona sentymentalną podróżą w krainę 
dzieciństwa. Dla dzieci – spotka-
niem z najlepszymi tradycjami pol-
skiej grafi ki książkowej, które, mimo 
upływu lat, wcale się nie starzeją. 
Dla wszystkich bez wyjątku – oka-
zją do obejrzenia świetnych ilustra-
cji i zastrzykiem pozytywnej energii 
i uśmiechu. Zatem zapraszamy.

Mistrzowie Ilustracji
 I N F O R M U J E    •    P R O P O N U J E    •   Z A P R A S Z A

zaskakujących ciekawostek sylwetki 
ilustratorów. Który z bohaterów wy-
stawy miał w szkole zaledwie słabą 
tróję z plastyki? Która z ilustratorek 
była zapaloną motocyklistką? Dla 
kogo rodzice zaplanowali karierę ap-
tekarza? Kto potrafi ł nie tylko świet-
nie rysować, ale i wybornie przyrzą-
dzić własnoręcznie zebrane ślimaki? 
Tego wszystkiego i wielu innych nie-
znanych faktów dowiemy się z wy-
stawy.

od popularnej serii książek 
wie Ilustracji
w nowej odsłonie przez wydawnic-
two Dwie Siostry. Dla dorosłych jest 
ona sentymentalną podróżą w krainę 
dzieciństwa. Dla dzieci – spotka-
niem z najlepszymi tradycjami pol-
skiej grafi ki książkowej, które, mimo 
upływu lat, wcale się nie starzeją. 
Dla wszystkich bez wyjątku – oka-
zją do obejrzenia świetnych ilustra-
cji i zastrzykiem pozytywnej energii 
i uśmiechu. Zatem zapraszamy.
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Narkotyki to najnowsze i zarazem 
pierwsze w karierze sygnowane własnym 
nazwiskiem przedsięwzięcie płytowe Jana 
Emila Młynarskiego. Płyta jest zbiorem 
przedwojennych piosenek polskich, któ-
re lider odkrywał na przestrzeni lat przy 
okazji działalności w ramach własnego 
zespołu Warszawskiego Combo Taneczne 
i przede wszystkim w procesie przygoto-
wywania kolejnych audycji radiowych, 
w PR3 Polskiego Radia (Dancing, Salon, 
Ulica) i w Radiu Nowy Świat (Wesoła 
Warszawska Fala). 

Od 2018 roku Młynarski nadał kilkaset 
cotygodniowych programów z przedwo-
jenną muzyką polską. Działalność, którą 
sam nazywa „archeologią piosenkową” 
spotyka się z uznaniem nestorów i zain-
teresowaniem młodego pokolenia, często 
odłączonego od tradycji dawnej polskiej 
piosenki rozrywkowej. Szukając melodii, 
badając życiorysy, historię, tradycję, fo-
nografi ę czy dorobek poszczególnych ar-
tystów, tworzę tematyczne zbiory. Pierw-
sza była Morfi na – piękne polskie tango, 

później walc pt. Opium i kiedy trafi łem na 
walc pt. Kokaina z 1938 roku, wiedziałem, 
że musze szukać kolejnych „narkotyków”. 
Poszukiwania nie trwały długo, wkrótce 
miałem zbiór 9-ciu nieznanych dziś utwo-
rów polskich z lat 30 XX wieku i postano-
wiłem przywrócić je do życia – mówi Mły-
narski. 

Tytuł płyty zatem, jest bezpośrednim 
określeniem zbioru piosenek – poetyckich 
metafor miłości, ale też przenośnią opi-
sującą tajemną, wciągającą moc dawnej 
lirycznej melodii z poetyckim, piosenko-
wym tekstem. Młynarski, który występuje 
też w roli producenta muzycznego, zapro-
sił do współpracy Piotra Wróbla – puzoni-
stę, suzafonistę i aranżera, lidera zespołu 
instrumentów dętych blaszanych – Brass 
Federacja. Stare liryczne tanga i walce 
zabrzmiały w niespotykanym dotychczas 
ujęciu, bez instrumentów romantycz-
nych, typowych dla epoki czy stylu (for-
tepian, skrzypce, itd.). Są trąbki, puzony, 
waltornia, gitara rytmiczna oraz suzafon 
z towarzyszeniem perkusji w wykonaniu 

lidera. Aranżacji dokonał Piotr Wróbel 
według pomysłu Młynarskiego. Specjalny 
udział na płycie przypadł Ani Rusowicz, 
która przyjęła zaproszenie Młynarskiego 
do stworzenia duetu w jedynym frywol-
nym utworze pt. Alkohol i miłość.

Swoim wyjątkowym talentem, na spe-
cjalną prośbę Młynarskiego, zgodziła 
podzielić się jedna z najwybitniejszych 
współczesnych polskich malarek – Alek-
sandra Waliszewska (ur.1976 r.), która 
ofi arowała dwie swoje prace na potrzeby 
stworzenia okładki Narkotyków.

Materiału z tej świetnej płyty sucholeska 
publiczność będzie miała okazję posłuchać 
już 8 marca o godz. 19:00 w sali 
widowiskowej Centrum Kultury.

Jan Emil Młynarski & Brass Federacja
8 marca 2024 r., godz. 19:00
Sala widowiskowa
Centrum Kultury i Biblioteka 
Publiczna Gminy Suchy Las
Ul. Szkolna 16
Bilety:
110 zł N / 75 zł U do nabycia 
w sekretariacie CKiBP 
oraz na www.bilety24.pl.

Jan Emil Młynarski 
& Brass Federacja
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WYDARZENIA w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie

NAZWA DATA MIEJSCE
MISTRZOWIE ILUSTRACJI

wystawa
luty 2024 r.

CKiBP
hol

wstęp wolny

BAJANIE NA DYWANIE
Nikogo nie ma w domu

czytanie dla dzieci 3-4 lat

9.02.2024 r., 
godz. 16:00-17:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy: 612 500 401

KONCERT OSTATKOWY 
ORKIESTRY DĘTEJ Z CHLUDOWA

13.02.2024 r.,
godz. 19:00

Hala GOS
bilety: 55 zł / 45 zł (N/U)

Z KSIĄŻKĄ OD SERCA 
całodniowa akcja walentynkowa dla dorosłych czytelników

14.02.2024 r.

Biblioteki
w Chludowie, Suchym Lesie 

i Złotnikach
wstęp wolny

KLUB PLANSZOWY 16.02.2024 r., 
godz. 18:00-21:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

wstęp wolny

KSIĄŻKOŁAZY – ACIUMPA
warsztaty dla dzieci 6-8 lat

23.02.2024 r.,
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy: 612 500 401

MONTOWNIA WYOBRAŹNI
warsztaty dla dzieci 7-10 lat

26.02.2024 r., 
godz. 16:00-17:30

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy: 612 500 401

MACIEJ PŁAZA
spotkanie autorskie

1.03.2024 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

darmowe wejściówki

JAN EMIL MŁYNARSKI & BRASS FEDERACJA
koncert

8.03.2024 r., 
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

bilety: 110 zł / 75 zł (N/U)

Zastrzegamy prawo zmian w programie

Na koncercie usłyszymy muzyczne 
motywy z fi lmów m.in. Z Króla Lwa
czy Piratów z Karaibów oraz utwory 
rozrywkowe. Tegoroczny jubileuszo-
wy, 10. Koncert Ostatkowy, uświetnią 
wyśmienici soliści: Iza Kwaśniewska-
-Pakuła, Iza Dolata, Kinga Piechowiak, 
Julia Bartyńska, Mikołaj Wroński, 
Zbyszko Tuchołka, Mateusz Nowic-
ki oraz Wojciech Hącia. Do muzyków 
dołączą chórki z Zespołu Pieśni i Tań-
ca Chludowianie. Podczas koncertu 
odbędą się dwie zbiórki na cele cha-
rytatywne: dla Pani Justyny Szymań-
skiej-Mikołajczak i Pani Kamilli Kan-
dulskiej-Gulczyńskiej.

Orkiestra Dęta z Chludowa gromadzi 
w swoich szeregach ludzi, którzy ko-
chają muzykę, amatorów często uczą-

cych się samodzielnie, których niesa-
mowity upór, chęci i czas poświęcony 
na wielogodzinne ćwiczenia przyczyni-
ły się do niesamowitego poziomu wy-
stępów. Więcej informacji dotyczących 
orkiestry przeczytać można na stronie: 
www.orkiestrachludowo.pl.

13 lutego 2024 r., godz. 19.00
hala sportowa GOS
Suchy Las, ul. Szkolna 20.
Bilety: 55zł N/ 45zł U 
do nabycia w sekretariacie CKiBP 
(pon.-pt. w godz. 9.00-17.00) 
i na www.bilety24.pl.

Koncert Ostatkowy Orkiestry 
Dętej z Chludowa
Wspólnie z Orkiestrą Dętą z Chludowa muzycznie, radośnie i hucznie zakończymy 
karnawał ostatkowym koncertem 13 lutego 2024 r. o godz. 19:00 w Hali Gminnego 
Ośrodka Sportu.  Serdecznie zapraszamy do wspólnej zabawy!

Z książką 
od serca

Centrum Kultury i Biblioteka Pu-
bliczna w Suchym Lesie serdecznie za-
prasza Czytelniczki i Czytelników do 
wzięcia udziału w walentynkowej zaba-
wie. W tym roku odbędzie się ona pod 
hasłem Z książką od serca. Każdy, 
kto 14 lutego (w środę) odwiedzi su-
choleską bibliotekę, fi lie biblioteczne 
w Chludowie lub Złotnikach, będzie miał 
okazję do niej dołączyć. Jak to zrobić? 
Wystarczy wypożyczyć dowolną książek 
z naszych zbiorów i odpowiedzieć na 
krótkie walentynkowo-literackie pytanie, 
a w zamian za tę aktywność uczestnik 
otrzyma dodatkową lekturę na wieczór 
w prezencie. Będzie to „randka w 
ciemno”, bo każda z prezentowych po-
wieści opatrzona jest jedynie hasłem. 
Ponadto wśród wszystkich uczestników 
wydarzenia rozlosujemy także upomi-
nek specjalny. Zachęcamy wszystkich do 
zabawy – umilcie sobie te chwile z nami 
w bibliotece,…

…bo łączy nas miłość do literatury!
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My – Zespół Pieśni i Tańca Chludowia-
nie – nasze kolędowania rozpoczęliśmy już 
2 grudnia w Starym Barze w Chludowie, 
gdzie towarzyszyliśmy mieszkańcom w 
ozdabianiu choinki. Choć niektórzy mówi-
li, że jest mała, to za kilka i kilkanaście lat 
będziemy na nią patrzeć i z nostalgią wspo-
minać jak ubieraliśmy ją po raz pierwszy. 

10 grudnia, razem z kawiarnią Kociak 
i Orkiestrą Dętą Chludowo, wzięliśmy 
udział w pięknym kolędowaniu na ulicy 
św. Marcin w Poznaniu. Gdy rodził się ten 
pomysł, nikt nie przypuszczał, że wyniknie 

z tego tyle dobra. Pomimo deszczu i zu-
pełnie nie zimowej aury, przed Kociakiem 
zgromadziło się wiele osób, by wspólnie 
z nami kolędować i wspierać zbiórkę na 
rzecz Wigilii Miejskiej na Międzynaro-
dowych Targach Poznańskich. Gorąca at-

mosfera i chęć dzielenia się dobrem spo-
wodowały nawet, że na tę godzinkę deszcz 
przestał padać i pozwolił nam na realizację 
planów.

Im bliżej świąt, tym więcej spotkań. 14 
grudnia młodsza grupa zagościła na wigilii 
w Wargowie i tam przedstawiła zgroma-
dzonym swoje „małe Jasełka”. W tym 
samym dniu spotkaliśmy się, również na 
tradycyjnym już, zespołowym spotkaniu 
świątecznym. W rodzinnej atmosferze 
mogliśmy powspominać miniony rok i 
spędzić wspólnie czas.

16 grudnia kolędowaliśmy z miesz-
kańcami Golęczewa, podczas świąteczne-
go Kiermaszu Bożonarodzeniowego, a 18 
grudnia młodsza grupa odwiedziła wigilię 
seniorów w Chludowie i zaprezentowała 
przybyłym swoje „małe Jasełka”. 

27 grudnia zmieniliśmy na chwilę kli-
mat i wystąpiliśmy w CKiBP w Suchym 
Lesie z koncertem patriotycznym z okazji 
105. rocznicy wybuchu Powstania Wielko-
polskiego. 

Rok 2023 zakończyliśmy uroczyście, 
uczestnicząc we mszy świętej w koście-
le w Suchym Lesie, a po niej śpiewając 
wspólnie z zebranymi nasze piękne polskie 
kolędy. 

Dziękujemy Wszystkim, którzy cały 
rok byli z nami, pomagali nam, wspierali 
dobrym słowem i dodawali zapału do dal-

szej pracy. To dzięki Wam niesie się wieść, 
że polski folklor piękny jest!

ZPiT Chludowianie

Grudniowe kalendarium
Grudzień to czas przygotowań do Świąt Bożego Narodzenia. To także czas, gdzie w wielu 
miejscach odbywa się już świąteczne kolędowanie, które ma zbliżyć społeczności do siebie 
i tworzyć atmosferę życzliwości i wzajemnej pomocy. 

Biołe 
szataństwo – 
Część I

***
Jedyn dziń spikłem się przed chatą z 

somsiodem. Tej, a ty co taki skapuciały 
jezdeś – rzucił zaczepnie Krzychu. Ady 
idź do boru, cięgiem ino robota i robota 
jak nie w arbajcie to w chacie musisz 
cuś tetrać i tak kymby rymby. Pomału 

nie mogę już tego wystać, czas żeby w 
kuńcu deczko oddychnąć – odparłem.  
A wjisz – zaczął Krzychu, że to się do-
brze skłodo. Mój brachol zaproponowoł 
nom właśnie wyjazd na narty. Jak chce-
cie, to możecie fyrnuńć z nami. Ino, że 
ostatnią razą jeżdżołem na nartach za 
szczona, a po tylu lotach to nie bydzie 
takie ajnfach – odparłem. Ady co ty 
beblosz, tego się nie zapumino, wystar-
czy że jedyn dziń poibujesz se na ma-
łej górce i zaś już jesteś szpec od tego 
szportu. Pokiwołem glacą z niedowie-
rzaniem i spytołem go do kędy ta raj-

za. Jedziemy do Czech a blajbę momy 
mieć w Jilemnicach, bo stamtyndy jest 
aby śwignięcie beretkom do Spindlero-
wego Młyna, Pecu czy Rokytnicy. Ale 
jo ni mom żodnych klamotów do tego 

WYCE PO NOSZYMU
Zapraszamy do lektury opowiadań w gwarze poznańskiej, autorstwa Jana 
Strugarka, mieszkańca Biedruska.
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Koncert odbył się 6 stycznia w prze-
pięknej, świątecznej scenerii chludow-
skiego kościoła. Na jego wstępie muzycy 

Orkiestry wykonali intradę bożonarodze-
niową, opartą na tradycyjnych polskich 
kolędach, takich jak: „Anioł pasterzom 

mówił”, „Gdy się Chrystus rodzi” oraz 
„Gloria in excelsis Deo”. Przybyłych po-
witał proboszcz parafi i o. Heribertus Wea 
SVD, który mówił o wyjątkowości Świę-
ta Trzech Króli i o czerpaniu radości ze 
wspólnego spotkania i śpiewania. 

Po muzycznym wprowadzeniu i sło-
wach proboszcza, Orkiestra podczas ponad 
godzinnego występu przeniosła uczestni-
ków koncertu w świat pełen magii, gdzie 
historie Bożego Narodzenia i niepowta-
rzalna atmosfera świąt ożywają dzięki wy-
jątkowym wykonaniom utworów bożona-
rodzeniowych. 

Chludowską świątynię wypełniły naj-
piękniejsze polskie kolędy i pastorałki, 
które stanowią część naszej bogatej kultu-
ry. – To nie tylko muzyka, to opowieść o 
naszych korzeniach, o świątecznej atmos-
ferze, która przetrwała przez wieki – za-
powiadając kolejne utwory mówił kapel-
mistrz Orkiestry Krzysztof Żeleśkiewicz. 
Ta część koncertu została wzbogacona o 
wystąpienia solistów Orkiestry – Hanny 
Polaszek, Kingi Piechowiak i Wojciecha 
Hąci.  

W repertuarze Orkiestry przygotowa-
nym na tę okazję nie zabrakło także „świą-
tecznych” piosenek, które tworzą wyjątko-
wy nastrój i klimat w tym pięknym okresie. 
Muzycy zagrali takie piosenki jak „Let It 
Snow!”, „White Christmas” czy „Rudolf 

czerwononosy”, które sta-
nowiły kolejną odsłonę 
koncertu.

 – Ale Święta Bożego 
Narodzenia to nie tylko 
czas radości. To także czas 
pojednania i jedności – 
podkreślił Kapelmistrz. Do 
tych niezwykle ważnych w 
dzisiejszych czasach warto-
ści w utworze „Przekażmy 
sobie znak pokoju” nawią-
zała Julia Bartyńska. 

Tę świąteczną, muzycz-
ną podróż w Święto Trzech 
Króli, łączącą piękno ko-
lęd, pastorałek i  utworów 
muzyki popularnej zwień-

czyła „Pieśń o Narodzeniu Pańskim” Fran-
ciszka Karpińskiego. 

Orkiestra Dęta Chludowo zebrała grom-
kie brawa, a za jej styczniowy występ w 
imieniu wszystkich zebranych podzięko-
wał radny Zbigniew Hącia. – Dziś jesteśmy 
dumni z tego, co robicie i z tego, co osiąga-
cie. Jesteście dumą Chludowa – podkreślił 
mieszkaniec miejscowości. 

A Orkiestrę ponownie będzie można po-
słuchać już w lutym, podczas dorocznego 
Koncertu Ostatkowego. Serdecznie Pań-
stwa przy tej okazji zapraszamy do Suche-
go Lasu!

bs

Orkiestrowe kolędowanie 
w Chludowie
Święto Trzech Króli stanowi jedno z najważniejszych wydarzeń w kalendarzu liturgicznym. 
To dzień, w którym chrześcijanie upamiętniają przybycie Mędrców ze Wschodu do Betle-
jem, aby oddać hołd nowonarodzonemu Jezusowi.  To również niepowtarzalna okazja, by 
wspólnie cieszyć się brzmieniem świątecznych pieśni, które łączą pokolenia i przypominają 
nam o głębokim sensie Świąt Bożego Narodzenia. Tak było właśnie w Chludowie podczas 
Koncertu Kolęd w wykonaniu Orkiestry Dętej Chludowo. 

jeżdżania. Moje stare dechy były już 
bejt i wyćpiłem je na gemylę 10 lot 
tymu. Ale trzebno jeszczy specjal-
nych papci, kumbinezunu i co ino 
– wyliczałem. Wszystko se poży-
czysz na miejscu za porę fenygów. 
A wiela to przyńdzie cuzamen – za-
pytołem w kuńcu. Krzychu szpeknął 
w górę i widziołem, że cuś oblicza 
jak na rachci. Po chwili wygyngoł, 
że wychodzi mu tak gdzieś 2000 na 
twarz. Aaa... do tego dorzuć jeszczy 
porę stówek na wyciągi. To jeszczy 
do wytrzymania – skwitowołem. 

Powjim Ci – ciągłem, że mom już 
rajzefi ber, ale zoboczymy jak mnie z 
tym przywito moja ślubna. Ździwko 
mnie chapło, ale Werunka nie miała 
szpecjalnie nic naprzeciwko. Powie-
działa aby, że Ilona i Krzychu są w 
dechę a ona jeszczy rapla ni mo i na 
żodnych nartach jeżdżać nie bydzie. 
Chyntnie za to połazi se na świeżym 
powietrzu i w kuńcu zoboczy śnieg, 
bo już po mału zapumino jak on wy-
gląda.

Ciąg dalszy w kolejnym wydaniu GS.
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Niniejszy artykuł ma na celu zwrócenie 
uwagi na udział mieszkańców wsi w po-
wstaniu wielkopolskim. Aby to uczynić, 
warto poszukać odpowiedzi na kilka pytań. 
Oto ich przykłady, a poniżej próby odpo-
wiedzi. 
Ilu ich było?

W powstaniu wielkopolskim z terenu 
gminy Piątkowo (obecnej Suchy Las) i jej 
okolic (głównie miejscowości odłączonych 
od gminy), brało udział 231 osób. Liczbowo 
wygląda to następująco: Biedrusko: 6, Chlu-
dowo: 54, Chojnica: 7, Glinienko: 1, Glinno: 
9, Golęczewo: 19, Knyszyn: 2, Łagiewniki: 
1, Morasko: 6, Naramowice: 9, Piątkowo: 
18, Psarskie: 11, Radojewo: 10, Sobota: 4, 
Suchy Las: 32, Strzeszyn: 4, Strzeszynek: 3, 
Tworkowo: 2, Umultowo: 2, Zielątkowo: 15, 
Złotkowo: 1, Złotniki: 7, Żydowo: 8.

Do tego należy dodać uczestników akcji 
powstańczej na terenie Biedruska i lokal-
nych stacji kolejowych, którzy tylko przez 
ten fakt byli związani z gminą. Było ich 
18. Z tej liczby 13 pochodziło z: Murowa-
nej Gośliny: 3, Promnic: 1, Orzechowa: 1, 
Poznania: 2, Włókna (powiat Oborniki): 1, 
Lulina (powiat Oborniki): 1, Bolechowa: 2, 
Bolechówka: 1, Rakowni (powiat poznań): 
1. W przypadku kolejnych 5 osób nie udało 
się dotąd ustalić skąd pochodzili.

Ogółem w akcji powstańczej uczestniczy-
ło 249 powstańców. Tylu dotąd (stan wiedzy 
na 2023 r.) udało się zidentyfikować. 
Jak wyglądało ich dzieciństwo, 
młodość i edukacja?

Kolejnymi czynnikami, na które warto 
zwrócić uwagę są sytuacja rodzinna i wy-
kształcenie.

W większości pochodzili z rodzin śred-
nio zamożnych lub ubogich. Wielu przy-
szłych powstańców musiało już od wcze-
snej młodości ciężko pracować (głównie 
u bogatszych gospodarzy lub w majątkach 
ziemian), aby wesprzeć finansowo rodzi-
ców. Inni opuszczali dom rodzinny i wędro-
wali w poszukiwaniu pracy, aby utrzymać 
samych siebie. 

Za kluczowy element kształtujący póź-
niejszą postawę tych ludzi, należy uznać 
pracę u podstaw i patriotyczne wychowa-
nie. Odbywało się ono głównie w domach 
rodzinnych i kościołach. Ówczesna szkoła 
była instrumentem polityki germanizacyj-
nej, a jedynym przedmiotem nauczanym w 
języku polskim była religia. Gdy i ją władze 
zaborcze zaczęły nauczać po niemiecku, 
w Wielkopolsce wybuchły strajki szkolne, 
których symbolem są dzieci wrzesińskie.

Na terenie dawnej gminy Piąt-
kowo również doszło do straj-
ków szkolnych – na przykład 
w Suchym Lesie, którego na-
zwę w 1907 roku zmieniono 
na  Steimersdorf.

Na szczególną uwagę za-
sługuje postawa księdza Broni-
sława Hertmanowskiego z Choj-
nicy, który udostępniał dzieciom 
polskie książki i uczył historii. Za swój 
patriotyzm i krzewienie polskości był wię-
ziony przez rok w Twierdzy Wisłoujście. 

Pod względem wykształcenia, dla wielu 
edukacja zakończyła się na szkole powszech-
nej. Nieliczni ukończyli gimnazja i szkoły 
średnie. Część z nich, po ukończeniu szko-
ły powszechnej terminowała w zakładach, 
ucząc się konkretnego fachu lub kończyła 
kursy zawodowe, będąc po ich ukończeniu 
na przykład wykwalifikowanymi rolnikami 
lub zarządcami majątków. Paradoksalnie, 
szansą na podniesienie wykształcenia i zdo-
bycie nowych umiejętności (a często i za-
wodu) była I wojna światowa. Dobrym tego 
przykładem są przyszli powstańcy wielko-
polscy, którzy w czasie służby w armii nie-
mieckiej ukończyli szkoły lotnicze, stając się 
cenionymi pilotami lub nawigatorami. 
Jakie wykonywali zawody?

Dla wielu uczestników powstania, 
szansą na karierę zawodową była służba 
w Wojsku Polskim, Policji Państwowej i 
kolejnictwie. Inni byli rzemieślnikami lub 
prowadzili własną działalność gospodarczą. 
Jednak najwięcej było rolników i pracowni-
ków rolnych (folwarcznych). 

Na dziś udało się ustalić zawód 89 osób. 
Jednak jest prawdopodobne, że wielu spo-
śród tych, których profesji nie znamy, było 
rolnikami lub wykonywało zawody zwią-
zane z rolnictwem (skoro mieszkali na wsi 
i posiadali ziemię). Spoglądając na wyko-
nywane zawody, w liczbach wygląda to na-
stępująco: rolnik: 23, kolejarz: 9, robotnik 
folwarczny i budowlany: 10, zawodowy 
wojskowy: 7, sanitariusz (pielęgniarz): 5, 
kołodziej: 5, handlowiec: 4, mechanik: 3, 
cieśla: 3, ślusarz: 2, stolarz: 2, murarz: 2, 
młynarz: 2, policjant: 2, zarządca majątku: 
2, leśniczy: 1, kreślarz map: 1, pilot: 1, na-
wigator: 1, krawiec: 1, szewc: 1, bednarz: 1, 
piekarz: 1, rzeźnik: 1.

Wyróżnić też trzeba osoby z pasją, któ-
rych działalność przynosiła pozytywne re-
zultaty. I tak na przykład Józef Rewers ze 
Złotnik, który był leśniczym, dodatkowo 
zajmował się pszczelarstwem i hodowlą 

ptactwa łownego (kuropatw i bażantów), 
które wypuszczał na polach wsi Łagiewniki 
i Sobota.

Wacław Turkiewicz z Piątkowa był za-
wodnikiem sportów motorowych i działa-
czem sportowym (uzyskał tytuł mistrza Pol-
ski i reprezentował nasz kraj w zawodach 

międzynarodowych w Berlinie).
Jakie było ich pochodzenie?

Dominowało pochodzenie 
chłopskie, rzadziej robotni-
cze. Pod względem miejsca 
urodzenia, ze wsi pochodziły 
aż 223 osoby, a jedynie 11 z 
miasta. Spośród tych „miasto-

wych”, większość przeprowa-
dziła się na wieś i tam mieszkała 

do końca życia. W przypadku ko-
lejnych 15 osób nie udało się dotąd ustalić 

ich pochodzenia społecznego.
Jakie mieli poglądy?

Analizując poglądy powstańców (oczywi-
ście w większości przypadków na podstawie 
poszlak, do których można zaliczyć zachowa-
ne wspomnienia lub fakt przynależności do 
różnych organizacji lub partii politycznych), 
można stwierdzić, że zdecydowana większość 
z nich była gorącymi patriotami, wychowa-
nymi według tradycyjnych wartości: Bóg, 
Honor, Ojczyzna. Byli również powstańcy o 
lewicowych poglądach, ale było ich niewielu. 
Jedynym znanym, który nie krył się ze swoją 
lewicowością był Stanisław Zwolenkiewicz, 
założyciel Gminnego Koła ZBoWiD, członek 
PPS i PZPR. Jednak i w jego przypadku ocena 
poglądów nie jest łatwa i jednoznaczna. Le-
wicowość nie przeszkadzała mu w chodzeniu 
do kościoła i praktykowaniu wiary katolickiej. 
Przykładem tej postawy była sytuacja, gdy 
komunistyczne władze zakazały organizacji 
procesji w Suchym Lesie. Wówczas Stani-
sław Zwolenkiewicz ubrany w mundur po-
wstańczy interweniował u władz partyjnych 
w tej sprawie. W efekcie jego działań procesja 
odbyła się.

Spoglądając na przynależność do róż-
nych organizacji i poglądy powstańców z 
omawianego terenu, należy powiedzieć, 
że: w okresie II Rzeczypospolitej na tere-
nie ówczesnej gminy Piątkowo istniały dwa 
koła zrzeszające uczestników powstania 
wielkopolskiego. Były to: Koło Powstań-
ców i Wojaków z Chludowa (liczyło 16 
członków) oraz Koło Powstańców i Woja-
ków z Golęczewa, Soboty i Zielątkowa, do 
którego należało 21 osób. Oba koła posia-
dały swoje sztandary i odgrywały ważną 
rolę w życiu społeczności lokalnej tamte-
go okresu. Po II wojnie światowej powstał 
Związek Bojowników o Wolność i Demo-
krację (ZboWiD). Z akt Gminnego Koła 
ZboWiD w Suchym Lesie wynika, że nale-
żało do niego około 70 powstańców. Ozna-
cza to, że wielu powstańców, będących 
członkami organizacji przedwojennych, po 
II wojnie światowej, z przyczyn ideowych 

Udział mieszkańców wsi  
w powstaniu wielkopolskim 
oraz ich wkład w rozwój społeczności lokalnej na przykładzie dawnej gminy 
Piątkowo a obecnej Suchy Las 
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lub strachu przed komunizmem (walczyli w 
wojnie polsko-bolszewickiej 1919 – 1921) 
– pozostali niezrzeszeni. Nie można też 
wykluczyć, że od samego początku istniała 
pewna, nieokreślona grupa uczestników po-
wstania wielkopolskiego, która nie należała 
do żadnych organizacji. 
Jakimi byli ludźmi?

To tylko hipoteza, ale być może po-
wstańcom nie zależało na indywidualnym 
rozgłosie i sławie.  Byli świadomi swoich 
zasług i mieli silne poczucie spełnionego 
obowiązku wobec ojczyzny. Wiedzieli, że 
dzięki ich poświęceniu, Wielkopolska zo-
stała włączona do struktur odrodzonego 
państwa polskiego. Oczywiście cieszyli się 
z uznania, ale czynili to właśnie w formie 
zbiorowej – jako Powstańcy Wielkopolscy. 
Wydaje się również, że dla wielu, określenie 
„Powstańcy Wielkopolscy” było nobilita-
cją. Na ogół byli biednymi ludźmi, boryka-
jącymi się z trudami codzienności i nieuża-
lającymi nad swym losem. Żyjąc na wsi lub 
w małym miasteczku, ich imię i nazwisko 
prawdopodobnie nie zwróciłoby niczyjej 
uwagi, gdyby nie fakt uczestnictwa w zwy-
cięskim powstaniu. Dzięki temu określeniu 
byli szanowani i doceniani, co było dla nich 
źródłem radości i satysfakcji. 

Oczywiście w tej masie ludzi były też 
wyjątki. Były nimi osoby, które nie na-
rzekały na sytuację finansową (zarządcy 
majątków, gospodarstw, pracownicy firm 
państwowych, leśnicy) lub wręcz zamożne 
(przykładem może być Józef Jakubowski, 
który był pilotem, kapitanem statku po-
wietrznego w PLL – LOT). 

W wielu przypadkach losy powstańców 
wielkopolskich były do siebie zdumiewa-
jąco podobne. Spoglądając na teren gminy 
Suchy Las i jej okolic, można dostrzec, że 
ich wspólnymi cechami były dobra zna-
jomość języka niemieckiego i służba w 
wojsku. Wielu powstańców to dezerterzy, 
którzy skorzystali z zamentu rewolucyjne-
go i osłabienia armii niemieckiej. Łączyły 
ich też doświadczenia z I wojny światowej. 
Należeli do różnych formacji i walczyli w 
wielu bitwach – zwłaszcza na froncie za-
chodnim, we Francji. Znali również taktykę 
i uzbrojenie wojsk niemieckich, dzięki cze-
mu potrafili z nimi walczyć. Na podstawie 
analizy wspomnień, można odnieść wraże-
nie, że najlepiej czuli się wśród towarzyszy 
broni. Podobne przeżycia, wspólnie prze-
lewana krew, a nawet jednakowe niemiec-
kie mundury, dawały silne poczucie przy-
należności do wspólnej grupy. Dodać do 
tego można również w wielu przypadkach 
chłopskie pochodzenie i podobny poziom 
wykształcenia. Ta jednolicie umundurowa-
na grupa dawała poczucie bezpieczeństwa 
i siły. Być może to jest odpowiedź, dlacze-
go powstańcy wielkopolscy w większości 
unikali indywidualnego rozgłosu i woleli 
występować jako bohater zbiorowy. Być 

może mieli świadomość, że indywidualnie 
większość z nich nie ma siły przebicia, jest 
zbyt słaba, aby odnieść sukces. Dotyczy to 
zarówno okresu międzywojnia (gdy byli w 
cieniu legionistów Józefa Piłsudskiego), jak 
i po II wojnie światowej (gdy musieli ukry-
wać swój udział w wojnie polsko-bolsze-
wickiej i prawdziwe poglądy polityczne).
Jak zaznaczyli swój udział  
w powstaniu?

Osobnego przypomnienia wymaga po-
stawa tych ludzi i ich bohaterskie czyny. 
Byli w pełni świadomi powagi sytuacji i 
rozumieli, że ich walka może mieć wpływ 
na odrodzenie się Polski. Czuli, że są kolej-
nym pokoleniem walczącym o wolność oj-
czyzny, że mają szansę spełnić niespełnione 
marzenia o wolności swoich ojców i dzia-
dów, że od ich czynów zależy wolność re-
gionu i kraju. Ta świadomość powodowała 
podporządkowanie wszystkiego (włącznie z 
własnym życiem) wspólnej idei. Było to wi-
doczne w czasie powstania wielkopolskiego 
i wojny polsko-bolszewickiej. Wielu z tych 
ludzi zostało odznaczonych za swoje czyny 
Krzyżem Walecznych, Krzyżem Kawaler-
skim Orderu Odrodzenia Polski, a nawet  
krzyżem Orderu Virtuti Militari. Byli wśród 
nich i tacy, którzy oprócz bohaterstwa na 
polu walki, dali od siebie coś jeszcze. Mam 
na myśli organizację oddziałów, szkolenie 
ochotników, załatwianie broni, czyli prowa-
dzenie przygotowań do powstania. Takim 
człowiekiem był Jan Tęgi z Piątkowa (były 
wojskowy z armii pruskiej, ranny na froncie 
w 1917 r., rekonwalescent, urlopowany na 
stanowisko zarządcy Pamiątkowa, wybrany 
jako przedstawiciel wojska, wszedł do Rady 
Robotniczo – Żołnierskiej).
Jaki był ich wkład w rozwój 
społeczności lokalnej?

W okresie międzywojnia na terenie 
obecnej gminy Suchy Las i jej okolic istnia-
ły dwa koła powstańców wielkopolskich: z 
Chludowa oraz Golęczewa, Soboty i Zieląt-
kowa. Spotkania ich członków były ważny-
mi wydarzeniami dla społeczności lokalnej 
tych miejscowości. Często towarzyszyły im 
przemówienia, odczyty i imprezy okolicz-
nościowe.

W Suchym Lesie godna przypomnienia 
jest postawa ówczesnego przodownika Po-
licji Państwowej – Władysława Linkow-
skiego, który wcześniej był powstańcem 
wielkopolskim. Oprócz wykonywania obo-
wiązków służbowych, organizował akcje 
dobroczynne dla najbiedniejszych dzieci 
w Suchym Lesie. Gdy wybuchła II wojna 
światowa pozostał na swoim posterunku, 
pilnując porządku i mienia osób, które ucie-
kły przed zbliżającymi się Niemcami. Za 
swoją postawę i udział w powstaniu wiel-
kopolskim został aresztowany przez Niem-
ców i uwięziony w poznańskim Forcie VII. 
Zginął 28 grudnia 1940 roku w niemieckim 
obozie koncentracyjnym w Dachau.

Warto też przypomnieć Franciszka Garst-
kę – powstańca wielkopolskiego, zastępcę 
komendanta posterunku Policji Państwowej 
w Suchym Lesie. 2 września 1939 roku, po 
zestrzeleniu nad Łagiewnikami przez pod-
porucznika Włodzimierza Gedymina sa-
molotu Heinkel He – 111, konwojował on 
dwóch ocalałych niemieckich lotników w 
celu przekazania ich polskim władzom woj-
skowym. Na podstawie wyroku Niemiec-
kiego Sądu Specjalnego, 4 kwietnia 1940 
roku został deportowany przez niemieckie 
władze okupacyjne do Krakowa, na teren 
ówczesnej Generalnej Guberni. Ten sam los 
spotkał jego rodzinę, która została depor-
towana 21 września 1940 roku do Nowego 
Targu.

Po II wojnie światowej jedyną legalną 
organizacją zrzeszającą powstańców był 
ZBoWiD. Członkowie sucholeskiego Koła 
ZBoWiD uczestniczyli w uroczystościach 
wojskowych w Biedrusku, uroczystościach 
państwowych na szczeblu powiatu i woje-
wództwa oraz wspierali szkoły w działalno-
ści oświatowo-wychowawczej. 

Powstańcy wielkopolscy należący do 
Gminnego Koła ZBoWiD w Suchym Lesie 
odegrali istotną rolę nie tylko w rozwoju tej 
organizacji, ale również całej gminy. Jako 
przedstawiciele najstarszego pokolenia wal-
czącego o wolność regionu i Ojczyzny, sta-
nowili niekwestionowany autorytet moral-
ny dla mieszkańców okolicznych terenów. 
Oczywiście dotyczy to również powstań-
ców wielkopolskich nienależących do ZBo-
WiD-u, choć nie byli oni „eksponowani”,  
a przez to niewiele o nich wiemy. 

W trakcie licznych spotkań z ucznia-
mi i harcerzami, opowiadali o powstaniu 
i walkach, w których uczestniczyli. Ci zaś 
odwiedzali ich w domach lub szpitalach, 
pomagając w czasie choroby i w życiu co-
dziennym. Zaowocowało to stworzeniem 
więzi pokoleniowej i pozytywnych relacji. 
Przy okazji tych spotkań spisywane były 
wspomnienia i życiorysy powstańcze, które 
obecnie stanowią cenne źródło informacji  
o danej osobie.

W 1990 roku ZBoWiD został rozwią-
zany. W jego miejsce powstał Związek 
Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej  
i Byłych Więźniów Politycznych. 

Ostatni powstaniec wielkopolski z terenu 
gminy Suchy Las, założyciel i jedyny pre-
zes Gminnego Koła ZBoWiD – Stanisław 
Zwolenkiewicz zmarł 24 lutego 1994 roku. 

Mimo upływu lat, pamięć o powstańcach 
jest wciąż żywa, zwłaszcza przy okazji ob-
chodów rocznic wybuchu powstania wiel-
kopolskiego (od 2021 roku – Narodowego 
Dnia Zwycięskiego Powstania Wielkopol-
skiego). 

Ryszard Chruszczewski

Pełna wersja artykułu na stronie www.suchylas.pl.
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–  Jest naszym obowiązkiem każdego 27 
grudnia tu być, dając tym samym świadec-
two patriotycznego szacunku dla dokonań 
Wielkopolan w dążeniu do niepodległości 
naszej Ojczyzny – podkreśliła  na wstępie 
Sylwia Szenk, przewodnicząca Zarządu 
Osiedla, która przybliżyła także historię 

powstania. – Powstanie Wielkopolskie było 
zbrojnym wystąpieniem polskich miesz-
kańców Wielkopolski przeciwko państwu 
niemieckiemu, wkrótce po zakończeniu 
I wojny światowej. Polacy domagali się 

powrotu ziem zaboru pruskiego do Pol-
ski, która w tym czasie umacniała swoją 
niepodległość. Iskrą zapalną Powstania 
Wielkopolskiego stał się przyjazd Ignace-
go Paderewskiego do Poznania. Uroczysta 
patriotyczna atmosfera została zakłócona 
przez Niemców, którzy podczas manifesta-

cji 27 grudnia 1918 roku próbowali zade-
monstrować swoją siłę. Tego dnia około 
godziny 17 padły pierwsze strzały. Dowód-
cy powstania z Poznania pokazali wkrótce, 
po rozpoczęciu walk w mieście, hasło dla 
prowincji: Nie należy dłużej czekać. Dzięki 
temu walki szybko rozprzestrzeniły się nie-
mal na całą Wielkopolskę. 

Podczas uroczystości głos zabrał Wójt 
Gminy Grzegorz Wojtera: – Nie tak daw-
no, 11 listopada byliśmy dumni, szczęśliwi, 
że możemy upamiętniać wszystkich, którzy 
oddali życie, którzy pracowali na rzecz 
wolnej, niepodległej Polski. Dzisiaj nasze 
serca wielkopolskie znów przepełnione są 
tym samym uczuciem. Pamiętamy o tych 
wszystkich, którzy 27 grudnia powstali, 

aby rozpocząć wielką wielkopolską insu-
rekcję, która zakończyła się naszym zwy-
cięstwem. I dziękujemy im wszystkim za to! 

Cześć i chwała Bohaterom! W trakcie 
rocznicowego spotkania odczytane zostały 
nazwiska Powstańców Wielkopolskich z 
terenu gminy Suchy Las i okolic. Strażacy 
odpalili race, a przed głazem zostały zło-
żone wiązanki kwiatów i zapalone znicze. 
Przy tej okazji wybrzmiał fragment wiersza 
„Rok 1918”, autorstwa Franciszka Wojta-
laka, mieszkańca naszej gminy. Podniosły 
charakter grudniowej uroczystości nadała 
także obecność pocztów sztandarowych – 
wystawionych przez szkoły i harcerzy.

– Trzeba pielęgnować tę pamięć i tra-
dycje. Wpajać naszą historię młodemu po-
koleniu, taka jest nasza rola – podkreślili 
Państwo Maria i Wojciech Sosińscy, którzy 
w obchodach uczestniczyli razem z wnucz-
kiem Jasiem. – Z uwagi na to, że przed kil-
koma laty osiedliliśmy się właśnie w Su-
chym Lesie, to chcemy uczestniczyć w życiu 
tutejszej społeczności i wspólnie składać 
hołd też tym poległym powstańcom.

Dalsze obchody przeniosły się do Cen-
trum Kultury, gdzie jak na miejsce przy-
stało, przybrały one formę artystyczną. Na 
scenie sali widowiskowej wystąpił Zespół 
Pieśni i Tańca Chludowianie, który zapre-
zentował pieśni patriotyczne i tańce ludowe. 

Ale nie tylko w Suchym Lesie święto-
wano rocznicę wybuchu zwycięskiego Po-
wstania Wielkopolskiego. W Chludowie w 

kościele pw. Wszystkich Świętych została 
odprawiona uroczysta msza św., a po niej w 
Starym Barze Chludowska Mazelonka za-
prosiła zebranych do magicznej podróży w 
czasie podczas spektaklu i śpiewania pieśni 
patriotycznych.			         bs

Jest naszym obowiązkiem 
każdego 27 grudnia tu być!
Od hejnału gminy Suchy Las, zagranego na trąbce przez członka Orkiestry Dętej Chludowo 
oraz od odśpiewania hymnu narodowego, 27 grudnia w stolicy gminy rozpoczęła się 
uroczystość w 105. rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego, obchodzonego po raz 
trzeci jako święto państwowe. Została ona zorganizowana przez Zarząd Osiedla Suchy Las 
przy głazie z tablicą upamiętniającą Powstańców Wielkopolskich.  
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U nas wszystko zagrało OK!
Pomagamy, bo potrafimy to robić. Z Wielką Orkiestrą Świątecznej Pomocy  
po raz kolejny zagrała cała gmina. Podczas styczniowego Finału wszystkie 
serca biły w jednym rytmie – rytmie pomagania. Było fantastycznie, kolorowo, 
głośno i radośnie. A tak z WOŚP-em grano w Suchym Lesie i Chludowie.
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„Finał Orkiestry to ma być święto. Mą-
dre świeckie święto z przesłaniem jak naj-
bardziej chrześcijańskim: pomaganie bliź-
niemu daje masę radości. Bo daje. Uczy się 
tego 120 tysięcy wolontariuszy z puszkami. 
I zapamiętuje na resztę życia. Działalność 
charytatywna na ponuro zawsze wydawała 
mi nieco się podejrzana”. To słowa Jerzego 
Owsiaka (z 2012 roku), polskiego dzienni-
karza radiowego i telewizyjnego, showma-
na, filantropa, działacza charytatywnego i 
społecznego, Wielkiego Człowieka,  który 
słowo dobroczynność wprowadził tanecz-
nym krokiem na ulice polskich miast i wsi. 

Dziś chyba nie ma już Polaka, który nie 
wie, czym zajmuje się Fundacja Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. A zaczęło 
się tak niewinnie. 3 stycznia 1993 roku w 
trakcie pierwszego Finału WOŚP nikt nie 
myślał o długofalowym działaniu. Pan Ju-
rek wspominając ten czas mówi: „Kiedy 
ogłosiliśmy w telewizyjnym programie 
„Róbta co chceta” zaproszenie do pierw-
szego Finału, myśleliśmy o jednorazowym 
happeningu i wielkiej zabawie, która miała 
przynieść wymierne korzyści. Ale jakie? 
Tego nikt nawet nie przewidywał. Sukces 
pierwszego Finału pozwolił na podział 
zebranych pieniędzy pomiędzy wszystkie 
ośrodki kardiochirurgii dziecięcej w Pol-
sce. Tym samym akcja nabrała znaczenia 
ogólnopolskiego, a nasze pierwsze zaku-
py w sposób istotny wpłynęły na poprawę 
polskich kardiochirurgów dziecięcych. 
Sukces pierwszego Finału spowodował, że 
postanowiliśmy powołać do życia Funda-
cję, która podjęłaby się zorganizowania na-
stępnego Finału. Czyli poszło za ciosem”. 

Ze słów, które przytoczyłam powyżej 
wynika jasno, że nikt nie spodziewał się 
sukcesu, że nikt nie liczył na oklaski i sła-
wę. Dlaczego? Ponieważ ludzie, którzy 
dali początek tej pięknej inicjatywie dzia-
łali Sercem (i celowo używam tutaj wiel-
kiej litery). Oni nie debatowali nad tym kto 
będzie prezesem fundacji, bo nie myśleli o 
jej założeniu. Nie budżetowali zakupów, 
bo nie wiedzieli ile pieniędzy uda im się 
zebrać. Nie koncentrowali się na splendo-
rze, pochwale płynącej za tak wspaniałym 
działaniem. Oni po prostu robili to, co 
uważali za słuszne. Nieśli pomoc. Działali 
pod wpływem pełnego pokory Serca. 

Na szczęście w naszej gminie też mamy 
takich Jurków Owsiaków. Szefem naszego 
Sucholeskiego Sztabu WOŚP jest jak zwy-
kle pani Sylwia Malendowska, zawodowo 
dyrektor OPS-u, prywatnie delikatna ko-

bietka o wielkim sercu. Czasami wymie-
niamy wszystkie nazwiska osób zaangażo-
wanych w tę dobroczynność i dziękujemy 
na łamach lokalnych gazet czy w mediach 
społecznościowych. Ja dzisiaj pozwolę 
sobie na wymienienie jeszcze tylko jed-
nej osoby i mam nadzieję, że cała reszta 
organizatorów nie będzie mi miała tego za 
złe, bo wszystkich bardzo cenię, ale nie o 
tym jest ten artykuł. Chciałabym tym ra-
zem podziękować mojej sąsiadce Karolinie 
Szurkało, która działa zawsze anonimowo, 
koordynuje licytacje fantów, pozyskuje 
sponsorów i wkłada w to wszystko dużo, 
dużo serca, nie oczekując w zamian po-
klasku. Podałam przykład mojej sąsiadki, 
ponieważ od wielu lat pozostawała anoni-
mowa w swoim dobroczynnym działaniu 
i wcale nie czuła się z tym źle. Po prostu 
robiła i robi to, co uważa za słuszne. To, co 
przynosi jej radość. Bo radość dawania jest 
piękna. A my sucholesianie mamy szczę-
ście, bo w  naszym sztabie WOŚP są same 
tak piękne osobowości, czerpiące energię z 
niesienia pomocy innym. 

Dlatego też chcę opowiedzieć pewną 
anegdotę, którą warto przytoczyć w tym 
czasie. Otóż wylicytowałam w zeszłym 
roku leżaki ogrodowe (oczywiście z logo 
WOŚP-u). Z dumą wystawiłam je na ze-
wnątrz, gdy tylko pojawiło się pierwsze 
wiosenne słoneczko.  Kiedy zobaczyła je 
moja koleżanka, zaczęła mi się tłumaczyć, 

że ona niestety nie 
mogła tym razem 
wziąć udziału w 
Wielkiej Orkie-
strze, ponieważ wy-
jechała. Zdziwiłam 
się, przecież można 
licytować przed-
mioty online. Oka-
zało się jednak, że 
moja znajoma wy-
jechała do innego miasta i tam nie zamie-
rzała licytować, bo pieniądze, które prze-
znaczyłaby na licytację zasiliłyby puszki 
innych miejscowości. A online? (zapyta-
łam); to nie jest takie fajne… I pozwólcie, 
że na tym zakończę opowiadanie tej histo-
rii. Dodam tylko, że w tym roku i mnie nie 
było w Suchym Lesie w dniu Finału Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, ale nie 
powstrzymało mnie to do czynnego udzia-
łu w tej pięknej imprezie. Wykupiliśmy 
wirtualny bieg z tej okazji, wrzuciliśmy 
pieniądze do „nie sucholeskich puszek”. 
Ponieważ nie ma to znaczenia, gdzie? i za 
co? przekazujmy datki. Nie musimy nawet 
nic licytować, nie musimy wrzucać do pu-
szek wolontariuszy, możemy przelać przy-
słowiową kasę na konto Fundacji. 

Licząc na Waszą szczodrość Drodzy Są-
siedzi, pozdrawiam jak zwykle serdecznie!

Wiesia Prycińska 

Radna Gminy Suchy Las 

Konto 32. Finału WOŚP: 
34 1140 1010 0000 5244 4400 1132
SWIFT: 
BREXPLPWMBK
IBAN: 
PL34 1140 1010 0000 5244 4400 1132

WOŚP-owa filantropia nie ma 
granic regionalnych!
„Nie wiedziałam, a już wiem” to cykl artykułów, który dedykuję wszystkim mieszkańcom 
gminy Suchy Las zainteresowanym naszymi lokalnymi sprawami.

Sztab WOŚP Suchy Las zaprasza na aukcje internetowe!
Do 9 lutego trwają nasze sucholeskie aukcje allegro dla WOŚP. A tam autograf  
Michaela Jordana, koszulka z Rajdu Dakar z autografami zwycięzców,  
płyty z podpisami, rękodzieło i wiele innych ciekawych rzeczy. ZAPRASZAMY!!!
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Wychowawczyni naszych dzieci z przed-
szkola w Golęczewie,   usłyszała diagnozę 
nowotwór złośliwy piersi z przerzutami do 
kości, czego następstwem było wybuchowe 
złamanie kręgosłupa i utrata umiejętności 
chodzenia. W jednej chwili uporządkowa-
ne życie zmieniło się diametralnie. Justyna 
Szymańska - Mikołajczak, bo o niej mowa, 
to wspaniała kobieta, znakomity pedagog 
z dużym doświadczeniem i wszechstronną 
wiedzą. Zawsze angażowała się w pomoc 
innym, niejednokrotnie wspierała nas i wy-
ciągała pomocną dłoń.  

Gdy dotarła ta smutna wiadomość, zmo-
bilizowała ona nas do działania, ponieważ 
równocześnie z opieką onkologiczną, nie-

zbędna była kosztowna rehabilitacja, po-
zwalająca wracać do normalności. Pani 
Justyna potrzebowała naszego wsparcia 
finansowego na rehabilitację, aby mogła 
walczyć z tak trudnym przeciwnikiem, ja-
kim jest choroba nowotworowa.

Z początkiem roku 2024 chciałybyśmy 
podzielić się z Wami tym, co wspólnie 
udało nam się osiągnąć dzięki Waszemu 
wsparciu i ogromnej hojności w inicjaty-
wach  charytatywnych na rzecz Pani Justy-
ny Szymańskiej - Mikołajczak.

W pomoc pani Justynie zaangażowało 

się wiele osób, firm, instytucji oraz orga-
nizacji i wolontariuszy. Szczególnie wi-
doczne było to w czerwcu podczas Festynu 
Rodzinnego z okazji Dnia Dziecka w Go-
lęczewie, którego rozmach i zebrana kwota 
zadziwiły samych organizatorów. Ponadto 
w ciągu roku 2023, organizowane były 
przedstawienia teatralne, akcje i zbiórki 
charytatywne podczas różnych imprez na 
terenie gminy Suchy Las.  

Pozytywnie zaskoczyła i wzruszyła nas 
wyprawa El camino de los profesores, któ-
ra 24 czerwca 2023 roku wyruszyła z Chlu-
dowa do Santiago de Compostella. Uczest-
nicy wyprawy w pocie czoła, w trudnych 
warunkach i często pod wiatr, pokonywali 

rowerami tę trasę. Dzięki nim udało się 
uzbierać kolejne środki na rehabilitację 
Pani Justyny. 

Wielkie podziękowanie i uznanie należy 
się również uczestnikom październikowej 
zabawy charytatywnej oraz grudniowego, 
świątecznego kiermaszu bożonarodzenio-
wego, którzy okazali wielkie wsparcie i 
serce. To, co działo się podczas tych wy-
darzeń było niesamowite i cudowne, oraz 
przywróciło wiarę w ludzi. Brakuje słów, 
aby wyrazić naszą wdzięczność. 

Z dotychczasowych uzbieranych środ-

ków udało się wyremontować łazienkę 
i dostosować ją do niepełnosprawności 
Pani Justyny (dla niektórych jest to coś 
oczywistego, a dla Pani Justyny możliwe 
od niedawna) oraz zakupić wózek elek-
tryczny, który umożliwił jej samodziel-
ne przemieszczanie się oraz służy przede 
wszystkim do spędzania czasu na świeżym 
powietrzu, a także pozwala spędzać czas na 
siedząco, a nie tylko na leżąco. Poza tym 
sama rehabilitacja, która jest bardzo kosz-
towna przynosi pozytywne efekty, nogi są 
coraz silniejsze i mocniejsze. Pani Justyna 
coraz częściej porusza się przy balkoniku.

Dlatego WSZYSTKIM OSOBOM, które 
okazały swoje wielkie serce i wsparły panią  
Justynę oraz w najdrobniejszy sposób przy-
czyniły się do sukcesu akcji charytatywnej 
„Razem dla Justyny” serdecznie z całego 
serca dziękujemy. 

Jednakże walka Pani Justyny z chorobą 
nowotworową nadal trwa i my nie podda-
jemy się oraz walczymy z Nią i dla Niej. 

Dlatego już dziś zapraszamy do Suchego 
Lasu na Koncert Ostatkowy Orkiestry Dę-
tej Chludowo, podczas którego będą zbie-
rane środki na rehabilitację i leczenie Pani 
Justyny Szymańskiej - Mikołajczak.

Zwracamy się z prośbą do Was, o to co 
dla Pani Justyny i dla nas najważniejsze – 
o wsparcie, dobre słowo i wiarę w to, że 
ten Nowy Rok będzie obfitował w zdrowie, 
spokój i nadzieję. 

Małgorzata Weymann
Roma Kierstan

Paulina Kotulska

Radość najpiękniejszych chwil...
Czas Świąt Bożego Narodzenia dla każdego z nas jest czasem pełnym radości, miłości, 
nadziei, spotkań rodzinnych i zadumy nad tym, co do tej pory przyniósł stary rok, a co 
przyniesie nadchodzący. Niestety nie dla wszystkich rok 2022 zakończył się szczęśliwie…
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Jasełka zostały przygotowane przez 
szkolne koło teatralne, które prowadzo-
ne jest przez Magdalenę  Borucką i Ewę 
Garasz. Scenariusz przedstawienia został 
napisany w 2017 roku przez panią Magdę i 
Justynę Rudominę, i powstał m.in. na pod-
stawie wybranych motywów filmu „Listy 
do M” część 1. 

Do wystawienia jasełek, w których po-
jawiły się diabły, anioły, św. Mikołaj, Ma-
ryja i Józef z dzieciątkiem i wiele innych 

postaci, młodzież intensywnie i z zapałem 
przygotowywała się od połowy paździer-
nika. Przedstawienie, dla społeczności 
szkolnej, swoją premierę miało tuż przed 
świętami. Natomiast w styczniu zostało po-
wtórzone z ważnej przyczyny. Okres świą-
teczny to bowiem czas pomagania. I takie 
właśnie było przesłanie całego wydarzenia.  

Jasełkom towarzyszył kiermasz cha-
rytatywny na rzecz nauczycielki Kamilli 
Kandulskiej-Gulczyńskiej, którego inicja-
torem był Samorząd Uczniowski oraz na-
uczyciele SP2. Koordynatorem działań, w 
które zaangażowali się wszyscy – ucznio-
wie, rodzice, nauczyciele była pani Dag-
mara Szerf. Do akcji włączyła się również 
Rada Rodziców pod przewodnictwem Ber-
nadety Kosmowskiej-Czaprańskiej. Sto-
iska czynne były już od rana, a stoły ugi-
nały się od ciast, książek, gier, rękodzieła 
i innych różności przekazanych na ten cel, 
także przez lokalne firmy (m.in. Kahava, 
LaQ, POL-MAK). 

Na zakończenie jasełek za organizację 
tego wydarzenia i udział w nim wszystkim 
zaangażowanym i obecnym podziękował 
Dyrektor szkoły. – Dziś najważniejsze dla 
nas jest to, że solidarnie spotykamy się  w 

tym miejscu i pomagamy, jak tylko możemy 
– podkreślił Jarosław Krajewski.  

Przy tej wyjątkowej okazji, dla pani 
Kamilli prosto z auli Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Suchym Lesie popłynął ważny i 
głośny przekaz. Na trzy, cztery chóralnie 
zostały wypowiedziane dwa słowa: Będzie 
dobrze! 

Styczniowe charytatywne jasełka to ko-
lejna akcja pomocowa organizowana przez 
sucholeską „dwójkę”. Wcześniej, w grud-
niu odbył się kiermasz charytatywny „Dla 
Andrzejka”. Szkoła pomaga różnym oso-
bom, które tego potrzebują, w najróżniej-
szy sposób. Swoje serca otwiera także na 
zwierzęta, m.in. przekazując zebrane dary 
dla schronisk. 			         

bs

Będzie dobrze! To jasełkowe 
przesłanie z SP2
W dzisiejszym zabieganym świecie, gdzie konsumpcja jest jednym z dominujących 
aspektów życia społecznego, nieuchronnie zaczynamy zastanawiać się, jak komercja 
wpływa na prawdziwe znaczenie Świąt. Czy nie sprowadzamy ich do robienia zakupów, 
gonitwy za handlowymi promocjami? Czy pamiętamy o tym, co w tym szczególnym czasie 
jest i powinno być najistotniejsze? Ten  ważny temat został podjęty w przedstawieniu 
jasełkowym, które zostało wystawione dla szerszej publiczności 11 stycznia w auli Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Suchym Lesie.  

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 2 IM. JANA PAWŁA II W SUCHYM LESIE

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 IM. W. BOGUSŁAWSKIEGO W SUCHYM LESIE

Dzieci nie tylko śpiewały przepiękne 
piosenki świąteczne zarówno po polsku, 
jak i po angielsku, ale także prezentowały 
umiejętności gry na gitarze.

Ich entuzjazm i zaangażowanie spra-

wiły, że atmosfera w sali była pełna magii 
świąt, a występ stał się niezapomnianym 
przeżyciem dla wszystkich obecnych.

Julia Karolczak
Małgorzata Wojtkowiak
Magdalena Wilczyńska 

W świątecznej atmosferze
Uczniowie klas 1-3 Szkoły Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie 19 grudnia zachwycili nas 
swoim muzycznym talentem podczas Przeglądu Piosenki Świątecznej, który odbył się  
w CKiBP w Suchym Lesie. 
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W towarzystwie aniołka wręczył on 
każdej grupie prezenty. Każde dziecko, 
otrzymując pamiątkowy obrazek świętego, 
usłyszało dobrą radę od Mikołaja. „Pamię-
taj jesteś dobry, masz super moce, pomagaj 
innym” – mottem tym powinien kierować 
się każdy człowiek.

Przedszkolaki podczas spotkania nie 
tylko otrzymały prezenty, ale także po-
znały historię Mikołaja z Miry. Usłyszały 
opowieść o niezwykłej hojności i dobroci 
biskupa pochodzącego z zamożnej rodzi-
ny, który z potrzeby serca niósł pomoc po-
trzebującym.

W podziękowaniu „Pszczółki”, „Żab-
ki”, „Wiewiórki” i „Sowy” uraczyły swo-
ich gości krótkim występem artystycznym.

Po raz kolejny przekonaliśmy się, że 
wizyta członków Akademickiego Koła 
Misjologicznego jest nie tylko miłym spo-
tkaniem towarzyskim, ale także ważnym 
działaniem charytatywnym. Jak co roku 
przy tej okazji włączyliśmy się w „Akcję 
św. Mikołaja”, która ma na celu zebranie 
funduszy na tzw. Adopcję Serca.

Adopcja Serca to pomoc duchowa i ma-
terialna ofiarowana konkretnemu dziecku 
żyjącemu w kraju misyjnym, które znaj-

duje się w trudnej sytuacji materialnej. Nie 
jest to pomoc jednorazowa. Trwa przynaj-
mniej kilka lat, do momentu aż dziecko 
stanie się dorosłe i niezależne. Adoptowa-
ne dzieci pozostają w swoim kraju, środo-
wisku, kulturze i tam otrzymują potrzebne 
wsparcie. 

Akademickie Koło Misjologiczne im. 
dr Wandy Błeńskiej już od wielu lat w ten 
sposób pomaga dzieciom w krajach mi-
syjnych. Obecnie ma pod swoją opieką 
2 dzieci z Cabo Verde z Wysp Zielonego 
Przylądka: dziewczynkę Raissę i chłop-
ca Williama. Raissa ma 9 lat, mieszka  
w wiosce Calhau na wyspie San Vincente 
i ma 2 rodzeństwa. Z kolei William ma 17 
lat i mieszka w wiosce Rincao na wyspie 
Santiago z mamą i 2 rodzeństwa, gdyż jego 
tata opuścił rodzinę.

Nauczycielki Przedszkola 

Mikołajki w Przedszkolu  
w Golęczewie
Przedszkolaki z Golęczewa 6 grudnia, jak co roku, przywitały niezwykłego gościa  
– biskupa świętego Mikołaja. 

PRZEDSZKOLE W GOLĘCZEWIE – ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. OJCA MARIANA ŻELAZKA W CHLUDOWIE

Wydarzenie to już od wielu lat organi-
zowane jest przez Państwa Lucynę i Woj-
ciecha Wietrzyńskich, przy współpracy 
Szkoły Podstawowej nr 4 w Swarzędzu i 
Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Po-
znaniu. 

W tym roku w spotkaniu wzięło udział 
około 40 szkół z całej Polski. W jego trak-
cie młodzi muzycy zagrali wspólnie dzie-
sięć najpiękniejszych kolęd przy akompa-
niamencie kościelnych organów.

Naszą szkołę reprezentowało 16 ucz- 
niów pod opieką Pań Małgorzaty Andrzej-
czak i Magdaleny Janiszewskiej. 

Coroczne spotkania młodych flażole-
cistów mają podtrzymać tradycję kolędo-
wania, a także zachęcić młodych ludzi do 
grania na tym niezwykłym instrumencie. 
Mamy nadzieję, że  za rok również weź-
miemy udział w tym wydarzeniu.

Małgorzata Andrzejczak
Magdalena Janiszewska

Flażoleciści w katedrze
W sobotę 13 stycznia grupa uczniów ze Szkoły Podstawowej w Zespole Szkół w Biedrusku 
wzięła udział w XXVIII Kolędowaniu Flażolecistów „Śladami Trzech Króli”, które odbyło się  
w Katedrze Poznańskiej. 

 ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. 7 PUŁKU STRZELCÓW KONNYCH WLKP. W BIEDRUSKU
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Rodzice, przyjaciele i harcerze środo-
wiska ZHR w Suchym Lesie wystosowali 
wniosek do Zarządu Okręgu Wielkopol-
skiego ZHR w Poznaniu o powołanie Koła 
Przyjaciół Harcerstwa, działającego przy 
1 Sucholeskiej Drużynie „Grań” w Su-
chym Lesie im. rtm. Witolda Pileckiego. 
Przy wymienionym Kole ukonstytuował 
się Zarząd w składzie: Łukasz Szmit, 
Kinga Ratajczak,  Adrianna Maćkowiak. 

Pozostali członkowie KPH, tworzący 
fundament Koła, wspierający drużynę 
poprzez doradztwo, działalność, współor-
ganizowanie okolicznościowych spotkań 
czy uroczystości to: Renata Gąska, Wło-
dzimierz Dymaczewski, Mirosław Figura 
oraz Andrzej Lutomski.

Działalność organizacji Koła Przyja-
ciół Harcerstwa ma na celu propagowanie 
harcerstwa oraz wspieranie lokalnej jed-

nostki harcerskiej. Do KPH mogą przy-
należeć rodzice młodzieży zrzeszonej 
w 1 SDH „Grań”, jak i sympatycy ZHR. 

Powstało Koło Przyjaciół Harcerstwa
W Suchym Lesie, 4 stycznia odbyło się spotkanie założycielskie Koła Przyjaciół Harcerst-
wa. Przewodniczącym spotkania, jak i głównym inicjatorem był phm. Antoni Kozanecki, 
który przedstawił plan spotkania i poprowadził posiedzenie.

Naszym innowacyjnym projektem jest 
zapobieganie problemowi społecznemu, 
czyli w tym przypadku rezygnacji z samo-
rozwoju przez rosnącą presję społeczną i 
brak wiary w swoje umiejętności lub prze-
konanie o braku oferty edukacyjnej zwią-
zanej z rozwijaniem pasji. Właśnie tak! 
Ale jak? Jak taka intencja przekłada się na 
faktyczne działania? 

W celu, o którym powyżej opi-
sano, tworzymy wydarzenie dla 
lokalnej społeczności – mieszkań-
ców Suchego Lasu i okolic. Będzie 
ono miało miejsce w CKiBP 24 
lutego. To nasza pierwsza edycja, 
ale nie bójcie się. Mamy dla Was 
warsztaty, prelekcje, stałe atrakcje 
i najróżniejsze stoiska. Pracujemy 
z ludźmi pełnymi pasji, którzy są 
gotowi przyjąć Was do swoich sze-
regów lub choćby zainteresować 
Was tematem, który Was intrygo-
wał od dłuższego czasu, albo nawet 
od dziś. 

Co prawda skupiamy się na uła-
twieniu dostępu do bogatej oferty 
zajęć np. sportowych czy arty-
stycznych... Ale nie zabraknie rów-
nież występów na scenie, dla tych 
zakochanych w sztukach teatral-
nych, tańcu lub chcących wziąć 
udział w profesjonalnym castingu 
wokalnym, organizowanym przez 
Fundację Bliżej Gwiazd. Warto 
zauważyć, że nasza oferta jest do-
pasowana do osób w każdym wie-
ku. Serdecznie zapraszamy Was na 
„Łowców Pasji”! Dajcie się po-

rwać w tę podróż pełną przygód!
10:00 –18:00
24.02.2024
CKiBP Suchy Las, Szkolna 16
Nasz zespół to ludzie pełni entuzjazmu 

i zdolności, niezbędnych do dokonywania 
cudów:

Kacper Czerwiński: Główny koordy-
nator projektu, będący mózgiem i sercem 

całego przedsięwzięcia. Odpowia-
da za ogólną organizację i zarzą-
dzanie projektem.

Kuba Kaszewski: Jego zwin-
ne palce oraz wysoka inteligencja 
pozwoliły mu zdobyć władzę nad 
internetem (na potrzeby projektu). 
Specjalista od technologii.

Małgorzata Ziomek: Porywa 
czytelników i prowadzi nad nimi 
badania. Jest ekspertką w dziedzi-
nie badań społecznych i redagowa-
nia tekstów.

Hubert Dachniewski: Czło-
wiek – promocja, którego talent 
sprzeda wam każdy produkt... (to 
bijcie w dzwony). Specjalista ds. 
promocji i marketingu.

Martyna Zakrzewska: Chwyta 
to, co nieuchwytne, czyli oślepia 
blaskiem aparatów. Jest fotografką 
i grafi czką, czyli specjalistą ds. wi-
zualizacji i grafi ki.

Ten zespół pełen kreatywnych 
jednostek jest gotowy do podej-
mowania wyzwań i realizacji am-
bitnych celów projektu „Łowcy 
Pasji”.

Łowcy Pasji

„Łowcy Pasji” – Targi Pasji 
i Samorozwoju w CK już w lutym
Zastanawiałeś/aś się kiedyś, co by było, gdybyśmy umieścili wszystkie pasje w jednym 
miejscu? Ludzi przepełnionych artyzmem, a zarazem tych, którzy nie odkryli jeszcze 
swojego powołania? My też! Z tego powodu połączyliśmy nasze marzenia oraz nasze tęgie 
głowy jako „Łowcy Pasji”, organizując Targi Pasji i Samorozwoju. 

WSTĘP WOLNY!

Casting wokalny
z nagrodami!

Zajrzyj na nasze
social media 
i stronę internetową!

• Stoiska
• Prelekcje
• Warsztaty
• Koncerty

W programie...

...i wiele więcej!

Centrum Kultury i Biblioteka 
Publiczna ul. Szkolna 16 
Suchy Las

Łowcy 
Pasji
Targi Samorozwoju 
i Pasji

24/02
10:00 - 18:00

formularz zgłoszeniowy 
znajdziesz na naszych 
socialach i stronie www @Lowcypasji

Łowcy Pasji

www.lowcypasji.pl

Pasji
owcy 

IL Honorowe patronaty  :

Wójt Gminy 
Suchy Las

Centrum Kultury
 i Biblioteka Publiczna 

Gminy Suchy Las

Projekt realizowany 
w ramach:

Współorganizator:
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To była wycieczka pełna wrażeń. Gru-
pa 46 uczennic i uczniów szkół podstawo-
wych gminy Suchy Las, laureatów konkur-
su zorganizowanego przez Stowarzyszenie 
GO SL i Panią Posłankę, odwiedziła gmach 
przy ulicy Wiejskiej. 

Do Warszawy dzieci wraz z opieku-
nami oraz prezes Stowarzyszenia Joanną 
Pągowską i jej współpracownikami wyru-
szyły tuż przed świętami Bożego Narodze-
nia. Zanim wycieczka tam dotarła, dzieci, 

mimo deszczowej pogody, spacerem udały 
się m.in. do Kolumny Zygmunta, Pałacu 
Prezydenckiego, Placu Piłsudskiego czy 
Placu Trzech Krzyży. 

Po półtoragodzinnym spacerze  wresz-
cie młodzi uczestnicy konkursu dotarli 
tam, gdzie obradują posłanki i posłowie, 
czyli na ulicę Wiejską. Dzięki Katarzynie 

Kierzek-Koperskiej laureaci mieli okazję 
obserwować takie obrady. Dzieci podczas 
specjalnej prezentacji usłyszały krótką 
historię Sejmu, zwiedziły galerię sali sej-
mowej i korytarze pełne polityków oraz 
dziennikarzy. Spotkały się też z wicemar-
szałkinią Sejmu Moniką Wielichowską. 
Dla podtrzymania dobrej kondycji ekipa z 

Suchego Lasu zjadła obiad w sejmowej re-
stauracji, a dzieci dostały drobne prezenty. 

Po takim pełnym wrażeń dniu, wyciecz-
kowicze ruszyli w drogę powrotną. Stowa-
rzyszenie obiecuje, że to nie ostatnia wy-
cieczka, która odwiedzi sejmowe korytarze 
dzięki współpracy z parlamentarzystami.

Paweł Dominik

Sucholescy uczniowie w Sejmie
Ilu posłów zasiada w ławach sejmowych? Przy jakiej ulicy mieści się Sejm? Co to jest laska 
marszałkowska? To niektóre z pytań konkursu wiedzy o polskim Sejmie, zorganizowanego 
przez stowarzyszenie Gmina Obywatelska Suchy Las we współpracy z posłanką Katarzyną 
Kierzek-Koperską dla uczennic i uczniów szkół podstawowych naszej gminy. Laureaci mieli 
okazję obejrzeć ławy sejmowe z bliska.

Odpowiedzią na to wyzwanie był kon-
kurs pn. „Eko ozdoba świąteczna”, zorga-
nizowany przez Referat Oświaty i Sportu 
Urzędu Gminy. Został on adresowany do 
przedszkolaków – dzieci 6-letnich oraz 
uczniów klas I-IV szkół podstawowych.

Zadanie, jakie zostało postawione przed 
uczestnikami konkursu polegało na  wy-
konaniu ozdób świątecznych z wykorzy-
staniem materiałów recyklingowych czy 
naturalnych. I tak autorzy prac użyli do ich 
tworzenia m.in. wytłaczanek po jajkach, 
sznurków, rolek po papierze toaletowym, 
szyszek oraz nakrętek i butelek plastiko-
wych. Przy tym wykazali dużą wyobraźnią 
i kreatywnością.

Piękne eko ozdoby świąteczne wykona-
ne przez dzieci, pięknie ozdobiły choinkę 

w Urzędzie Gminy. I to właśnie przy niej 
podsumowano sam konkurs. Nagrody jego 
laureatom i wyróżnionym autorom prac 
tuż przed samymi świętami Bożego Na-
rodzenia wręczył wójt Grzegorz Wojtera, 
w obecności pracownika Referatu Oświaty 
i Sportu Anny Rybarczyk.  

bs

Eko ozdoby są na topie
Ozdoby choinkowe stanowią nieodłączny element bożonarodzeniowej atmosfery, pełniąc 
zarówno funkcję estetyczną, jak i symboliczną. Jednak tradycyjne ozdoby często łączą się 
z produkcją i zużyciem materiałów, które mają negatywny wpływ na środowisko. Dlatego 
też, coraz więcej osób poszukuje alternatyw, które pozwolą im celebrować święta 
w zrównoważony sposób. 

W planach jest utworzenie drużyny zu-
chów,  drużyny żeńskiej oraz pozyskanie 
domu harcerza. KPH liczy na życzliwość 
władz Gminy w tym zakresie. 

Łukasz Szmit  jako przewodniczący 
Zarządu KPH jest szczególnie zaangażo-
wany w starania o harcówkę w gminie. 
Pod tak dynamicznym i operatywnym 
kierownictwem Koło Przyjaciół Har-
cerstwa jest pełne entuzjazmu, chęci i 
energii do rozwijania w Nowym 2024 
Roku nowo powstałej w naszej gminie 
działalności!

Kinga Ratajczak 

Źródło: https://zhrsuchylas.pl/harcerze/2023/11/08/spotka-
nie-kola-przyjaciol-harcerstwa
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III Świąteczna Gala Red Box 
Piłkarskiej Akademii

III Świąteczna Gala Red Box Piłkar-
skiej Akademii odbyła się w niedzielny 
wieczór, 17 grudnia, w hali Gminnego 
Ośrodka Sportu w Suchym Lesie, przycią-
gając niemal 400 uczestników. To wyjątko-
we wydarzenie stanowiło znakomite pod-
sumowanie mijającego roku i pozwoliło na 
wyróżnienie 48 utalentowanych zawodni-
ków za swój znaczący rozwój sportowy. 

Statuetki za umiejętności i zaangażowa-
nie trafi ły w ręce tych, którzy znaleźli się 
w „jedenastce” wyłonionej przez trenerów. 

Wśród laureatów znaleźli się wybitni 
gracze – bramkarz: Mikołaj Dawidowicz; 
obrońcy: Mikołaj Ekiert, Stanisław Sto-
dolny, Wojciech Kowal, Patryk Urbaniak; 

pomocnicy: Wojciech Stróżyk, Wojciech 
Tomkiewicz, Sebastian Tórz, Igor Nowa-
kowski oraz napastnicy: Mateusz Powąski 
i Adrian Walczak. 

Miłym akcentem tego wieczoru stał 
się ekscytujący występ football freestyle-
ra, utalentowanego Łukasza Rostalskiego. 
Jego piłkarskie triki, doskonale dopasowa-
ne do rytmu muzyki, sprawiły że publicz-
ność była zafascynowana niezwykłymi 
umiejętnościami performera i nagrodziła 
go gromkimi brawami. 

Szlagierem gali było wykonanie kolędy 
przez trenerów naszej Akademii. Nasi tre-
nerzy spisali się na medal i wykonali kolę-
dę bezbłędnie!

Gość specjalny, Gwiazdor, nie zawiódł 
i wręczył każdemu podopiecznemu wyso-
kiej jakości piłkę! Serdeczne podziękowa-
nia dla Wójta Gminy Suchy Las Grzego-
rza Wojtery, a także naszych partnerów: 
Bartłomieja Ratajczaka (Mercedes-Benz), 
Miłosza Łondki (przedstawiciela Wiel-
kopolskiego ZPN-u) oraz Roberta Sowy 
(przyjaciela i ambasadora Red Box Piłkar-
skiej Akademii) – za ich obecność i wspar-
cie na tej wyjątkowej gali.
XXII Piłkarski Turniej Firm

Już od 22 lat organizowany jest jeden z 
większych turniejów amatorskich w Wiel-
kopolsce. W bieżącym roku turniej pił-

karski dla dorosłych otworzył 
cykl turniejów pod sztandarem 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy w Suchym Lesie. 

13 stycznia spotkało się 18 naj-
lepszych drużyn piłkarskich z całej 
Wielkopolski i nie tylko. Naszą gminę od-
wiedziły bardzo dobre zespoły z Gniezna, 
Obornik, Kruchowa, Łodzi, Parzęczewa, 
Przeźmierowa, Kostrzyna, Kórnika, Stę-
szewa, Poznania, Kaźmierza, Szydłowa, 
Wągrowca, Pępowa i Kaźmierza Wlkp. 

Wszystkie mecze rozegrane były na 
bardzo wysokim poziomie, a końcowy 
wynik w każdym meczu był jedną wielką 
niewiadomą.

Po dwunastu godzinach piłkarskiego 
maratonu, do pierwszej czwórki turnieju 

awansowały zespoły z Łodzi, Kruchowa, 
Obornik i Gniezna. Finał to już była śmie-
tanka piłkarskich umiejętności, a w nim 

bezlitośni dla przeciwnika okazali się pił-
karze z Kruchowa, którzy pokonali wyso-
ko zespół Pomax Oborniki 4-1 i to Serwis 
Opon Kruchowo sięgnął po duży i okazały 
puchar Wójta Gminy Suchy Las. Trzecie 
miejsce zajęła ekipa Hotel Awo z Gniezna, 
a czwarte zespół Conchise Łódź.

Najlepszym strzelcem turnieju został 
Mateusz Poltaszewski z Hotelu Awo, naj-
lepszym zawodnikiem Dawid Ciążyński 
– Serwis Opon Kruchowo, a najlepszym 
bramkarzem Igor Chojnacki – Hotel Awo.

W całym turnieju wzięło udział prawie 
200 uczestników i kilkuset kibiców. Wszy-
scy podkreślali jego dobrą organizację, a 

sami uczestnicy byli pod wra-
żeniem hali Gminnego Ośrod-
ka Sportu. 
VII Turniej Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy

20 stycznia przeprowadzi-
liśmy kolejny turniej piłkarski, 

tym razem dla sportowców z rocz-
nika 2014 i młodszych. 

W turnieju wzięło udział 11 zespołów 
podzielonych na dwie grupy, reprezentują-
cych takie miejscowości jak: Parzęczew, 
Luboń, Brzeźno, Dopiewo, Poznań, Suchy 
Las, Biedrusko, Złotniki, Owińska, Ko-
morniki.  

Rozgrywki grupowe rozegrane zostały 
systemem każdy z każdym, bez prowa-
dzenia klasyfi kacji końcowych. Bardzo 
dobrze zaprezentował się zespół młodych 
piłkarzy z Biedruska, który nie przegrał 
żadnego meczu, a tylko jeden zremisował. 

Widać niesamowity postęp tych młodych 
piłkarzy.  

W ramach cyklu dla WOŚP 27/28 stycz-

nia odbył się VII Turniej z Wielką Orkie-
strą Świątecznej Pomocy dla dzieci z rocz-
ników 2015, 2016, 2017, 2018. 
Red Box Piłkarska Akademia 
– nadchodzące wydarzenia:
•  Luty – Półkolonie na sportowo z Red Box 

Piłkarską Akademią w Suchym Lesie 
i Biedrusku.

O szczegółach będziemy informować 
na bieżąco. Wszelkie informacje na stronie 
www.redboxpilkarskaakademia.pl. Szcze-
góły dotyczące udziału oraz zgłoszenia 
do wszystkich wydarzeń pod nr telefonu: 
730 992 150. 

Stowarzyszenie Kultury Fizycznej Red Box

Red Box Piłkarska Akademia
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Mistrzostwa zostały zorganizowane w 
hali widowiskowo – sportowej w Gorzo-
wie Śląskim przez Miejsko Gminny Ośro-
dek Kultury. Dla pasjonatów tenisa stoło-
wego są one doskonałym sprawdzianem 
umiejętności gry, ponieważ naprzeciwko 
siebie przy stole stają zawodnicy – amato-
rzy, a także byli zawodowcy, reprezentują-
cy gminy, powiaty i województwa z całego 
kraju.

Nasi tenisiści, którzy w ping-ponga gra-
ją wyłącznie z pasji do tego sportu, w Mi-
strzostwach w swoich kategoriach wieko-
wych pokazali się z jak najlepszej strony. 
Panowie do Suchego Lasu wrócili z pucha-
rami i medalami! 

Jerzy Kiedrowicz był bezkonkurencyj-
ny. Podczas rozgrywanych meczów nie 
uległ przeciwnikom. Ostatecznie zajął 
pierwsze miejsce i tym samym stanął na 
najwyższym stopniu podium Mistrzostw. 

Godnie gminę reprezentował także An-
drzej Karpowicz, który ostatecznie zajął 4 
miejsce. Gratulujemy obu Panom doskona-
łej formy sportowej!

bs

Z Mistrzostw wrócili 
z pucharami i medalami
Andrzej Karpowicz, kierownik Referatu Bezpieczeństwa oraz Jerzy Kiedrowicz, emery-
towany pracownik Urzędu Gminy Suchy Las reprezentowali gminę podczas XXII Mistrzostw 
Polski Parlamentarzystów, Radnych i Pracowników Samorządowych w tenisie stołowym.

III SUCHOLESKI TURNIEJ SZACHOWY 

WIOSNA 2024
O  P U C H A R  W Ó J TA  G M I N Y  S U C H Y  L A S

24 MARCA 

 System rozgrywek i tempo gry
Turniej zostanie rozegrany systemem 
szwajcarskim, na dystansie 7 rund.
Tempo gry: 10 minut na partię dla zawodnika, 
z dod. 5 sekund na każde posunięcie.

Wpisowe: 40 zł,  20 zł dla posiadaczy 
Sucholeskiej Karty Mieszkańca.

Limit miejsc: 70 osób.
Turniej zgłoszony do FIDE.

ORGANIZATORZY: WSPÓŁORGANIZATOR:

Miejsce:
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las
Suchy Las, ul. Szkolna 16
Rozpoczęcie turnieju: godz. 10:00

Zapisy
W trakcie – do wyczerpania miejsc na portalu 
www.chessmanager.com/tournaments

GENS

U
N

A
S

U
M

U
S

Nagrody
Puchary, dyplomy i nagrody za cztery 
pierwsze miejsca w kategoriach: 
Open,  kat. do 18 lat, kat. do 14 lat, 
najlepsza kobieta, najmodszy uczestnik.
Nagrody finansowe – PULA 2200 zł, 
nagrody rzeczowe.

WWW.SLJESTEMSTAD.PL

Zimowa wymiana 
młodzieży 2024
W dniach 11-18 stycznia młodzież z sucholeskich szkół 
uczestniczyła w wymianie w górach Harzu, w miejscowości 
Torfhaus, zorganizowanej przez zaprzyjaźnioną niemiecką 
gminę Isernhagen. 

Wjechaliśmy pociągiem na górę Brocken. Była jaz-
da na łyżwach i sankach. Pływaliśmy w basenie. Zwie-
dzaliśmy zabytkową kopalnię w miejscowości Goslar. 
Pięć dni minęło szybko. Dziękujemy gminie Suchy Las 
i Isernhagen!

Uczestnicy
Wyjazd dofi nansowany z Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży

Jerzy Kiedrowicz Jerzy Kiedrowicz i Andrzej Karpowicz
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W branży trenerskiej powszechne jest 
stwierdzenie, iż mniej są istotne wyni-
ki, jakie osiągają drużyny młodzieżowe. 
Takim miernikiem jest natomiast liczba 
podopiecznych, którzy osiągają sukcesy 
w toku swojej dalszej przygody z piłką, a 
najlepiej jeśli ta przygoda przeradza się w 
karierę piłkarską. Kryterium, które najbar-
dziej optymalnie ocenia sukces szkolenio-

wy jest udział wychowanków w central-
nych rozgrywkach krajowych, gdzie na co 
dzień mają oni możliwość rywalizować z 
najlepszymi zawodnikami z całej Polski. 
Nagrodą są medale, tytuły na arenie klu-
bowej, ale najlepszym wyróżnikiem są 
występy w narodowych biało-czerwonych 
barwach. 

Zaangażowanie, ciężka praca oraz co-

raz bardziej profesjonalne podejście 
w procesie szkoleniowym na prze-
strzeni lat, przyniosły efekty i z 
dużą satysfakcją obserwujemy 
poczynania naszej lokalnej mło-

dzieży, która dobrze sobie radzi na 
najwyższych poziomach rozgrywek. 

Poniżej prezentujemy sylwetki tych, 
którzy także dzięki swojej wytrwałości i 
talentom reprezentują dzisiaj barwy po-
wszechnie znanych polskich klubów i mają 
w swoim piłkarskim CV najwięcej rozegra-
nych meczów w rozgrywkach centralnych. 
Zaczniemy od najbardziej znanych, czyli 
Krzysztofa Bąkowskiego i Filipa Wilaka, 
którzy mają już za sobą debiuty w senior-
skich rozgrywkach ekstraklasowych, ale z 
dumą przywdziewali także biało-czerwony 
trykot.

KARIERY SUCHAROWYCH  
WYCHOWANKÓW
W Towarzystwie Młodzieży Sportowej SUCHARY w Suchym Lesie mamy teraz 
zimową przerwę w rozgrywkach ligowych, a jak sama nazwa wskazuje szkolenie 
młodzieży sportowej to główny cel statutowy naszego klubu. Pora więc na pierwsze 
całościowe, wymierne podsumowanie owoców pracy trenerów na przestrzeni ostatnich lat.

Powyższe zestawienie już teraz suma-
rycznie wygląda imponująco: kilkanaście 
występów w młodzieżowych reprezen-
tacjach Polski oraz w Ekstraklasie, setki 
meczów na poziomie seniorskich trzech lig 
centralnych (od pierwszej do trzeciej) oraz 
w Centralnej Lidze Juniorów.

Chłopaki, a właściwie niektórzy to już 

panowie, trzymamy za Was kciuki, aby 
omijały Was kontuzje, żebyście dalej byli 
świadectwem dobrej pracy szkoleniowej w 
Sucharach. Wasi kolejni młodsi koledzy po 
owocnych bojach w rundzie jesiennej 2023 
roku, dołączą do Waszego szacownego gro-
na i mamy nadzieję, że wiosna 2024 oraz 
kolejne sezony będą jeszcze bardziej udane.

Trenerzy są z Was dumni i życzą Wam 
debiutów w Pierwszej Reprezentacji Polski 
oraz na europejskich arenach piłkarskich.

SUCHARY TO MY!!!  MOŻEMY 
WSZYSTKO!!!

Mariusz Rembicki
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Suchy Las, ul. Promienista 33

Lp. Parametry Jed-
nostka

Akty prawne Stacje Uzdatniania Wody
Rozporzadzenie 

Ministra Zdrowia w 
sprawie jakości wody 

przeznaczonej do 
spożycia przez ludzi  
-  Dz.U. 2017, Poz. 

2294

Dyrektywa  
w sprawie jakości 
wody przeznac-

zonej do spożycia 
przez ludzi  

- 98/83/WE

Po
zn

ań

M
os

in
a

G
ru

sz
cz

yn

Bi
ed

ru
sk

o

Zi
el

ąt
ko

w
o

Bo
du

sz
ew

o

D
łu

ga
 G

oś
lin

a

Ka
m

iń
sk

o

Ło
pu

ch
ow

o

M
ur

ow
an

a 
G

oś
lin

a

U
ch

or
ow

o

D
ęb

ie
c 

gm
. 

Kó
rn

ik

D
zi

eć
m

ie
ro

w
o

Ka
m

io
nk

i

Kó
rn

ik
Parametry mikrobiologiczne

1 Escherichia coli jtk/100 ml 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Bakterie grupy coli jtk/100 ml 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Parametry f izyczno-chemiczne
1 Arsen mg/l 0,010 0,010 n.b. n.b. <0,001 n.b. n.b. <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 n.b. n.b. n.b. n.b.
2 Azotany mg/l 50 50 1,5 1,6 1,6 <1,0 1,4 <1,0 1,1 <1,0 <1,0 1,7 <1,0 2,8 2,3 <1,0 2,7

3 Barwa mg Pt/l
Akceptowalna przez 
konsumentów i bez 

nieprawidłowych zmian

Akceptowalna przez 
konsumentów i bez 
nieprawidłowych zmian

5,0 <2,5 2,5 <2,5 5,0 2,5 12,5 2,5 5,0 10,0 15,0 7,5 12,5 5,0 7,5

4 Cyjanki mg/l 0,050 0,050 n.b. n.b. <0,005 n.b. n.b. <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 n.b. n.b. n.b. n.b.
5 Fluorki mg/l 1,5 1,5 0,18 0,19 0,16 0,17 0,39 0,14 0,26 0,10 0,31 0,56 n.b. 0,10 0,10 0,39 0,10
6 Magnez mg/l 30 - 125* Nienormowany n.b. n.b. 16 n.b. n.b. 11 13 15 12 18 22 n.b. n.b. n.b. n.b.
7 Miedź mg/l 2,0 2,0 n.b. n.b. <0,003 n.b. n.b. <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 n.b. n.b. n.b. n.b.
8 Ołów mg/l 0,010 0,010 n.b. n.b. <0,001 n.b. n.b. <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 n.b. n.b. n.b. n.b.

11 Odczyn (pH) 6,5 - 9,5 6,5 - 9,5 7,8 7,5 7,6 7,5 7,7 7,4 7,8 7,6 7,6 7,5 7,5 7,6 7,5 7,7 7,5
12 Rtęć mg/l 0,001 0,001 n.b. n.b. <0,0001 n.b. n.b. <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 n.b. n.b. n.b. n.b.
13 Siarczany mg/l 250 250 75 148 33 97 9 110 29 180 2 <1 4,0 2 3 25 1

14 Twardość ogólna 
CaCO3 mg/l 60 - 500  

(3 - 28 dH)** Nienormowany 242 
(14)

344 
(19)

300 
(17)

380 
(21)

270 
(15)

330 
(18)

200 
(11)

420 
(24)

220 
(12)

220 
(12) n.b. 260 

(15)
230 
(13)

220 
(12)

240 
(13)

15 Wapń mg/l Nienormowany Nienormowany n.b. n.b. 84 n.b. n.b. 110 57 140 70 59 n.b. n.b. n.b. n.b. n.b.
16 Żelazo mg/l 0,200 0,200 0,070 <0,040 <0,040 <0,040 0,140 <0,040 0,090 0,100 0,050 0,060 <0,040 0,040 0,090 0,070 0,060
17 Suma THM µg/l 100*** 100**** 14 <2 <2 9 7 2 6 38 7 13 n.b. 27 27 2 28

18 Suma chloranów  
i chlorynów mg/l 0,7 Nienormowany   0,1 0,1                        

ul. Dolna Wilda 126, 61-492 Poznań, tel. 61 835-91-00, fax 61 835-90-12;   www.aquanet.pl,  e-mail:  klient@aquanet.pl  

Na podstawie wyników badań próbek wody produkowanej w IV kwartale 2023 roku, AQUANET Spółka Akcyjna informuje:  
JAKOŚĆ WODY DO PICIA ZE STACJI UZDATNIANIA AQUANET S.A. W ODNIESIENIU DO PRZEPISÓW POLSKICH I UNII EUROPEJSKIEJ 

(wartości średnie podstawowych parametrów).

  * �nie więcej niż 30 mg/l, jeżeli stężenie siarczanów  jest równe lub większe od  250 mg/l; przy niższej zawartości siarczanów 
dopuszczalne stężenie magnezu wynosi 125 mg/l; wartość zalecana ze względów zdrowotnych	

** wartość zalecana ze względów zdrowotnych						    
	  

  *** suma następujących trihalometanów : trichlorometan (chloroform), bromodichlorometan, dibromochlorometan, 
tribromometan (bromoform).				  
****suma następujących trihalometanów : chloroform, trójchlorometan, bromoform, dibromochlorometan, bromodichlorometan.

Na podstawie wyników badań stwierdza się, że woda wodociągowa produkowana na Stacjach Uzdatniania Wody AQUANET S.A. 
spełnia wymagania dotyczące jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.                                                      



R E K L A M A

ul. Obornicka 14 a
62-002 SUCHY LAS
tel./fax  61 8115 515
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

• ekspresowe naprawy protez• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne• protezy elastyczne
•  indywidualne szyny ochronne dla •  indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

LABOLATORIUM TECHNIKI DENTYSTYCZNEJ

Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 

www.ex-meble.pl
piotr.nowicki@ex-meble.pl

ZAKŁAD STOLARSKI

EX MEBLE
na każdy wymiar

AUTOMATYKA 
DO BRAM

Ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
Chludowo, ul. Poznańska 19

ŒWIADECTWA

ENERGETYCZNE
- MIESZKAÑ
- DOMÓW
- BUDYNKÓW, HAL
- LOKALI U¯YTKOWYCHekoinspektor.pl

Wymagane do Najmu, Sprzeda¿y
dla umów Notarialnych

do Odbiorów Budowlanych


